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Edito
Tου Φώτη Γεωργελέ

Thanks for 

sharing our 

voice 
Athens Voice 

(official)

Αν 5 χρόνια γράφεις προσπαθώντας να αποτρέψεις 
αυτό ακριβώς το ενδεχόμενο, όταν συμβεί, νιώθεις 
αμηχανία. Χάνω Πέμπτες, μένω βουβός. Όλα έχουν 
ειπωθεί, όμως δεν μπορείς να αναγκάσεις μια κοινω-
νία να ακούσει κάτι μέχρι τη στιγμή που θα θέλει να 
το ακούσει. Αυτό είναι το μειονέκτημα του ορθολο-
γισμού απέναντι στο λαϊκισμό. Για να επαληθευτεί 
πρέπει να γίνει αυτό που απεύχεσαι. Αλλά δεν θέ-
λεις να επιβεβαιωθείς, δίνεις αγώνα για να μη συμβεί 
αυτό για το οποίο προειδοποιείς. Αν φτάσει η ώρα 
που θα πεις «I told you so», σημαίνει ότι έχεις χάσει. 

Όμως εδώ είμαστε τώρα. Και όσο κι αν τα πράγματα 
παίρνουν τραγική τροπή και προμηνύονται χειρότε-
ρα, από την άλλη νιώθεις ότι κάπως έτσι θα τελείωνε 
αυτή η άθλια περίοδος λαϊκισμού και δημαγωγίας. 
Χωρίς την πτώση, χωρίς το γκρέμισμα κάθε αυταπά-
της, αυτή η κοινωνία δεν θα μπορούσε  να αντιμετω-
πίσει τον εαυτό της, να τον αλλάξει. Έφτασε η στιγμή 
της κάθαρσης. Έφτασε η ώρα να αντιμετωπίσουμε 
την πραγματικότητα, να δούμε τη ζωή μας ως ενή-
λικες, όχι σαν τα κακομαθημένα παιδιά της ιστορίας. 
Να μετρηθούμε μεταξύ μας, να αποκαλυφθούμε και 
να πάρουμε τις αποφάσεις μας για το μέλλον. 

Ναι, το ξέρω. Είναι απίστευτη η χειραγώγηση της λαϊ-
κής βούλησης. Δεν αποφασίζει ένας λαός για το μέλ-
λον του σε 5 εργάσιμες. Δεν ψηφίζει ένας λαός για τις 
κλίμακες του ΦΠΑ στα μακαρόνια, ενώ στην πραγμα-
τικότητα αποφασίζει για το μέλλον του στην Ευρώπη 
ή στον τρίτο κόσμο. Υποκλέπτεται η απόφαση που θα 
οδηγήσει στη χρεοκοπία και τη δραχμή, στην έξοδο 
από την πιο δημοκρατική  Ένωση του κόσμου. Στις 20 
Ιουνίου έλεγαν «τώρα αρχίζει η διαπραγμάτευση», 
πώς στις 26 φτάσαμε στο δημοψήφισμα; Το οποίο θα 
γίνει αφού έχει σημειωθεί πιστωτικό γεγονός, αφού η 
χώρα έχει δηλώσει ότι πτωχεύει, αφού έχει τελειώσει 
το πρόγραμμα στήριξης και χάσουμε κάθε προστασία. 
Η μεθόδευση οδηγεί μαθηματικά στην καταστροφή. 

Όσο κι αν είναι απειλητικός ο αυταρχισμός της εξουσίας 
που κατηγορεί όποιον διαφωνεί μαζί της ως «πέμπτη 
φάλαγγα των εχθρών», τώρα δεν μπορεί κανείς να 
σιωπήσει. Η καταστροφή έχει ξεκινήσει και δεν ζού-
με παρά μόνο την αρχή, την πρώτη μέρα του χάους. 
Οι τράπεζες εκτός Ευρωζώνης δεν θα ξανανοίξουν κι 
αν ποτέ ανοίξουν θα έχουν άλλο νόμισμα, κατοχικό, 
υποτιμημένο. Οι μισθοί και οι συντάξεις του άλλου 
μήνα είναι αμφίβολο αν θα πληρωθούν. Του δημό-
σιου τομέα, γιατί του ιδιωτικού ήδη χάθηκαν. Κάθε 
μέρα που περνάει η οικονομία βυθίζεται έτσι που στο 
τέλος η καταστροφή να είναι αναπόφευκτη. 

Πέντε χρόνια όλοι κατηγορούμε, κάνουμε κριτική 
στις κυβερνήσεις για τα μέτρα, τις συμφωνίες, την 
πολιτική που ακολουθούν. Αλλάζουν οι κυβερνή-
σεις, η μία χειρότερη από την άλλη, αλλάζουν οι νό-
μοι, αλλάζουν τα μέτρα, ξανά συμφωνίες, τρόικες 
που γίνονται θεσμοί, καινούργιες συμφωνίες, άλλες 
χειρότερες, άλλες καλύτερες. Έτσι είναι η ζωή, έτσι 
είναι η ζωή μέσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση, διαπραγ-
ματεύσεις, συμβιβασμοί, κέρδη, ζημιές, ξανά απ’ την 
αρχή. Μέχρι να τα καταφέρουμε καλύτερα. Μας έχει 
κουράσει, και όταν είσαι κουρασμένος συχνά νιώ-
θεις την επιθυμία να πεις, «δεν κλείνω, θεέ μου, τα 

μάτια να τελειώσει αυτό το μαρτύριο;» Σ’ αυτή την 
κούραση ποντάρει το λόμπι της δραχμής, οι συμ-
μορίες της διαπλοκής και του παρασιτισμού για να 
οδηγήσουν τη χώρα στην έξοδο από τους κανόνες 
της Ευρώπης και της Δύσης. Να την κάνουν ένα «α-
ποτυχημένο κράτος», βαλκανικό. Την ώρα που όλοι 
οι γείτονες προσπαθούν να μπουν στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση, εμείς υποβιβαζόμαστε κατηγορία. Γιατί έτσι 
γίνονται καλύτερα οι δουλειές για τις συμμορίες της 
δραχμής, με αυταρχισμό, χωρίς κανόνες, χωρίς επι-
τήρηση, χωρίς ευρωπαϊκούς θεσμούς. 

Αυτό που ζούμε αυτές τις μέρες είναι καθοριστικό για 
τη ζωή μας. Προσπαθούν να το μεταμφιέσουν για να 
μην το καταλάβουμε, το παρουσιάζουν σαν ρουτίνα, 
μετά δήθεν θα συνεχιστούν οι διαπραγματεύσεις. 
Αυτό που γίνεται τώρα, δεν έχει καμία σχέση με ό,τι 
γινόταν μέχρι τώρα. Τώρα η χώρα δηλώνει χρεο-
κοπία, αρνείται να πληρώσει τις υποχρεώσεις της. 
Τώρα η χώρα βγαίνει από το πρόγραμμα, καμία προ-
στασία πια στις τράπεζες, στις καταθέσεις. Ο κόσμος 
όλος, όλες οι χώρες, όλα τα κόμματα της Ευρώπης 
κάθε κατεύθυνσης, λένε το ίδιο πράγμα: Αποφασίζε-
τε για τη θέση σας, όχι για το ΦΠΑ, όχι για τη ρήτρα 
μηδενικού ελλείμματος. Για τη θέση σας στην Ευρώ-
πη. Μέσα ή έξω. 

Αυτή τη βδομάδα η Ελλάδα κοίταξε την άβυσσο. Και 
όταν κοιτάς την άβυσσο σε κοιτάει κι αυτή. Οι εικόνες 
ξεφτίλας με τις ουρές στις τράπεζες και τα βενζινάδικα 
δεν πρέπει να επαναληφθούν, δεν πρέπει να γίνουν 
χειρότερες. Δεν θέλουμε να ξαναδούμε τις μανάδες 
μας να αγωνιούν για τη σύνταξή τους.  Οι πολίτες αυ-
τής της χώρας πρέπει να ξέρουν. Όταν δυσκολεύεσαι 
δεν αυτοκτονείς. Προσπαθείς κι άλλο. Όσοι μεθοδεύ-
ουν την έξοδο από την Ευρώπη δεν είναι «φίλοι του 
λαού», είναι τα λόμπι της δραχμής και του παρασι-
τισμού που θέλουν να αγοράσουν φτηνά τη χώρα, οι 
μαυραγορίτες της ήττας. 

Αξιοπρέπεια είναι να ζεις χωρίς δανεικά. Δημοκρατία 
είναι να μην κοροϊδεύεις τους πολίτες. Ηθική είναι 
να μη φορτώνεις τη ζωή σου στην πλάτη των άλλων. 
Υπερηφάνεια δεν είναι να γράφει ο ξένος Τύπος, «η 
Ελλάδα επιστρέφει στη δεκαετία του ’30, δεν υπάρχει 
δικτάτορας σφαγέας του 20ού αιώνα που να μην έχει 
ένθερμους οπαδούς στο ελληνικό κοινοβούλιο». Τη 
βδομάδα αυτή οι Έλληνες είδαν εικόνες από το προ-
σεχές μέλλον. Είδαν πόσο παραπλανητικό ήταν το «τι 
χειρότερο μπορεί να συμβεί». Κι ακόμα δεν έχουμε 
δει τίποτα. Την Κυριακή θα αποφασίσουν σε ποιο 
κόσμο θέλουν να ζήσουν. Όπως ζουν οι άνθρωποι στο 
Παρίσι, τη Ρώμη, το Βερολίνο, ή στις ουρές στα βεν-
ζινάδικα, στις κλειστές τράπεζες και τα άδεια ράφια. 
Αυτό είναι το δίλημμα που πρέπει να απαντήσουμε. 
Όχι να βγάλουμε το άχτι μας, όχι «να στείλουμε ένα 
μήνυμα», αυτά τα κάνουμε κάθε μέρα. Τώρα δυστυ-
χώς οφείλουμε να ενηλικιωθούμε απότομα και να 
αποφασίσουμε ο καθένας μόνος του. Πράγματι, αυτό 
είναι δημοκρατία. Για ό,τι ζούμε, και ό,τι θα ζήσουμε 
από δω και πέρα, ο καθένας από μας θα το έχει επιλέ-
ξει, θα το έχει αποφασίσει, θα το έχει προκαλέσει, με 
την επιλογή του. Διάλεξε ζωή, τώρα δεν μπορείς να 
τα ρίξεις σε κανέναν άλλο, ό,τι αποφασίσεις αυτό θα 
πάρεις. A
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η διασκευή ή απόδοση του περιεχομένου της έκδοσης 
με οποιονδήποτε τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό ή άλλο, 
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Σύμβουλος  Έκδοσης 
Σταυρούλα Παναγιωτάκη

Διευθύντρια Σύνταξης 
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ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΕΝΕΣ ➜ panikoval500@gmail.com

Ταξιτζής σταµατάει σε φανάρι όπου 
στέκεται µία κυρία απορροφηµένη 
γράφοντας µήνυµα στο κινητό της 

και λέει:
«Είστε πελάτισσα ή ουτοπία;»

(¦áôòéÀòøïù ¹öáëåÝí, ºïìöîÀëé, 
¦Ûíðôè áðÞçåùíá)

«Σήµερα έχουν συγκέντρωση 
στην πολυκατοικία και επειδή 
έχουν τσακωθεί θα την κάνουν 

στην είσοδο. 
Πώς θα περάσωωωω...»

(SMS áðÞçîöóè÷. ÆåôÀòôè íåóèíÛòé,
 »åìÝóóéá)

«Ελάτε, καλέ κυρίες και κύρι-
οι… αφήστε µε να περάσω… Το 
νεράκι µου θέλω να πληρώσω.»

(¡éáçéÀ ðòïóðáõåÝ îá ðáòáëÀíãåé ôèî ïùòÀ 
óå ôòÀðåúá. ¦áîÞòíïù, ¦áòáóëåùÜ ðòöÝ)

«Τι έκανες στα µαλλιά σου; 
Χάλια είναι. Σου κάνουν 

µεγάλο πρόσωπο 
και µικρό κώλο».

(¸ìéëéöíÛîï÷ íéìÀåé óå ôòáâåóôÝ. ¤éíáîÀ-
ëéá µïùìéáçíÛîè÷, ªÀââáôï íåóèíÛòé)

«Πάρτε καρτοµάντιλα. 
Ντεν έκω να φάω».

(ªôòïùíðïùìÞ÷ ºéîÛúï÷ íå âåòíïàäá, 
ðïùìÀåé øáòôïíÀîôéìá óôï äòÞíï. ªëïùæÀ 

ëáé ªÝîá, ¢åùôÛòá ðòöÝ)

«Μαλάκα, θα δώσω την κάρτα 
µου σε έναν τουρίστα να µου 

σηκώσει».

(ÆòéáîôáðåîôÀòè÷ øöòÝ÷ ëáõÞìïù îá ëÀîåé 
øéïàíïò, óùîïíéìåÝ íå Àììïî, óå ïùòÀ °Æ». 

¹ððïëòÀôïù÷ & ºáììéäòïíÝïù, ¢åùôÛòá 
íåóèíÛòé)

Στο ταµείο του σούπερ µάρκετ.
Ταµίας: 20 πακέτα µακαρόνια, 

ούτε κατοχή να είχαµε.
Πελάτης: Όχι, όχι φιλοξενώ 

10 Ιταλούς.
(ÁÛï ¸òÀëìåéï, ¢åùôÛòá ðòöÝ)

°THENS VOICES
¸ °õÜîá íéìÀåé ëé åíåÝ÷ áëïàíå

BACK2THEFUTURE
Μπορείτε να µας στείλετε και τις δύο φωτογραφίες σας (παλιά και νέα), είτε ψηφιακά (ανάλυση 300 dpi, 

διαστάσεις 22x32, στη διεύθυνση  info@athensvoice.gr µε την ένδειξη “Back 2 the future”) είτε τυπωµένες, 
στη διεύθυνση της ATHENS VOICE (Χαριλάου Τρικούπη 22, Αθήνα 10679). Είναι απαραίτητο να γράφετε τα 

στοιχεία σας και τις λεπτοµέρειες των φωτογραφιών (χρονολογία, τοποθεσία, πρόσωπα).

ÆÃ ¶¥¿¼Ë¤¤Ã »°ª 
Αυτή την εβδοµάδα το σχεδιάζει ο 

Ανδρέας Πετρουλάκης. Γεννήθηκε το 

1958 και κατάγεται από τα Χανιά. Είναι 

ένας από τους κορυφαίους Έλληνες 

σκιτσογράφους, «εφηµεριδάς» και 

πιστός στην καθηµερινή πολιτική γε-

λοιογραφία. Είναι γιατρός (σε δηµό-

σιο νοσοκοµείο) και πολύτεκνος, όχι 

κατά ανάγκη µ’ αυτή τη σειρά. Η ζωή 

του είναι µια διαρκής ορθοπεταλιά 

µεταξύ του νοσοκοµείου και της εφη-

µερίδας. Έχει εργαστεί στις εφηµερί-

δες «Το Βήµα», «Πρώτη» και «Αυγή», 

καθώς και στα περιοδικά «ΚΛΙΚ» και 

«ΜΕΝ». Τα τελευταία χρόνια εργάζε-

ται στην «Καθηµερινή». 

Τζιτζιφιές, χειµώνας του 1967. 
Γιάννης Παγώνης µε τη θεία του Ευθαλία Παγώνη.

 Τζιτζιφιές, χειµώνας του 2013.
 Γιάννης Παγώνης µε τη θεία του Ευθαλία Παγώνη.

ΨΗΦΙΖΟΥΜΕ
ΝΑΙ 

ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ
Φέτος θα φορεθούν πολύ τα bank holidays. 

ΠΑΡΟΥΣΑ ΦΥΣΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
Standard and poors and beyond.

ΚΙΝΗΣΕΙΣ ΚΑΛΗΣ ΘΕΛΗΣΗΣ
Ο Τσίπρας πάει στις Βρυξέλλες για να δει τον 
Γιουνκέρ την ίδια στιγµή που ο Γιουνκέρ πάει 

στην Αθήνα για να δει τον Τσίπρα. 

TO ΤWEET ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ
«Αντί να κλείσουν τα κανάλια, 

έκλεισαν οι τράπεζες».(@sorlino)

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ
«∆εν ελπίζω τίποτα, δεν φοβάµαι τίποτα, 

ο µπαµπάς µου έχει κηπευτικά».

Ο ΚΑΛΥΤΕΡΟΣ ΦΙΛΟΣ ΤΗΣ ΖΩΗΣ
Τσακ Νόρις.

ΤΕΡΑΣ ΨΥΧΡΑΙΜΙΑΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ
Σία Κοσιώνη.

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ
«Όχι πια ευρώ, µόνο µύγδαλα».

(@YannisNenes)

Η ΣΥΜΒΟΥΛΗ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ
«Ερωτευτείτε µωρέ, τι έχετε να χάσετε; Άντε το 

µυαλό. Άντε και µερικά κιλά. Εντάξει, το πολύ πο-
λύ ένα συκώτι. Στη χειρότερη, καµιά βίδα».

(@Tugotone)

ΚΥΡΙΑΚΗ 28 ΙΟΥΝΙΟΥ 2015
H Ελλάδα προχωράει, η Ευρώπη αλλάζει, 
η ελπίδα κλάταρε.

«Η ΧΩΡΑ ΑΛΛΙΩΣ»
Στο Μουσείο Βορρέ.

ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΠΑΣ 
«Αύριο ξηµερώνει µια ωραία µέρα»... 
στη Βενεζουέλα του Μαδούρο.

ΝΙΚΟΣ ΦΙΛΗΣ
«Οι τράπεζες δεν είναι το παν»… 
στη χώρα µας και στη ζωή γενικότερα. 

ΜΑΣ ΚΟΡΟΪΔΕΥΟΥΝ;
Ναι, µας κοροϊδεύουν.

ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΑ
Με το reforms for the completion δεν έχει κανέ-
να πρόβληµα η γιαγιά µου, το preliminary debt 
sustainability την έχει µπερδέψει λίγο.

CRIMINAL MINDS
Καθηµερινά και σε απευθείας µετάδοση πια, 
παρακολουθούµε όλα τα επεισόδια. 

ΟΥΡΕΣ ΣΤΑ ΑΤΜ
Του νόου αζ µπέτερ.

ΨΥΧΡΑΙΜΙΑ
Για επάρκεια στο σούσι µάς διαβεβαιώνει 
η Ένωση Καταναλωτών.

ΑΠΟΡΙΑ
Αν πληρώσω στα Carefour µε κάρτα 
αξιοπρέπειας θα µου γυρίσουν ρέστα;

INFO-DIET
Tης ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗ
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Tης Mανίνας Ζουμπουλακη

ΣΑΝ ΝΑΥΑΓΟΣ…
Εξοκείλεις σε νησί, ή σε μπαρ που θυμίζει νησί. Μετά σε δεύτερο μπαρ-

αυλή. Μετά αγοράζεις μπλουζάκι(α) με το κιλό… Το τυχαίο είναι το καλύ-

τερο: το μαγαζί πάνω στο οποίο πέφτεις ενώ πήγαινες για αλλού. Κατ’ 

επέκταση, και το άτομο πάνω στο οποίο πέφτεις. Και η δουλειά, ή ιδέα, 

που δεν ήταν πουθενά πριν σκοντάψεις απάνω της…

Β
ρέθηκα στη Νέα Ερυθραία τυχαία εντελώς, και μπροστά στο famous 
«Low bar» ακόμα πιο τυχαία: για την ακρίβεια, σκυλο-χάθηκα. Πράγμα 
όχι ασυνήθιστο (χάνομαι και μέσα στο σπίτι μου άμα λάχει), αλλά πάντα 
ανησυχητικό όταν σου συμβαίνει. Περπατάς δηλαδή και σκέφτεσαι διά-

φορες μπούρδες ή είσαι τσαντίλας με κάποιον/α ή έχεις πολλά στο κεφάλι σου. 
Το οποίο κεφάλι σηκώνεις άξαφνα, κοιτάζεις γύρω σου… και δεν έχεις ιδέα 
πού βρίσκεσαι. 
Στη συγκεκριμένη περίπτωση… αναρωτήθηκα μήπως μπήκα σε πλοίο χωρίς 
να το καταλάβω, μήπως είμαι στη Σίφνο ή σε άλλο νησί πολύ σχετικό, πολύ νέο, 
πολύ αφράτο μέσα στο Αιγαίο. Μπα. Δεν είχα ούτε μισή αποσκευή, η νύχτα ήταν 
χλιαρή, φορούσα ακόμα γυαλιά ηλίου στο κεφάλι μου, τύπου-στέκα. Ωστόσο 
φυσούσε αεράκι Αιγαίου. Και το μπαρ μπροστά μου… όντως, θα μπορούσε να βρί-
σκεται (μαζί με μένα) σε νησιώτικο πεζόδρομο ή μπαρό-δρομο κάποιας Χώρας.   
Αλλά ήμουν στην Αθήνα, μπροστά στο «Low bar» με παραδίπλα τα γειτονικά 
και εξίσου νόστιμα «Nisi Bar» και «Bar fly», που δημιουργούν μια πιάτσα σαν 
μικρή Πλατεία Αγίας Ειρήνης, Βορείων Προαστίων. Οι διαφορές είναι ελάχι-
στες: στο ντύσιμο των κοριτσιών (λιγότερο indie queen/vintage, περισσότερο 
clean) και στο βαθμό αξυρισιάς των αγοριών (George Clooney rules. Ναι. Κι ας 
είναι μεγαλούτσικος.) Το «Low» είναι το επίκεντρο της βαβούρας (ποτό €7), 
με κόσμο να κρέμεται από τα καρεκλάκια του, κορίτσια να τραβάνε σέλφις με 
υπερ-ντουπερ-σύγχρονα κινητά, αγόρια που όταν δεν είναι ξυρισμένα ή με 
γένια-τριών-ημερών έχουν μούσια μακρόστενα τύπου «Η Παπαδιά με χώρισε 
μα γω τη θέλω ακόμα»… Ένα μυστήριο με αυτό το μούσι-ανάποδη-παγόδα, 
το έχουν ΟΛΟΙ όσοι κάνουν διαφημιστικά απευθυνόμενα σε κοινό νεανικό- 
trendy-hip-alternative, αλλά όταν κάτι περνάει στα διαφημι-
στικά σποτ σταματάει να είναι alternative και γίνεται ό,τι πιο 
mainstream: θα έπρεπε ήδη να αγοράζουν ξυραφάκια ΟΛΟΙ 
οι θαμώνες της περιοχής Αγίας Ειρήνης, όχι για να κόψουνε 
φλέβα, αλλά για να θερίσουνε μούσι…
Ένιγουεϊ, επίσης τυχαία (ψάχναμε κάπου να καθίσουμε για να 
πούμε δυο κουβέντες με τη δημοσιογράφο Βίκυ Καλοφωτιά), 
τυχαιότατα μάλιστα βρέθηκα στο «Spiti»: μπαρ που, μάλιστα, 
θυμίζει αυλή σπιτιού ή/και νησί. Ήταν νωρίς το βράδυ, πήραμε 
«σπιτικές λεμονάδες» (€4 απλή, €4,50 με τζίνζερ) πραγματικά 
σαν σπιτικές με κλαδάκια δυόσμου. Το «Spiti» βρίσκεται σε 
μια αυλή στο βάθος μυστήριας στοάς πολύ ήσυχης, με μεγάλη 
μπάρα στη μια πλευρά και τραπεζάκια στην άλλη, δηλαδή 
στην αυλή. Αν κοιτάξεις σκέτη την αυλή, σκέφτεσαι «νησί». 
Αν κοιτάξεις σκέτη την μπάρα, σκέφτεσαι «μήπως να έπαιρνα 
ένα μοχίτο/σπάνιο ουίσκι/ρακί/κουλό κοκτέιλ;» Ο κόσμος ήτανε λίγος εκείνη 
την ώρα, κανείς δεν είχε μούσι, και τα κορίτσια φορούσανε απλά πράγματα χω-
ρίς μυστικούς συνειρμούς ή συμβολισμούς, πράγμα ανακουφιστικό…
Τόσο το «Low» όσο και το  «Spiti» έχουνε διάφορα βράδια της εβδομάδας dj, 
ακόμα και live, parties, events και άλλα ενδιαφέροντα με εγγλέζικα γράμματα, 
οπότε κοιτάχτε τα στο fb, αν δεν θέλετε να αφήνετε τίποτε στην τύχη. ‘Η πη-
γαίνετε για την ατμόσφαιρα, την ενέργεια – κι ό,τι θέλει ας γίνει. Ορίστε μας.  

Α
υτές τις μέρες σε φεστιβάλ γκαντεμιάς (1) μου κάηκε το laptop και (2) με 
χτύπησε λεωφορείο, όχι επειδή ήταν δολοφονικό αλλά επειδή στεκό-
μουν στη μέση του δρόμου. Για να παρηγορηθώ ή/και απτόητη, μπήκα 
σε ένα «Επώνυμα ρούχα με το κιλό» και αγόρασα δύο μπλουζάκια (€3 

έκαστο),  Godske – σούπερ εμπριμέ ακόμα κι όταν το ύφασμα είναι κομματάκι 
πλάστικους. Μόλις το έβαλα στο Google και είδα πως τα φορέματα κ.λπ. της 
μάρκας είναι για «mature women with eccentric style» (=μουρλές θείες), αλλά 
τα μπλουζάκια τους είναι μια χαρά, μέχρι που φοριούνται και με μούσι. Ή με 
τατουάζ – κάνουν εφέ τατού, άμα τα κοιτάξεις με μισόκλειστα μάτια και έχεις 
(λίγο) πιει (αρκετά). Που με 3 ευρώ, δεν κάνεις ούτε τατουάζ φυλακής, αν υπο-
θέσουμε ότι ενδιαφέρεσαι. Για το τατουάζ, ή για τη φυλακή. A  

«Low Bar»,
Χ. Τρικούπη 146 
& Στροφυλιού, 
Ν. Ερυθραία, 
2106202187

«Spiti cocktail 
bar», Λ. Παπαν-
δρέου 9, στοά, 
210633677

«Επώνυμα 
ρούχα  
με το κιλό  
- Buy per kilo»,  
Φωκίωνος 11 
& Ερμού 36, 
2121041100  

Jamming Funkers

ΖωντΑνός στην πόλη
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TA TWEETS TOY Forrest Gump
Από τον Νίκο Ζαχαρίαδη

(Μέλος του συλλόγου για τη διαγραφή του παράνομου 
και επονείδιστου χρέους στη Μιχαλού)

(17 ΣυμπεραΣματα ενοΣ κριΣιμου καλοκαιριου)

ΝΤΑΟΥΛΙΑ ΑΝΤΙ ΓΙΑ ΚΑΛΠΕΣ ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ
Έντονη αντίδραση έχει προκαλέσει η απόφαση της κυβέρνησης να χρησιμοποιήσει ένα φορτισμένο πολιτικά μου-

σικό όργανο, στο δημοψήφισμα της Κυριακής. 

Πολλοί ισχυρίζονται ότι μετά το ψηφοδέλτιο όπου το «Όχι» είναι τοποθετημένο πάνω από το «Ναι», αυτή η πρωτο-

φανής απόφαση της αντικατάστασης της κάλπης με νταούλι έχει στόχο να επηρεάσει συναισθηματικά τους ψηφο-

φόρους υπενθυμίζοντας την υπόσχεση του πρωθυπουργού περί χορού των αγορών. 

Από την πλευρά της κυβέρνησης πάντως ανακοινώθηκε ότι λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα, ώστε ο λαός να 

εκφράσει ανεπηρέαστος τη βούλησή του να πει «Όχι».

ΑπΑνθρωπη θέση έργΑσίΑσ τησ έβδομΑδΑσModerator σχολίων σε site που δημοσιεύει post υπέρ του «Ναι»

που δημοσιεύει post υπέρ του 

Μεγάλη αλήθεια της 
ζωής: Ένα δημοψήφισμα 

είναι άχρηστο, όταν το κυ-

ριότερο επιχείρημα υπέρ 

της άποψής σου είναι τα 

πρόσωπα εκείνα που υπο-

στηρίζουν την αντίθετη.

Τελικά, μια δήλωση υπέρ 

του «ναι» χρειαζόταν για να 

θυμηθούν όλοι την κατα-

στροφική του 5ετία. Μάλι-

στα πολλοί είναι έτοιμοι να 

φτάσουν στα άκρα: Όπως, 

ας πούμε, να συμπεριλά-

βουν την περίοδο 2004-

2009 στην εξεταστική για 

το Μνημόνιο! 

Πάντως από όλους στο 
Eurogroup ο πιο αισι-

όδοξος ήταν ο Μοσκο-

βισί. Προφανώς επειδή 

παντρεύτηκε πρόσφατα 

και, κατά συνέπεια, είναι ο 

μόνος που έχει κάνει σεξ 

τελευταία. 

Το μεγάλο αίνιγμα των 
ημερών: Όποιο κανάλι 

μεταδίδει ταινίες της δε-

καετίας του ' 60 θεωρείται 

διαπλεκόμενο φερέφωνο 

που προωθεί την υποδού-

λωση στο ευρώ (αφού 

δείχνει πόσο δύσκολα 

ζούσαμε τότε εκτός Ε.Ε.) ή 

κάνει αβάντα στην κυβέρ-

νηση (αφού δείχνει πόσο 

ευτυχισμένοι ήμασταν τότε 

εκτός Ε.Ε.);

● Και εν πάση περιπτώ-

σει, το «Ρετιρέ» θεωρείται 

προπαγανδιστικό υπέρ της 

δραχμής ή κατά;

Λες ότι θα σταματήσει η 
ρευστότητα. Σου απα-

ντούν ότι κινδυνολογείς. 

Σταματάει η ρευστότητα. 

Και απαντούν ότι αυτό έγι-

νε επειδή τους πολεμάνε. 

● Είναι σαν να κατεβαίνεις 

να παίξεις έναν κρίσιμο 

αγώνα ποδοσφαίρου και 

να κατηγορείς όποιον σου 

λέει να προσέχεις την 

άμυνα, ότι κινδυνολογεί. 

Και αφού λήξει το ματς και 

έχεις φάει γκολ, να καταγ-

γέλλεις τους αντιπάλους 

σου ότι δεν σε άφηναν να 

κερδίσεις. 

Τελικά, αυτοί που έβα-
ζαν γκαζάκια στα ΑΤΜ 

ήταν πολύ μπροστά από 

την εποχή τους: Ήταν οι 

πρώτοι που έκαναν πράξη 

το «Κούγκι».

Ο Πάολο Κοέλιο λέει 

με παρέμβασή του στο 

Τwitter «Όχι στη λιτότητα». 

Λογικό. Γιατί η λιτότητα 

σημαίνει ότι δεν γίνονται 

καλλιστεία. Και όταν δεν 

γίνονται καλλιστεία, δεν 

υπάρχουν υποψήφιες. 

Οπότε, κανείς δεν χρησι-

μοποιεί τα αποφθέγματά 

του.  

-Βούλωσέ το! Βγάλε 

το σκασμό, δοσίλογε 

γερμανοτσολιά! 

-Μη μιλάς έτσι!  

-Γιατί; Ελευθερία του 

λόγου δεν έχουμε;  

(Δείγμα στιχομυθίας 

των τελευταίων ημε-

ρών στα social media) A

Η (πραγματικΗ) απορια 
τΗς εβδομαδας 
Αφού την Κυριακή απο-
φασίζουμε για το οριστικό 
τελεσίγραφο που έδωσαν οι 
δανειστές στις 25 Ιουνίου, 
πώς γίνεται και η διαπραγ-
μάτευση συνεχιζόταν μέχρι 
την Παρασκευή 26 Ιουνί-
ου, οπότε και διακόπηκε με 
την ανακοίνωση του δημο-
ψηφίσματος;

Η (πραγματικΗ) απορια 
τΗς εβδομαδας Νο2 
Πώς γίνεται μία από τις πιο 
συνηθισμένες κατάρες των 
υποστηρικτών της Ζωής σε 
όσους διατυπώνουν αντί-
θετη άποψη να είναι «να 
πάθεις Καρκίνο...», ενώ 
την ίδια στιγμή οι ίδιοι άν-
θρωποι ανησυχούν για τους 
καρκινοπαθείς που δεν 
έχουν φάρμακα και πεθαί-
νουν εξαιτίας της λιτότητας;

Η (πραγματικΗ) απορια 
τΗς εβδομαδας Νο3 
Οι εφημερίδες που υπερα-
μύνονται με πάθος την ευ-
ρωπαϊκή πορεία της χώρας 
και σκίζουν τα ιμάτιά τους 
για τη «ρώσικη ρουλέτα 
που παίζει η κυβέρνηση 
με το μέλλον μας» δεν θα 
ήταν λίιιιιιγο πιο πειστικές 
αν στο ίδιο φύλο τους δεν 
έδιναν σε προσφορά και 
τις προφητείες του Γέροντα 
Παΐσιου;

Η (πραγματικΗ) απορια 
τΗς εβδομαδας Νο4 
Sorry, αλλά οι ίδιοι που 
τώρα κοροϊδεύουν όσους 

φοβούνται ότι δεν θα 
έχουν χρήματα και 
στήνονται στις ουρές 
των ΑΤΜ, δεν είναι 
οι ίδιοι που πριν από 
λίγα χρόνια ήταν έ-
τοιμοι να κρεμάσουν 
αυτούς που θεωρού-

σαν υπεύθυνους 
για τη μείωση των 
μισθών και των συ-
ντάξεών τους;

η μέτΑφρΑση

 της εβδομάδας

υπάρχουν υποψήφιες. 

Οπότε, κανείς δεν χρησι-

μοποιεί τα αποφθέγματά 

-Βούλωσέ το! Βγάλε 

το σκασμό, δοσίλογε 

γερμανοτσολιά!

-Μη μιλάς έτσι!  

-Γιατί; Ελευθερία του 

λόγου δεν έχουμε;  

(Δείγμα στιχομυθίας 

των τελευταίων ημε-

ρών στα social media) A

τώρα κοροϊδεύουν όσους 
φοβούνται ότι δεν θα 

έχουν χρήματα και 
στήνονται στις ουρές 
των ΑΤΜ, δεν είναι 
οι ίδιοι που πριν από 
λίγα χρόνια ήταν έ
τοιμοι να κρεμάσουν 
αυτούς που θεωρού

σαν υπεύθυνους 
για τη μείωση των 
μισθών και των συ
ντάξεών τους;

Τμήμα Φυσικής 
Αγωγής και 
Αθλητισμού του 
ΣΥΡΙΖΑ «(Πύρρο 

Δήμα) παρακαλούμε 

σωπάστε, μήπως και 

προλάβετε να περι-

σώσετε μέρος της 

υστεροφημίας σας».

Μετάφραση «Σκάσε ρε! 

Μη μιλάς, γιατί υπάρχει 

κίνδυνος να πείσεις 

κανένα δικό μας να 

ψηφίσει ª Ναιº . Γιατί 

τους θεωρούμε λίγο 

μαλάκες και φοβόμα-

στε πως όταν ακούν 

άλλα επιχειρήματα 

εκτός από αυτά της 

Ζωής, μπορεί να αλλα-

ξοπιστήσουν».

Θα έπρέπέ να υπαρχέι μια λέξη για...
«Πενηντοευρωφοβία» Η συστολή και το απολογητικό ύφος που παίρνει κάποιος όταν δοκιμάσει να 
πληρώσει με χαρτονόμισμα των 50 ευρώ, θεωρώντας δεδομένο ότι θα τον βρίσουν επειδή δεν υπάρ-
χουν αρκετά ψιλά για ρέστα.



1. Μια από τις πιο χονδροειδείς φράσεις 

που ξεστομίζουμε είναι «Σ’ τα ’λεγα 

εγώ...» Αλλά όποιος δεν ακούει «πριν», δεν 

ακούει ούτε «μετά». Πάντοτε θα βρίσκουμε 

δικαιολογίες για να ρίχνουμε το άδικο στους 

άλλους.

2. Αν είχαμε δεξιά κυβέρνηση, αυτές τις 

ημέρες θα φτάναμε σε αιματοχυσία. Δι-

ατηρούμε την ψυχραιμία μας επειδή έχουμε 

αριστερή κυβέρνηση. Τα αριστερά ψέματα 

είναι ευγενή – λέγονται για το καλό μας. Oι 

αριστερές κυβερνήσεις είναι βορά αδίστα-

κτων καπιταλιστών: κάνουν ό,τι μπορούν 

σε εχθρικό κλοιό. Όπως ο Στάλιν που έχτισε 

τον σοσιαλισμό σε μια και μοναδική χώρα.

3. Η παταγώδης αποτυχία των δήθεν δια-

πραγματεύσεων οφείλονται στα εξής: 1) 

οι Ευρωπαίοι ηγέτες δεν θέλουν κομμουνι-

στές στην παρέα τους 2) οι κομμουνιστές η-

γέτες δεν θέλουν Ευρωπαίους ηγέτες στην 

παρέα τους 3) οι κομμουνιστές ηγέτες εξέ-

λαβαν τους Ευρωπαίους ηγέτες ως κουτό-

φραγκους 4) οι Ευρωπαίοι ηγέτες εξέλαβαν 

τον ΣΥΡΙΖΑ ως «ευρωπαϊκή αριστερά».

4. Μια ακόμη αιτία της ψυχραιμίας μας εί-

ναι ότι πιστεύουμε πως δεν έχουμε τίπο-

τα να χάσουμε. Πράγματι, ένα μεγάλο ποσο-

στό των Ελλήνων τα έχει χάσει όλα. Αναρω-

τιούνται: Τι χειρότερο μπορεί να συμβεί; 

5. Ένα από τα θεμελιώδη προβλήματα της 

χώρας μας είναι η υπογεννητικότητα. 

Υπέργηρος πληθυσμός, κακογερασμένος 

από τον ήλιο, τον άνεμο, την ατημελησία, 

τη φτώχεια, την απαιδευσιά. Κι από την πε-

ριθωριοποίηση που προκαλούν οι συνταξι-

οδοτήσεις. Έτσι κι αλλιώς, το δημογραφικό 

πρόβλημα είναι το μείζον σε ολόκληρο τον 

πλανήτη – από διαφορετική άποψη. Το γη-

ραλέο πνεύμα εμποτίζει όλη την κοινωνία: 

εμφυλιοπολεμικές αναμνήσεις, ιδεοληψίες, 

η μαγκούρα που κραδαίνει ο άνθρωπος που 

μισεί το μέλλον επειδή θα λείπει από αυτό.

6. Πολλοί λένε: Υπάρχουν σοβαροί άν-

θρωποι στον ΣΥΡΙΖΑ. Ποιοι είναι; Πού 

βρίσκονται; Γιατί συμφωνούν όλοι σε όλα; 

Πώς μπορεί να είναι «σοβαρό» το μέλος ε-

νός κοπαδιού;

7. Αν αντιπαραβάλλουμε τα κείμενα της 

προτεινόμενης συμφωνίας – εκείνο των 

δανειστών και εκείνο της κυβέρνησης – θα 

διαπιστώσουμε είτε ότι οι διαφορές είναι 

μικρές, είτε ότι το κείμενο των δανειστών 

περιέχει καλύτερα στοιχεία: π.χ. το περί μεί-

ωσης των στρατιωτικών εξοπλισμών.

8. Ο κ. Στρατούλης κορόιδεψε συνταξιού-

χο προσπαθώντας να τον πείσει ότι η ΕΕ 

θέλει να μειώσει τη σύνταξή του στα 240 ευ-

ρώ. Μερικοί Συριζέοι είναι ψεύτες· άλλοι εί-

ναι παραχαράκτες, διαστροφείς, τερατολό-

γοι, στρεψόδικοι και πολιτικοί απατεώνες. 

Εξάλλου, όπως σωστά είπε ο κ. Σταύρος Θο-

δωράκης στη Βουλή, δεν έχουν δουλέψει 

ποτέ στη ζωή τους – ήταν κομματοκουτάβια 

και κομματόσκυλα. Ζωή εν τάφω.

9. Μερικές φορές σκέφτομαι ότι για όλα 

φταίει ο Ντομινίκ Στρος-Καν με τις βλα-

κείες του. Αν είχε παραμείνει στην ηγεσία 

του ΔΝΤ, θα μπορούσε να συνεννοηθεί στη 

γλώσσα των Συριζέων – πράγμα που δεν 

μπορεί να κάνει η ανεπαρκής κ. Λαγκάρντ.

10. Όλα έχουν ειπωθεί. Θα επαναλάβω 

κάτι που ίσως δεν έχουμε συνειδητο-

ποιήσει: η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ έψαχνε 

ευκαιρία να μας απομακρύνει από την Ευ-

ρώπη. Ο «λαός» που ψήφισε ΣΥΡΙΖΑ και Α-

ΝΕΛ το ήξερε: δεν πρόκειται για αθώο θύμα. 

Οι περισσότεροι Έλληνες πιστεύουμε πως 

είμαστε καταπληκτικοί, «διαφορετικοί», 

«ιδιαίτεροι». Στα αγγλικά και στα γαλλικά 

different/différent και  special/spécial είναι 

politically correct λέξεις που χρησιμοποι-

ούνται για ανάπηρους, φρενοβλαβείς και 

τα τοιαύτα. 

11. Το δημοψήφισμα διενεργείται για να 

διευρυνθεί σε εθνικό ζήτημα το πρό-

βλημα μεταξύ των συνιστωσών του ΣΥΡΙ-

ΖΑ. Στην πραγματικότητα, αν μπορούσαμε 

να πετύχουμε μεγάλη, συντριπτική αποχή, 

ορθή στάση θα ήταν η αποχή. Αλλά δεν μπο-

ρούμε.

12. Είμαστε η τελευταία χώρα της Ευρώ-

πης σε όλα σχεδόν τα καλά και η πρώτη 

σε όλα σχεδόν τα κακά. Οπωσδήποτε, υπάρ-

χουν διαφωνίες ως προς τι είναι «καλό» και 

τι είναι «κακό». Η κομμουνιστική ορθοδοξία 

είναι κάτι «καλό»; Ο φιλελευθερισμός είναι 

κάτι «κακό»; Πρόκειται για ερωτήματα που 

έχουν απαντηθεί από το 1930 περίπου – όχι 

στην Ελλάδα.

13. Το κοινωνικό πρότυπο του Ανδρέα Πα-

πανδρέου ήταν, όταν ακόμα είχε μυαλό 

στο κεφάλι του, η Σουηδία. (Του Γεωργίου 

Παπανδρέου υιού ήταν η Δανία – κατά κά-

ποιον τρόπο μικρύναμε). Ύστερα, όταν ο 

Ανδρέας Παπανδρέου έγινε πρωθυπουρ-

γός, βάλθηκε να μας αδελφοποιεί με τα α-

ραβοσοσιαλφασιστικά κινήματα του Τρί-

του Κόσμου. Ο ΣΥΡΙΖΑ ακολουθεί αυτή την 

παπανδρεϊκή γραμμή. Όποιος υποστηρίζει 

τον ΣΥΡΙΖΑ υποστηρίζει πρότυπο τριτοκο-

σμικού σοσιαλφασισμού – όμως, λιγοστοί 

Έλληνες έχουν επισκεφτεί τον Τρίτο Κόσμο 

για να δουν ιδίοις όμμασι τι ωραία που είναι.

14. «Δώσαμε τα φώτα του πολιτισμού» 

στην Ευρώπη αλλά δεν πιστεύουμε ότι 

είμαστε ευρωπαϊκή χώρα. Έχουμε πρόβλη-

μα ταυτοτικής σύγχυσης.

15. Μέχρι τώρα προσπαθούσαμε να συ-

νεννοηθούμε οι μεν με τους δε: ανεκτι-

κότητα, χιούμορ, ποιούμαι την νήσσαν και 

ου γαρ οίδασιν τι ποιούσιν. Πάνω απ’ όλα η 

φιλία και να μη χαλάμε τις καρδιές μας! Αυτή 

η χαλαρή στάση έφερε τους ηλιθίους στην 

εξουσία.

16. Αν επιτύχουμε, από τεχνική άποψη, να 

κάνουμε το δημοψήφισμα, μας αξίζει 

βραβείο οργανωτικότητας. Πράγμα που θα 

διαψεύσει το στερεότυπο του επιπόλαιου 

και τσαπατσούλη Έλληνα.

17. Γίνεται ξανά και ξανά λόγος για πληρω-

μή μισθών και συντάξεων, αλλά δεν 

ακούω τίποτα για επιχειρηματικότητα και 

επενδύσεις. Ίσως φταίνε οι Ευρωπαίοι.

18. Δείξαμε κακό χαρακτήρα στις επαφές 

μας στο εξωτερικό. Ήμασταν προκλη-

τικοί, αγενείς, ναρκισσιστικοί, επιτηδευμέ-

νοι, δύστροποι: έχουμε το σύμπλεγμα του 

αποικιοκρατούμενου μολονότι ποτέ δεν υ-

πήρξαμε αποικία. Ίσως οφείλεται στο μικρό 

μας μέγεθος. Size matters.

19. Η έμμονη ιδέα της εθνικής κυριαρχίας 

και «αξιοπρέπειας» είναι το λυκόφως 

μιας ιδεολογίας που έχει χρεοκοπήσει.

20. Από τη Χρυσή Αυγή μέχρι την ΑΝΤΑΡ-

ΣΥΑ αναδύεται η καινούργια αντίδρα-

ση με την πολιτική έννοια του όρου. Αντί-

δραση στο χρηματοπιστωτικό σύστημα, 

στην παγκοσμιοποίηση, στον απάτριδα κο-

σμοπολιτισμό, στις ΗΠΑ, στην Ευρώπη.

21. Ο αντιαμερικανισμός και ο αντιευρω-

παϊσμός οδηγούν τις ηγεσίες και τους 

λαούς στον ρωσικό εθνικισμό. Ο Βλαντιμίρ 

Πούτιν εκπροσωπεί τον εθνικισμό σε κατά-

σταση άνοιας.

22. Η κυρίαρχη αριστερή ιδεολογία είναι 

απομονωτική: το ΚΚΕ αποτελεί την α-

κραία έκφανσή της. Είμαι μόνος, εγώ είμαι ο 

δολοφόνος.

23. Αντίθετα απ’ ό,τι πιστεύει η πλειοψη-

φία, το μίσος για τον Άλλον δεν είναι 

χαρακτηριστικό μόνο της άκρας δεξιάς 

– είναι κυρίως χαρακτηριστικό της άκρας 

αριστεράς. Ο Ροβεσπιέρος, τον οποίο η α-

ριστερά θαυμάζει, κήρυττε το μίσος τόσο 

εναντίον των «ξένων» όσο και εκείνων που 

διαφωνούσαν μαζί του.

24. Εξακολουθώ να πιστεύω ότι μπορού-

με να επινοήσουμε από την αρχή τον 

εαυτό μας: αρχίζοντας από σήμερα.  A

«Κυριακή ψηφί-
ζουμε, Δευτέρα 
φεύγουν»
Του ΑνδρέΑ έ. ΠΑΠΑδόΠόυλόυ

Όσα συμβαίνουν τους τελευταίους μήνες 
και τα οποία κορυφώθηκαν την περασμέ-
νη Παρασκευή τα μεσάνυχτα με την εξαγ-
γελία του δημοψηφίσματος, επιβεβαιώ-
νουν ότι η χώρα είναι ακυβέρνητο σκάφος. 
Μάλιστα, όχι τόσο οι επιβάτες, όσο το 
πλήρωμα, μοιάζει να έχει μεθύσει από 
τους ήχους της εξουσίας και να πηγαίνει 
το σκάφος πέρα-δώθε, σαν να μη θέλει να 
φτάσει στον προορισμό, λες και λειτουργεί 
με χρονοχρέωση…

ην ώρα που γράφονταν αυτές οι γραμ-
μές, την Τρίτη το μεσημέρι, κανείς δεν 
μπορούσε να προβλέψει με βεβαιότη-
τα αν θα γίνει το δημοψήφισμα, με ποιο 

ερώτημα, αλλά και ποια είναι η τελική θέση της 
κυβέρνησης. Οι φήμες και οι διαρροές κυριαρ-
χούσαν με αποτέλεσμα οι πολίτες να είναι στην 
απόλυτη ανασφάλεια και η οικονομία να βυθίζε-
ται στο χάος της αβεβαιότητας. Διορθωτικές προ-
τάσεις και δηλώσεις που άφηναν μια χαραμάδα 
αισιοδοξίας και μετά διαψεύδονταν ή απορρίπτο-
νταν. Σενάρια επί σεναρίων, που στο τέλος έμεναν 
σενάρια. «Πρωτοβουλίες» Τσίπρα που στο τέλος 
τις ακύρωνε ο Λαφαζάνης ή η Ζωή (Κασιδιάρη). 
Τι δηλούν όλα αυτά; Ότι ο κ. Τσίπρας και η υπερτι-
μημένη παρέα του δεν είχαν κανένα σχέδιο. Ούτε 
plan a, ούτε plan b, ούτε κανένα άλλο σχέδιο. Μέ-
σα σε 150 μέρες «πρώτη φορά αριστερά» φτάσα-
με να απειλείται η μεγαλύτερη κατάκτηση των 
τελευταίων δεκαετιών που δεν είναι άλλη από τη 
συμμετοχή μας στην ΕΕ και την Ευρωζώνη.  
Εντέλει, τα μόνα τους καύσιμα ήταν οι ιδεολη-
ψίες δεκαετιών σε συνδυασμό με την παντελή 
άγνοια των δεδομένων. Και αυτά υπό το μανδύα 
των υποσχέσεων, που κάθε νουνεχής άνθρωπος 
ήξερε ότι δεν μπορούσαν να υλοποιηθούν. Είναι 
χαρακτηριστικό ότι το πρόγραμμα της Θεσσαλο-
νίκης είχε 15 δις παροχές και η γραπτή πρόταση 
Τσίπρα που απορρίφθηκε από τους δανειστές 
είχε 8 δις μέτρα. Μέσα σε οχτώ μήνες είχαμε 23 
δις διαφορά. Αν αυτό δεν θεωρείται η μεγαλύτε-
ρη πολιτική απάτη, τότε η έννοια του πολιτικού 
απατεώνα χάνει την αξία της. 
Αυτό που συνέβη, για παράδειγμα, με τις τράπε-
ζες ήταν αδιανόητο να μην το περιμένουν. Και 
ταυτοχρόνως, ως άλλοι Γκέμπελς, να χαρακτηρί-
ζουν κινδυνολόγους και εχθρούς του λαού όσους 
προέβλεπαν ότι θα κλείσουν τα καταστήματα και 
θα έχουμε έλεγχο στις αναλήψεις. 
Το φροντιστήριο που κάνουν εδώ και πέντε μή-
νες τα μαθητούδια του ΣΥΡΙΖΑ, η χώρα και οι πολί-
τες το πληρώνουν ακριβά. Και το χειρότερο είναι 
ότι δεν διαπιστώνεται καμία βελτίωση. Είτε γιατί 
δεν «διαβάζουν», είτε γιατί «δεν τα παίρνουν». Για 
αυτό και στο δημοψήφισμα της Κυριακής, αν υ-
ποθέσουμε ότι θα γίνει, η απάντηση των πολιτών 
πρέπει να είναι το σύνθημα που είχε ο ΣΥΡΙΖΑ στις 
ευρωεκλογές του Μαΐου: «Κυριακή ψηφίζουμε, 
Δευτέρα φεύγουν».  
Αυτή η κυβέρνηση πρέπει να ολοκληρώσει το 
σύντομο βίο της, διότι είναι επικίνδυνη σε όλα τα 
επίπεδα. Για την οικονομία, την κοινωνία, τις διε-
θνείς σχέσεις ακόμα και για τη δημοκρατία, καθώς 
μέσα σε 5,5 μήνες έχει κάνει μια σειρά από θεσμι-
κές υπερβάσεις, που σε άλλες συνθήκες θα είχε 
ξεσηκωθεί το σύμπαν. Αυτή την Κυριακή, λοιπόν, 
έχουμε με μια ψήφο πολλές μεγάλες ευκαιρίες. 
Πρώτον, να διώξουμε αυτή την κυβέρνηση, δεύτε-
ρον, να μείνουμε στο ευρώ και, τρίτον, να φτιαχτεί 
για την «επόμενη μέρα» ένα ευρύ μέτωπο δυνάμε-
ων που επιθυμεί τις μεταρρυθμίσεις με κοινωνικό 
πρόσημο, όπως επίσης και τον εκσυγχρονισμό της 
χώρας. Ας μην τη χάσουμε αυτή την ευκαιρία… A

24 ΑΦΟΡΙΣΜΟΙ ΑΠΟ ΤΗ 
ΖΩΝΗ ΤΟΥ ΛΥΚΟΦΩΤΟΣ

Της ΣΩΤΗΣ ΤρΙΑνΤΑΦυλλόυ
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citizen
Του ΚΩΣΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗ

καλύτερη ηλικία του παιδιού είναι τα σαράντα δευτερόλεπτα 
πριν τη σύλληψη. Η χειρότερη είναι εκεί που πατάει ο γιος μου, 
κάπου στα 17, όταν πλησιάζει το τέλος του σχολείου και του 

κόσμου όπως τον ήξερες για χρόνια. Και επειδή, στην περίπτωσή μας, 
πλησιάζει και το τέλος της χώρας, συχνά κάνω εκείνες τις σκέψεις που 
θεωρούσα μελό. Τι διάολο χώρα τούς παραδίδουμε; Παλιά το έφτιαχνα 
και με εικόνα στο μυαλό μου. Ο μεσήλικας που πιάνει το νέο από τον ώμο 
και, απλώνοντας το αριστερό χέρι, του δείχνει μία χώρα – μιλάμε τώρα 
για αισθητική από φυλλάδιο Μαρτύρων του Ιεχωβά. Τώρα δεν το βλέπω 
έτσι. Τώρα φαντάζομαι το μάγκα να βγάζει ΑΦΜ και να μην έχει τίποτα 
να βάλει μέσα. Το όνειρο που κάνω για το γιο μου είναι η μετανάστευση. 
Να σας πω την αλήθεια, θα ήθελα να έχω τα εφόδια και τη διάθεση για 
να βάλω και μένα μέσα. Μεταξύ μας, υπάρχει κανένας ανάμεσά μας που 
δεν θα ήθελε να φύγει; Τελευταία κάνω και πιο τραβηγμένες σκέψεις. 
Να γινόταν, λέει, η Ελλάδα, κάτι σαν το Βερολίνο του ψυχρού πολέμου. 
Ναι, ας είναι γύρω-γύρω Ανατολική Γερμανία. Ας έχει και τείχος. Αλλά 
θα υπήρχε και ένα Checkpoint Charlie που θα σε έμπαζε στον αμερικα-
νικό τομέα. Άσε τους άλλους να στέλνουν κατάρες πάνω στην πλάτη σου. 
Μάσα μια τσίχλα και γύρνα τους το ρέψιμο από μία Coca. Τέλος πάντων, 
αφαιρέθηκα. Ήθελα να αποφασίσω αν παραδίδουμε μία καλύτερη χώρα 
στα πιτσιρίκια. Είναι καλύτερη ή χειρότερη από εκείνη που μας άφησαν 
οι γονείς μας; Μη βιαστείτε να απαντήσετε. Σε κάποια πράγματα είναι 
καλύτερη, σε άλλα είναι χειρότερη. Την παραδίδουμε, όμως, αληθινή. 
Χωρίς ούτε ένα ψέμα επάνω της. Οι μύθοι αυτής της χώρας είναι μόνο 
για τους τουρίστες. Και αν σας αρέσουν τα σύμβολα, σημειώστε ότι η 
μεταπολίτευση ξεκίνησε με ένα δημοψήφισμα. Και θα τελειώσει ακρι-
βώς με τον ίδιο τρόπο. Με ένα δημοψήφισμα. Το πρόβλημα είναι ότι θα 
τελειώσουν και άλλα μαζί της. 

ια να είμαι ειλικρινής, κάποια στιγμή ήμουν και εγώ με το αγκί-
στρι στο στόμα. Δηλαδή υπέθετα ότι, εντάξει, κάποιο παίγνιο 
του Γιάνη είναι, κάπως έχουν ενσωματώσει την «επαναστατι-

κή» τους διάθεση σε μία θεαματική μπλόφα που θα κατέρρεε. Θα φεύ-
γαμε από το τραπέζι σώζοντας μερικά λεφτά. Όμως θα γυρίζαμε σπίτι, 
δεν θα ψάχναμε γέφυρα για να βουτήξουμε. Και να τώρα εδώ, με το ένα 
πόδι στο κενό, μόλις που προλαβαίνω να κάνω τις τελευταίες σκέψεις. 
Οι τύποι, λοιπόν, είτε δεν ήξεραν τι τους γίνεται, είτε έλεγαν συνειδητά 
ψέματα. Και στις δύο εκδοχές την έχουμε άσχημα. «Η κυρία Μέρκελ θα 
δεχθεί την πολιτική μας και θα είναι μέρα μεσημέρι» έλεγε ο πρωθυ-
πουργός όταν ήταν ακόμα Αλέξης. Το βλέπουμε μαζί το έργο: η Μέρκελ 
δεν δέχθηκε τίποτα, οι λαοί της Ευρώπης δεν βγήκαν στους δρόμους, 
πέρασε το μεσημέρι, μας πήρε η νύχτα και ο διάολος. Δεν είχαν καν σχέ-
διο για να δεχθεί η Μέρκελ. Διότι όταν υποχρεώθηκαν να καταθέσουν 
κάτι πέρα από τα paper του Γιάνη, πρότειναν μόνο φόρους και έσοδα από 
την κινητή τηλεφωνία 5G που δεν έχει εφευρεθεί. Και τώρα τι είναι το 
δημοψήφισμα με κλειστές τράπεζες; Σχέδιο ή καταφυγή; Αν διαβάσεις 
ξανά την ομιλία του Τσίπρα στη Βουλή, υποψιάζεσαι ότι ήταν σχέδιο. 
Προκαλεί σοκ ο έντονος αντιευρωπαϊσμός της. Ούτε ο Πούτιν δεν έχει 
μιλήσει έτσι. Αν, λοιπόν, είναι σχέδιο, το βλέπεις αλλιώς. Λες ότι εδώ 
και χρόνια έσκαβαν χαράκωμα ανάμεσα σε μας και στην Ευρώπη. Τώρα 
φτιάχνουν τάφρο. Ο διχασμός παίρνει πλέον πιο συμπαγή μορφή, ενι-
σχύεται θεσμικά, εισέρχεται στο υπαρξιακό κύτταρο της χώρας, στον 
ευρωπαϊκό της προσανατολισμό. Αν, από την άλλη, είναι καταφυγή, 
δηλαδή τους λέμε να δώσουν κάτι παραπάνω και, ταυτοχρόνως, ικα-
νοποιούμε τους Λαφαζάνηδες, τότε έχουμε να κάνουμε με ερασιτέχνες 
τζογαδόρους, άξιους για πίσσα και πούπουλα. Πέταξαν στην τσόχα το 
μέλλον της χώρας και την ενότητα του λαού της. Είναι εύκολη η απόφα-
ση της Κυριακής. ●
➜ giannakidis@protagon.gr

Τελευταίες σκέψεις 
πριν τη βουτιά

Η

Γ

Εδώ που μας έφτασαν...
Του ΑνδρέΑ ΠΑΠΠΑ

Ένα από τα κείμενά μου, πριν από δύο μή-

νες νομίζω, είχε τον τίτλο «Ιδεοληψίας και 

ανικανότητας γωνία». Αναφερόταν βέβαια 

στην κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ. Είναι γεγο-

νός ότι η ακριβής δοσολογία  μεταξύ ανι-

κανότητας και ιδεοληψίας ήταν διαφιλο-

νικούμενη, ακόμα και μεταξύ ανθρώπων 

που είχαν την ίδια λίγο-πολύ άποψη για τη 

(μη) ποιότητα και τις (μη) δυνατότητες της 

κυβέρνησης Τσίπρα-Καμμένου. Ομολογώ 

πως και εγώ ήμουν κάπως δύσπιστος απέ-

ναντι στην άποψη ότι όλα γίνονταν βάσει 

σχεδίου που έχει διαμορφωθεί από τον η-

γετικό νεομπολσεβίκικο πυρήνα του ΣΥΡΙ-

ΖΑ, με στόχο να καταλήξουμε εκεί ακριβώς 

όπου βρισκόμαστε σήμερα:  με το ένα πόδι 

–και λίαν συντόμως πιθανότατα και με τα 

δύο– εκτός ευρωζώνης. Οι ενστάσεις μου 

εδράζονταν κυρίως στο επιχείρημα  ότι, 

στο συνονθύλευμα που κυβερνά εδώ και 

λίγους μήνες την Ελλάδα, υπάρχουν και δι-

άφοροι άλλοι  εκτός από τους νεομπολσε-

βίκους: από ορφανά και τυχοδιώκτες του 

βαθιοπασοκισμού μέχρι εμμονικούς και 

καλλιτεχνίζοντες στόκους της γενιάς μου.

στόσο, μετά και τις εξελίξεις των 

τελευταίων ημερών, έχω αρχίσει 

να πιστεύω ότι είχαν δίκιο όσοι μι-

λούσαν για οργανωμένο σχέδιο, με στόχο 

να μας φέρουν εδώ που μας έφεραν, ώστε 

έτσι να διευκολυνθεί η έξοδος από το ευ-

ρώ, και κατ’ επέκταση η αποκοπή της χώ-

ρας από το ευρωπαϊκό γίγνεσθαι. Εξού και 

η διαπραγμάτευση-καρικατούρα, εξού και 

η ανάθεση της διαχείρισής της σε έναν ακ-

κιζόμενο αυτοαναφορικό, ε-

ξού και η ενορχήστρωση και 

σκηνοθεσία μιας ρήξης κυριο-

λεκτικά στο παραπέντε (όταν 

πια είναι πολύ δύσκολο να ξα-

νακολλήσουν τα κομμάτια του 

σπασμένου βάζου), ώστε να 

μπορεί ο φιλοκυβερνητικός 

τύπος, η «Αυγή» και η «Contra» 

να προβάλλουν επιχειρήματα 

του είδους «εμείς κάναμε προ-

σπάθειες, αλλά οι ξένοι ήταν 

άκαμπτοι και ανάλγητοι». 

Αξίζει πάντως να σταθεί κα-

νείς σε μια από τις παγίδες 

στην οποία έπεσαν ουκ ολίγοι 

αναλυτές και διαμορφωτές της κοινής γνώ-

μης. Φτιάχτηκε και κυκλοφόρησε ευρύτατα 

ένα «αφήγημα» που μιλούσε για ακραίους 

Λαφαζανοστρατούληδες σε αντιδιαστολή 

προς τον συνετό και μετριοπαθή Τσίπρα. 

Κάποιοι, μάλιστα, ευελπιστούσαν ότι, ως 

πιο νέος και λιγότερο «κολλημένος», ο αρ-

χηγός του ΣΥΡΙΖΑ θα μπορούσε να εξελιχθεί 

σε εχέφρονα σοσιαλδημοκράτη, ή κάτι τέ-

τοιο τελοσπάντων. Είναι χαρακτηριστικό 

ότι, εδώ και ένα μήνα περίπου, έγκυρα μέσα 

ενημέρωσης και σοβαροί ιστότοποι  φιλο-

ξενούσαν αφειδώς  κείμενα  στα οποία κυ-

ριαρχούσαν εκκλήσεις προς τον Τσίπρα «να 

πάρει την υπόθεση πάνω του», «να σταθεί 

στο ύψος των περιστάσεων», «να αναλογι-

στεί την ιστορική του ευθύνη», «να ακούσει 

τη φωνή της λογικής και όχι του κόμματος» 

κ.ο.κ.

Σήμερα, εδώ όπου μας έχει φέρει πια η 

κυβέρνηση των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ, θα πρέπει να 

γκρεμιστεί το προστατευτικό αυτό τείχος 

που, εκ του πονηρού ή καλοπροαίρετα, έχει 

χτιστεί γύρω από το σημερινό πρωθυπουρ-

γό.  Ακόμα και ό,τι πιο φαιδρό ή προκλητικό 

χαρακτηρίζει τη σημερινή κυβέρνηση, ας 

μην ξεχνάμε ότι είναι δική του, του Τσίπρα, 

επιλογή. Αυτός διάλεξε για κυβερνητικά συ-

νεταιράκια τον Καμμένο και τον Νικολόπου-

λο, αυτός επέλεξε την Κωνσταντοπούλου 

και τον Βαρουφάκη, αυτός ευλόγησε την ει-

σβολή κάθε λογής ημέτερων, συγγενών και 

φίλων, κομματικών υπαλλήλων και κομμα-

τόσκυλων, στον κρατικό μηχανισμό. Φτάνει 

πια, λοιπόν, με την καραμέλα του ανοιχτό-

μυαλου και συναινετικού Τσίπρα απέναντι 

στους στενοκέφαλους και δογματικούς Λα-

φαζάνηδες.

Όσο για το παγκοσμίως ανεπανάληπτο δη-

μοψήφισμα που προκήρυξε η κυβέρνηση, 

έστω και αν καλούμαστε να απαντήσουμε 

για μια πρόταση που δεν υπάρχει, έστω και 

αν οι κυβερνώντες δεν μας λένε καν τι θα 

συνεπάγεται το ΟΧΙ και τι το ΝΑΙ,  ασφαλώς 

και οφείλουμε να δώσουμε τη μάχη. Αν μη τι 

άλλο πάντως, αυτή η τυχοδιωκτική κίνηση 

της κυβέρνησης οδήγησε στο να σχηματι-

στούν δυο βασικά στρατόπεδα. Από τη μια, 

ΣΥΡΙΖΑ, ΑΝΕΛ, Χρυσή Αυγή, με την «εξωτε-

ρική» υποστήριξη της Μαρίν  

Λεπέν, η οποία είδε να υποσκά-

πτεται η Ευρωπαϊκή  Ένωση 

και… δεν την αφήνει η χαρά να 

κρυφτεί. Με άλλα λόγια, η Ελ-

λάδα του Παπουλάκου, της ξε-

νοφοβίας και της «εθνικής μας 

τύφλωσης», των σοσιαλδηλη-

γιάννηδων και των παιδιών του 

Ζαχαριάδη, των Ψεκασμένων 

και των Κασιδιάρηδων. Από την 

άλλη, η Ελλάδα του ευρωπαϊ-

κού προσανατολισμού και της 

εξωστρέφειας, του ορθού λό-

γου και του Διαφωτισμού, του 

Κοραή και του Ρήγα, του Ελευ-

θερίου Βενιζέλου και του Κωνσταντίνου Κα-

ραμανλή, του Κανελλόπουλου και του Γεωρ-

γίου  Παπανδρέου, του Ανδρέα Παπανδρέου 

και του Σημίτη, του Κύρκου και του Παπα-

γιαννάκη, του Μπουτάρη και του Καμίνη. 

Και βέβαια, ας μην υπάρχει η παραμικρή 

αμφιβολία: ΟΧΙ στο δημοψήφισμα σημαίνει 

έξω από το ευρώ, πιθανότατα και από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση.

Και μην ξεχνάμε: Αυτή η κυβέρνηση πρέπει 

να φύγει το συντομότερο. Εδώ μάλιστα ό-

που μας έχει οδηγήσει, ακόμα και την άλλη 

βδομάδα, ει δυνατόν.  A

Φτάνει Πιά με τή 
κάράμελά του 

άνοιχτομυάλου 
κάι συνάινετικου 
τσιΠρά άΠενάντι 
στουσ στενοκε-

Φάλουσ κάι 
δογμάτικουσ 

λάΦάζάνήδεσ
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H διάλυση έχέι 
τέράστιο κοστοσ

Οι κλειστές τράπεζες δείχνουν την εφιαλτική προοπτική μας

Του ΓιώρΓου Κυρτσου

Μετά από ένα ρεσιτάλ λαϊκισμού στο οποίο 

πρωταγωνίστησαν οι περισσότεροι πολιτι-

κοί και οι λεγόμενοι διαμορφωτές της κοι-

νής γνώμης βρισκόμαστε αντιμέτωποι με 

τη σκληρή οικονομική και κοινωνική πραγ-

ματικότητα. Οι κλειστές τράπεζες αποτε-

λούν το ξεκίνημα μιας εφιαλτικής πορείας 

με τελική κατάληξη την επιστροφή στα 

Βαλκάνια. Έτσι όπως πάμε, σε δέκα χρόνια 

από σήμερα η οικονομία μας θα συγκρίνε-

ται με εκείνη της Αλβανίας, η Σερβία που 

θα έχει μπει στην Ε.Ε. θα μας αφήνει πίσω, 

η Βουλγαρία και η Ρουμανία, για τις οποίες 

πολλοί μιλούν υποτιμητικά δηλώνοντας 

ότι δεν θέλουν τους μισθούς και τις συντά-

ξεις στα δικά τους επίπεδα, θα μοιάζουν με 

υποδείγματα ευρωπαϊκής σταθερότητας 

και ανάπτυξης συγκρινόμενες με το δικό 

μας χάλι. 

ύο προβλήματα 
Εάν δεν θέλουμε να μετατραπεί 
ο εξευτελισμός της ουράς στις 

τράπεζες και στα πρατήρια βενζίνης μέ-
ρος της καθημερινότητας που θα στη-
ρίζεται σε ένα εξευτελισμένο νόμισμα, 
πρέπει να βάλουμε τα δυνατά μας σε 
πολιτικό και οικονομικό επίπεδο για να 
μείνουμε Ευρώπη. 
Το πρώτο πρόβλημα που έ-
χουμε να αντιμετωπίσουμε 
είναι ένα πανίσχυρο μέτω-
πο ευρωπαϊκής απόρριψης, 
στο οποίο πρωταγωνιστούν 
ο ΣΥΡΙΖΑ, οι ΑΝΕΛ και η 
Χρυσή Αυγή. Από τη στιγ-
μή που η κυβερνητική η-
γεσία δεν πραγματοποίησε 
την αναγκαία στροφή στον 
οικονομικό ρεαλισμό και 
την ευρωπαϊκή προοπτι-
κή, είμαστε υποχρεωμένοι 
να μετρήσουμε τις πολιτι-
κές μας δυνάμεις αυτή την 
Κυριακή και κάθε μέρα μέ-
χρις ότου επιβάλουμε μια 
ευρωπαϊκή ατζέντα στην πολιτική ζωή 
της χώρας.
Πιστεύαμε ότι θα μπορούσαμε να απο-
φύγουμε αυτή την κρίσιμη αναμέτρη-
ση και πολλοί από εμάς μπορεί να είναι 
πολιτικά κουρασμένοι ή και φθαρμέ-
νοι. Τώρα όμως είναι η ώρα της μάχης 
γιατί η ενδεχόμενη επικράτηση του 
όχι στο δημοψήφισμα θα είναι η συμ-
βολαιογραφική πράξη της ευρωπαϊκής 
συντριβής της Ελλάδας και της επι-
στροφής της στα Βαλκάνια. Το έχουν 
ξεκαθαρίσει όλοι οι κορυφαίοι της Ε.Ε. 
και μόνο οι πονηροί πολιτευτές του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ υποκρίνονται ότι 

δεν καταλαβαίνουν για προφανείς ψη-
φοθηρικούς λόγους. 

Ο λογαριασμός
Αυτό που δεν έχουν καταλάβει όλοι οι 
συμπολίτες μας είναι ότι η κυβέρνηση 
Τσίπρα κάνει ό,τι μπορεί για να ανεβά-
σει το λογαριασμό της αναγκαίας προ-
σαρμογής και της παραμονής μας στο 
ευρώ και στην Ε.Ε. 
Από τα 2-2,5 δισ. ευρώ που ήταν τα μέ-
τρα που ζητούσε η τρόικα από την κυ-
βέρνηση Σαμαρά πριν ένα χρόνο και 
απέρριπτε με δυναμικό τρόπο ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, περάσαμε στα μέτρα των 8 δισ. 
ευρώ που έχουν την υπογραφή του κ. 
Τσίπρα. Όμως είναι τέτοια η πτώση της 
οικονομίας και τόσο μεγάλη η διεύ-
ρυνση του χρηματοδοτικού και δημο-
σιονομικού κενού ώστε οι Ευρωπαίοι 
εταίροι και πιστωτές ζητούν περισσό-
τερα μέτρα για να μπορέσουν να πάνε 
την όποια συμφωνία για χρηματοδότη-
ση της ελληνικής οικονομίας στα δικά 
τους κοινοβούλια και στους δικούς τους 
φορολογούμενους πολίτες. 
Σαν να μην έφτανε αυτό, οι ριψοκίνδυ-
νοι ελιγμοί του κ. Τσίπρα και των συ-

νεργατών του προκαλούν 
νέες εξωφρενικές επιβαρύν-
σεις. Για κάθε εβδομάδα που 
μένουν κλειστές οι τράπεζες 
–και δεν υπάρχει προοπτική 
να ανοίξουν στο άμεσο μέλ-
λον– το Δημόσιο χάνει φο-
ρολογικά έσοδα ύψους 1-1,2 
δισ. ευρώ, που θα πρέπει να 
καλυφθούν. Η γενική απορ-
ρύθμιση της οικονομίας και 
οι αρνητικές αλλαγές στα 
συναλλακτικά ήθη –εφόσον 
πλέον κανένας δεν πληρώνει 
κανέναν–, ανεβάζουν κι άλ-
λο το κόστος της αναγκαίας 
προσαρμογής. Βέβαια σε ό-
ποιο ύψος και να φτάσει αυτό 

είναι μικρό σε σχέση με το οικονομικό 
και κοινωνικό κόστος του περάσματος 
στη δραχμή και στα Βαλκάνια που έχει 
ήδη ξεκινήσει και έχει την υπογραφή 
του κ. Τσίπρα και των βασικών συνερ-
γατών του. Δεν φτάνει λοιπόν να κερ-
δίσουμε δύσκολες πολιτικές μάχες για 
να κρατηθούμε στην Ε.Ε. αλλά πρέπει 
να απαλλαγούμε οριστικά από τον κα-
κό εαυτό μας και να αρθούμε στο ύψος 
των περιστάσεων, κάνοντας μεγαλύτε-
ρη προσπάθεια, αναλαμβάνοντας πε-
ρισσότερες ευθύνες και δείχνοντας την 
έμπρακτη αλληλεγγύη μας στα ολοένα 
περισσότερα θύματα της κρίσης.  A

η ενδεχόμενη 
επικράτηση τόυ 

όχι στό δημόψη-
φισμά θά εινάι 
η συμβολαιο-

γράφικη πράξη 
τησ ευρωπάϊκησ 
συντριβησ τησ 

Ελλαδασ και τησ 
επιστρόφησ τησ 

στα βαλκανια

Δ

Πολιτικη

 σέ λιΓο τάΜέιο 
Του ΑχιλλέΑ ΓρΑβΑνη

Εύχομαι από καρδιάς να έχω άδικο και να με σιχτιρίζετε για όσο χρό-

νο θέλετε μετά, αλλά θα πάρω βαθιά ανάσα και θα σας πω το σενά-

ριο του ΟΧΙ στο δημοψήφισμα της Κυριακής. Αν βέβαια έχω δίκιο να 

ξέρετε ότι μετά την απομάκρυνση από το ταμείο την Κυριακή ουδέν 

λάθος αναγνωρίζεται. 

ε το ΟΧΙ την Κυριακή, η χώρα θα βρεθεί την επόμενη 
Δευτέρα εκτός ευρωπαϊκής χρηματοδότησης, της μό-
νης που διαθέτει διεθνώς, παρά τις ανοησίες της κυβέρ-

νησης για οικονομική στήριξη από Ρωσία, Ιράν, Βενεζουέλα 
που αποδείχθηκαν περίτρανα ψέματα. Οι ευρωπαϊκοί θεσμοί 
το δηλώνουν με τον πλέον κατηγορηματικό τρόπο, δημόσια. 
Αυτό σημαίνει ότι από την επόμενη βδομάδα δεν θα έχουμε 
τράπεζες για μήνες πολλούς. Λόγω έλλειψης ρευστότητας, οι 
καταθέσεις θα κουρευτούν για την εσωτερική ανακεφαλαιο-
ποίησή τους, μιας και δεν θα βρίσκουν χρήματα απο πουθενά 
αλλού. Με την επακόλουθη καθίζηση της οικονομίας λόγω 
κλειστών τραπεζών και έλλειψης ρευστότητας, το κράτος θα 
βρεθεί δίχως πόρους και σε αδυναμία να πληρώνει μισθούς και 
συντάξεις που θα υποτριπλασιαστούν, όταν θα ξανα-υπάρξουν 
μετά απο καμπόσους μήνες. Ηδη είχαν πρόβλημα οι συντάξεις 
του ΤΑΠ-ΟΤΕ! Σε 9-12 μήνες θα έχουμε δραχμή και πληθω-
ρισμό τριψήφιο. Οι ανεργία θα ξεπεράσει το 35%, θα έχουμε 
κρατικοποιήσεις των τραπεζών και των περισσότερων επιχει-

ρήσεων κοινής ωφέλειας με πενιχρές προς τους 
πολίτες υπηρεσίες. Την επιχειρηματικότητα θα 
καθορίζουν πλέον οι κομματικοί εγκάθετοι των 
κυβερνώντων που θα ελέγχουν πλήρως τη διακί-
νηση του χρήματος και οι έχοντες τα χρήματά τους 
σε ξένο νόμισμα στο εξωτερικό, μέσα σε αυτούς και 
αρκετοί από τη νομενκλατούρα των κυβερνώντων. 
Και βέβαια, οι λούμπεν των ακροδεξιών συνιστω-
σών της πρώτης φοράς αριστεράς. Η φτωχοποιη-
μένη κοινωνία θα αντιδράσει αλλά θα είναι πλέον 
πολύ αργά. Θα ζει σε μια περίκλειστη, απομονω-
μένη διεθνώς χώρα παρία και θα έχει υπονομεύσει 

την επόμενη γενιά της, είτε διώχνοντάς την, είτε εξαθλιώ-
νοντάς την, καταδικάζοντάς τη να ζει σε ένα μεταπολεμικό 
φτωχοποιημένο βαλκανικό κράτος. Και μάλιστα την ώρα που 
οι γειτονικές βαλκανικές χώρες θα προοδεύουν μέσα στην 
Ευρωπαϊκη Ένωση. Η Ελλάδα θα ζήσει αυτό που αυτές έζησαν 
μεταπολεμικά για δεκαετίες και που με σκληρούς αγώνες των 
λαών τους σήμερα άλλαξαν. 
Οι κυβερνώντες θα διαφεντεύουν μια υποβαθμισμένη, νεκρή 
χώρα τύπου Λατινικής Αμερικής, με τις συμμορίες να ελέγ-
χουν την οικονομική, πολιτική και κοινωνική ζωή. Θα είναι 
βέβαια η χώρα που ετοίμασαν με εγκληματική αδιαφορία για 
τους πολίτες της και χάριν της για χρόνια αδίψαστης εξουσι-
ομανίας τους. Έτσι θα γίνει πραγματικότητα και το όνειρο του 
κ. πρωθυπουργού με τις ανύπαρκτες επαγγελματικές περγα-
μηνές και τις δυσθεώρητες συνδικαλιστικές δεξιότητες των 
σχολικών καταλήψεων. Να κάνει την πατρίδα του να μοιάζει 
με τις χρεοκοπημένες Αργεντινή και Βενεζουέλα, όπως απε-
ρίσκεπτα δήλωνε πριν λίγους μήνες. Δηλαδή μια χώρα με τις 
ουρές και τα δελτία για τρόφιμα, φάρμακα και βενζίνη και το 
στρατό να φυλάει τα λιγοστά αποθέματά τους. Η εικόνα αυτής 
της Ελλάδας δεν είναι πλέον μακριά μας. Τη βιώνουμε ήδη 
αυτές τις μέρες στις τράπεζες και τα βενζινάδικα. Ενα Οχι την 
Κυριακή θα την κάνει καθημερινότητά μας για πολλά χρόνια. 
Ελπίζω και εύχομαι, έστω την τελευταία στιγμή, οι λογικές 
φωνές της κυβέρνησης να παρέμβουν.   A

η φτωχόπόιημενη 
κόινωνιά θά 

αντιδρασΕι αλλα 
θα Ειναι ΠλΕον 

Πολυ αργα

Μ
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Αντώνης 
Καφετζόπόυλός

Το δίλημμα που τέθηκε από την κυβέρ-
νηση ως δημοψήφισμα είναι μπαρούφα. 
Είναι πλαστό και η διαδικασία με πολλά 

προβλήματα δημοκρατίας. Αλλά δεν θα κάτσω σπίτι 
μου. Θα ψηφίσω. Θα πω ναι στο «ΝΑΙ στο ΝΑΙ».
Θα ψηφίσω «ΝΑΙ στην Ελλάδα», της Ευρώπης, της 
δημοκρατίας και των εγγυημένων συνόρων, των ε-
λευθεριών και των δικαιωμάτων. Είμαι υποχρεωμέ-
νος να πω ΟΧΙ στην καταστροφή, ΟΧΙ στην πολιτική 
συμμαχία που περιέχει τη ΧΑ, τη Λεπέν, το λόμπι 
της δραχμής, τους λούμπεν εκδότες των λούμπεν 
εντύπων, τους ποδοσφαιρικούς παράγοντες της νύ-
χτας, τη Bild και τους Χριστανοκοινωνιστές της Βαυ-
αρίας ή/και του Καμμένου. Σιγά μη φοβηθώ.
Αντιδήμαρχος Δημοτικής Αστυνομίας & Βιώσιμης Κινητικότητας 
του Δήμου Αθηναίων

ΔηΜΟΨηΦΙςΜΑ

Την Κυριακή ο ελληνικός λαός καλείται να αποφασίσει για το μέλλον του. Καλείται μέσα σε μια εβδομάδα όχι απλώς να 
αναγνωρίσει τις ευθύνες του αλλά και να τις αναλάβει. Καλούμαστε να ψηφίσουμε σε ένα ερώτημα που δεν τολμούν καν 

να το διατυπώσουν. Χωρίς ενημέρωση. Κανείς δεν μας έχει εξηγήσει πού μπορεί να οδηγήσει μια κατάσταση χρεοκοπίας, 
τι συνέπειες μπορεί να έχει το να ξαναγίνουμε οργισμένοι Βαλκάνιοι. Για ποιους θα είναι πιο βαριές. Αν είναι πιθανό η 

Ευρώπη να παρακάμψει το σύστημα κανόνων της και να υποχωρήσει επειδή ένας περήφανος λαός το απαιτεί. Βλέπουμε 
για μια ακόμα φορά να μας καλούν να αποφασίσουμε με ψυχολογία διχασμού. Η προπαγάνδα θα γίνει πολύ σκληρότερη 
τις επόμενες ημέρες. Χρειαζόμαστε να ακούσουμε ψύχραιμες φωνές. Απευθύναμε την ίδια ερώτηση σε κάποιους από 
τους πιο σημαντικούς ανθρώπους της δημόσιας ζωής: Τι θα συστήνατε να συνυπολογίσουν οι αναγνώστες μας πριν πά-

ρουν την απόφαση που θα αλλάξει για πολλά χρόνια τη ζωή τους και τη ζωή των παιδιών τους;

Της  Αγγε λικής ΜπιρΜπιλή

ςώτηρης 
ΓκΟρΙτςΑς

Πάντοτε, όσο πίσω κι αν κοιτάξεις στην ιστο-
ρία μας, ένα μεγάλο μέρος της δημιουργικής 
Ελλάδας δραπέτευε εκτός συνόρων για να 

μπορέσει να αναπνεύσει. Θα συνιστούσα στους αναγνώ-
στες σας πριν πάνε στην κάλπη να δουν τις χθεσινές (29/6) 
δημόσιες παρεμβάσεις του Ζ.Κ. Γιουνκέρ και της Ζωής 
Κωνσταντοπούλου. Ο ένας προσπάθησε με αγωνία να 
συνδέσει το μέλλον της χώρας μας αναφερόμενος στον 
Πλάτωνα. Η άλλη, με το απτόητο γλαρό βλέμμα σιγουριάς 
του ηλίθιου,  αναφερόταν στην προσωπική ζωή της δη-
μοσιογράφου που της έπαιρνε συνέντευξη! Ας σκεφτούν 
ποιος από τους δυο είναι ο πραγματικός Έλληνας και ποιος 
ο τσιφτετέλληνας. Όποιος ονειρεύεται το παιδί του χαρα-
μοφάη, με τον εγκέφαλό του γεμάτο μπουγαδόνερα ψυ-
χωτικού να πουλάει μαγκιά σε καφετέρια πίνοντας φραπέ 
με τα λεφτά κάποιου «μπαμπά», ας ψηφίσει όχι. Για όποιον 
ονειρεύεται κάτι λίγο καλύτερο από αυτό, είναι μονόδρο-
μος το σαρωτικό ΝΑΙ. Είναι τόσο απλό, είναι το πραγματικό 
±και όχι στα λόγια± ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΣ. Είναι όμως συγχρόνως 
και τόσο δύσκολο για όποιον ανατράφηκε με αξία του τον 
ανέξοδο κωλοπαιδισμό με πλάτες άλλων. Εμπιστεύομαι 
απόλυτα το καθαρό βλέμμα των νέων μας που αντιστέκε-
ται  στην έρημη χώρα που επιμένουμε να τους κληροδο-
τήσουμε εμείς, οι θλιβεροί  γονείς τους. 
Σκηνοθέτης

ΔηΜητρης 
Ραυτόπόυλός

Ο εθνολαϊκισμός (σταλινοει-
δής αριστερά συν άκρα εθνι-

κιστική δεξιά), μετά την παταγώ-
δη αποτυχία του, ζητάει το άλλοθι 
για το κοινωνικό και εθνικό έ-
γκλημα που απεργάζεται προ-
γραμματικά. Μπορεί να κυβερνή-
σει λίγο ακόμα για την καταστρο-
φή της ελεύθερης οικονομίας με 
το χρεοκοπημένο κρατισμό, την 
αντιδημοκρατία, το διχασμό, την 
κοινωνική και πνευματική ισοπέ-
δωση. Το δημοψήφισμα που 
σκαρφίστηκαν είναι αντάξιο της 
πολιτικής τους ποιότητας: απατε-
ωνίστικο. 
Θα ψηφίσω ΝΑΙ, ναι στην Ευρώ-
πη, ναι στην ευημερία, ναι στη 
δημοκρατία, στην απαλλαγή από 
τον εφιάλτη της καταστροφής. 
Κριτικός λογοτεχνίας, δοκιμιογράφος, δημοσιογράφος
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νΑΙ στην Ευρώπη, νΑΙ στην ελλαδα



Ν.Κ. αλιβιζατός 
Μετά από πολλά χρόνια, ο λαός μας δέχεται 
τόσο μεγάλο βάρος στις πλάτες του: καλού-
μαστε, με ένα «ναι» ή ένα «όχι», να κρίνουμε 
τόσο πολλά, όχι μόνο για  μας, αλλά και για τις 

γενιές που θα έρθουν.
Αυτό είναι και το πρώτο που πρέπει να συνυπολογί-
σουμε: παρά την εκβιαστική σχεδόν αμεσότητα της 
συγκυρίας, η απάντησή μας οφείλει να απαλλαγεί από τη 
φόρτιση (δικαιολογημένων σε μεγάλο βαθμό) συναισθη-
μάτων για όσα μας έφεραν ως εδώ: να ξεφύγουμε από 
την απογοήτευση, από το «φτάνει πια», από την οργή και 
να σκεφτούμε ψύχραιμα.
Ξεπερνώντας έτσι την ομφαλοσκοπία που συχνά στρε-
βλώνει τη λογική μας, οφείλουμε να εξετάσουμε, νηφά-
λια, όχι μόνο τις εκατέρωθεν οπτικές που συγκρούονται 
στο εσωτερικό της χώρας, μα και όλες όσες διατυπώ-
νονται και εκτός συνόρων, στην Ευρώπη και τον κόσμο. 
Είναι απίθανο οι πάντες να έχουν συνωμοτήσει κατά της 
Ελλάδας. Αντίθετα, πολλές φορές, «η τρίτη ματιά» δεί-
χνει λεπτομέρειες που η δική μας οπτική αγνοεί.
Στο τέλος, φυσικά, λίγο πριν από την κρίσιμη στιγμή, ο 
μόνος συνομιλητής μας θα είναι ο ίδιος μας ο εαυτός, το 
σημαντικότερο δώρο της δημοκρατίας μας, που τόσο 
προσπαθούν μερικοί να υποβιβάσουν. Τότε, πρέπει να 
σκεφτούμε τη μακραίωνη συνύπαρξή μας στην Ευρώπη. 
Τη διαλογική μας σχέση στις τέχνες, τον πολιτισμό,  τα 
δικαιώματα του ανθρώπου. Τις κοινές μας μάχες. Τη δημι-
ουργία μιας Ένωσης μοναδικής στην ιστορία της ανθρω-
πότητας. Όλα όσα χτίσαμε μαζί, όλα όσα κάποτε χάσαμε 
και συμφωνήσαμε να μην τα  χάσουμε ξανά.
ΝΑΙ, όλα αυτά πρέπει να τα σκεφτούμε καλά. Και να πολε-
μήσουμε όλοι μαζί, «από μέσα», για να ξαναγίνει το σπίτι 
μας, εθνικό και ευρωπαϊκό, έκφραση των βαθύτερων και 
των ευγενέστερων προσδοκιών τεσσάρων τουλάχιστον 
γενιών Ελλήνων και Ευρωπαίων.

Συνταγματολόγος

ΘαΝαςης βαλτιΝός
Η αγράμματη γιαγιά μου Μάρθα μού 
έμαθε να έχω καθαρά νύχια, να μη λέω 
ψέματα, να μην είμαι ισχυρογνώμων, να 
θαυμάζω τις έναστρες αυγουστιάτικες 

νύχτες. Μου έμαθε επίσης ότι ο ανθρώπινος πόνος 
δεν έχει τόπο καταγωγής. Ήταν Ευρωπαία χωρίς 
να το ξέρει. Τα ίδια πράγματα μου δίδαξαν αργότε-
ρα οι μεγάλοι ποιητές. Στη μνήμη της γιαγιάς μου 
Μάρθας και για τη δόξα των ποιητών, θα πω «ΝΑΙ» 
μεθαύριο, πηγαίνοντας πέρα «στην τιμή και στην 
πεποίθησί» μου.
Συγγραφέας , ακαδημαϊκός 

τΑςΟς ΓΙΑννΙτςης

Δεν μ’ αρέσει να «συστήνω». Προτείνω, α-
πλώς, ο καθένας στην τελική του κατάληξη να 
συνυπολογίσει τις απαντήσεις που ο ίδιος δί-

νει στα εξής πρόσθετα ερωτήματα:

1. Αν πρέπει να κλείσει ή όχι τ’ αυτιά του σε όσα λένε 
οι διάφορες πλευρές και να επιλέξει τη στάση του με 
τρία κριτήρια: α) τη δική του κρίση και μόνο β) με το 
νου στις καλύτερες και τις χειρότερες στιγμές της 
χώρας και γ) με μοναδική έγνοια τι καλό και τι κακό 
είναι πιθανό να συμβεί στον ίδιο, στους δικούς του 
και στη χώρα στα επόμενα χρόνια από κάθε επιλογή.

2. Να σκεφτεί τι κίνδυνοι δημιουργούνται και τι 
μπορεί να σημαίνει για την εθνική μας αξιοπρέπεια η 
αποδυνάμωση της οικονομικής και συνεπώς και της 
γεωπολιτικής δύναμης της χώρας, στον περίγυρο 
μιας Τουρκίας που επαγρυπνεί και ισχυροποιείται, 
των βαλκανικών εντάσεων και των άλλων εντάσεων 
στη Μέση Ανατολή και άλλες χώρες γύρω μας. 

3. Να αναλογιστεί πόσες φορές δεχτήκαμε ως λαός 
να καταστρέψουμε με ευκολία δύσκολες κατακτήσεις 
δεκαετιών, όπως η δημοκρατία μας, θεσμοί, τα αν-
θρώπινα δικαιώματα, ή εθνικά συμφέροντα, στο όνο-
μα παρορμητικών συναισθηματικών αντιδράσεων, το 
κόστος των οποίων βάρυνε αρνητικά και για πολλά 
πολλά χρόνια στην εθνική διαδρομή μας. 

4. Να αναρωτηθεί τι μπορεί να σημαίνει για τη δημο-
κρατία μας ότι η πιο ακραία αντιδημοκρατική πολιτι-
κή δύναμη, η ναζιστική-φασιστική, που δικάζεται 
αυτές τις μέρες για φόνους και βία, ευθυγραμμίζεται 
με την κυβέρνηση στο θέμα του δημοψηφίσματος και 
της ευρωπαϊκής θέσης της Ελλάδας. 
Προσωπικά είμαι στο Ναι στη θέση της Ελλάδας στην 
Ευρώπη. Δεν πρέπει να τυφλώνεσαι από το τυράκι 
μπροστά σου και να αδιαφορείς για την καταπακτή 
στην οποία θα πέσεις μόλις το ακουμπήσεις.
Ομότιμος καθηγητής 

ΓΙΑννης ΜπΕζΟς 
Να επικρατήσει η σκέψη 
και όχι το πείσμα, ό,τι και να 
ψηφίσει ο καθένας. Η ψήφος 
στις δημοκρατίες εμπεριέχει 
και την ευθύνη – δεν είναι 
μόνο ένα δικαίωμα, είναι κυ-
ρίως ευθύνη.
Ηθοποιός, σκηνοθέτης

2 - 8 ΙΟΥΛΙΟΥ 2015 A.V. 11

ΘΑνΟς τζηΜΕρΟς

Αξιοπρεπής είναι όποιος δεν δανεί-
ζεται για να ζήσει, όχι όποιoς δεν τα 
επιστρέφει. Αυτός λέγεται κλέφτης. 
Αλλά είναι και ηλίθιος γιατί νομίζει 
ότι θα τα γλιτώσει. Ας ρωτήσει τον 
Πούτιν που εξοφλούσε μέχρι προ-
χθές τσαρικά δάνεια.
Με το ΝΑΙ μπορούμε μέσα στην ευ-
ρωπαϊκή οικογένεια να φτιάξουμε 

το κράτος που δεν έφτιαξαν οι λαϊ-
κιστές, πράσινοι, μπλε, κόκκινοι. Με 
το ΟΧΙ κλείνουν οι στρόφιγγες και ο 
ορίζοντας και ανοίγει η όρεξη όσων 
θέλουν να κάνουν την Ελλάδα μια 
χαψιά, όχι μόνο στα οικονομικά...
Θα ψηφίσω ΝΑΙ, διότι έχουμε μία 
ευκαιρία να γίνουμε αξιοπρεπείς: με 
σοβαρή δουλειά. Το ΟΧΙ είναι η χαρι-
στική βολή. 

Ιδρυτής του «Δημιουργία, ξανά!»



ςπυρΟς 
πΕΓκΑς

Είναι πραγματικά δυσάρεστο να οδηγείται 
ο κόσμος, η ελληνική κοινωνία, να ψηφίσει 
για κάτι το οποίο δεν αποσαφηνίζεται. Είναι 
αναξιοπρεπές να ζητάται από τους Έλληνες 

κάτω από αυτές τις βάρβαρες συνθήκες και μέσα από δια-
δικαστικά τερτίπια να αποφασίσουν για το μέλλον το δικό 
τους και των παιδιών τους. Κανονικά θα πρότεινα στους 
συμπολίτες μου να ενημερωθούν όσο μπορούν γύρω 
από το διακύβευμα αυτού του δημοψηφίσματος. Πώς 
μπορώ όμως να έχω αυτή την απαίτηση από τον κόσμο να 
μάθει όταν του κρύβεται η αλήθεια από μη ειλικρινείς κυ-
βερνήτες, όταν η πληροφόρηση είναι κατευθυνόμενη ή 
πνίγεται από τις φήμες, τις θεωρίες συνωμοσίας και τα α-
κατάσχετα τρολαρίσματα στο διαδίκτυο. Δεν θα μπορέσει 
να διακρίνει μέσα σε αυτές τις ελάχιστες μέρες που απο-
μένουν το πραγματικό ερώτημα του δημοψηφίσματος.  
Την αποτυχία της πολιτικής και διαπραγματευτικής 
διαχείρισης δεν πρέπει να τη χρεωθεί ο ελληνικός λα-
ός, αλλά αυτοί που τον έφεραν σε αυτή την ακραία και 
πρωτόγνωρη κατάσταση. Η ψήφος μας θα πρέπει να 
είναι τέτοια που δεν θα τραυματίσει ή ακρωτηριάσει την 
πατρίδα μας. Και πατρίδα μας πια, εδώ και δεκαετίες, είναι 
η Ευρώπη.
Αντιδήμαρχος  Τουρισμού & Διεθνών Σχέσεων Δήμου Θεσ/νίκης

ΔηΜΟΨηΦΙςΜΑ

ΓΙΑννης 
βόυλγαΡης

Σε όσους και όσες νομίζουν ότι η δραχμή θα 
λύσει τα προβλήματα της Ελλάδας, θα την 
κάνει πιο πλούσια και δίκαιη, το μόνο που έχω 
να τους πω είναι να σκεφτούν τα παιδιά τους. 

Οι πρώτες επιπτώσεις της χρεοκοπίας που ζούμε εδώ και 
4-5 μέρες δείχνουν σκηνές από το ζοφερό τους μέλλον.

Στη μεγάλη όμως πλειοψηφία εκείνων που πιστεύουν 
±και σωστά πιστεύουν± ότι η Ελλάδα πρέπει να μείνει στο 
ευρώ και στην Ευρώπη θα τους συνέστηνα να διαχωρί-
σουν την ψήφο στο δημοψήφισμα από την κομματική 
επιλογή που έκαναν στις τελευταίες εκλογές. Αναφέ-
ρομαι πρωτίστως σε όσους και όσες ψήφισαν ΣΥΡΙΖΑ, 
γιατί ούτε μπορώ, και ακόμα λιγότερο θέλω, να μπω στο 
πολιτικό σκεπτικό των ΑΝΕΛ και της ΧΡΥΣΗΣ ΑΥΓΗΣ. Αν υ-
ποστηρίζεις το ευρώ και εξακολουθείς να πιστεύεις στον 
ΣΥΡΙΖΑ, τότε η ασφαλής ψήφο είναι το ΝΑΙ. Είναι ηλίου 
φαεινότερο ότι το «όχι» από τη Δευτέρα σημαίνει τέλος 
των διαπραγματεύσεων και έξοδο από το ευρώ μέσα από 
μια συνολική κατάρρευση της κοινωνίας και των θεσμών. 
Μόνο ηλίθιοι πλέον μπορούν να απατώνται ότι ενισχύουν 
τον Τσίπρα στη διαπραγμάτευση. Αντιθέτως το ΝΑΙ δια-
σφαλίζει την παραμονή της Ελλάδας στο ευρώ και ανοί-
γει μια γονιμότερη εσωτερική διαλεκτική στο εσωτερικό 
του ΣΥΡΙΖΑ.

Τα πράγματα πια είναι τραγικά απλά. Και οι επιλογές ακό-

μα απλούστερες.
 
Καθηγητής στο Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας του Παντεί-
ου Πανεπιστημίου

Εφόσον επικρατήσει το «όχι», 
μας έχουν πει ότι δεν θα μας 
καλέσουν ξανά στο τραπέζι των 
συνομιλιών, δεν θα συνεχιστεί 

η διαπραγμάτευση. Τότε παίρνουμε την 
άγουσα για την έξοδο από το κοινό ευρω-
παϊκό νόμισμα και στη συνέχεια από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση. Και βρίσκεται η Ελλάδα 
με ένα τεράστιο χρέος, το οποίο δεν παύει 
να υπάρχει. Τα 350 δισ. θα τα χρωστάει η 
Ελλάδα σε σκληρό ευρώ, ενώ κατά πάσα 
πιθανότητα θα έχει δραχμές.  
 
Η Ελλάδα παράγει λιγότερα από ό,τι κα-
ταναλώνει. Δεν είναι αυτάρκης ούτε καν 
σε γεωργικά προϊόντα. Εκεί λοιπόν πρέπει 
να δανειστούμε. Από πού; Από τις αγορές; 
Τώρα που θα είμαστε μόνοι με τη δραχμή, 
απομονωμένοι από όλο τον γύρω κόσμο, 
οι αγορές θα μας δανείζουν φτηνότερα; Με 
καλύτερα επιτόκια; Υπάρχει κάποιος που το 
πιστεύει αυτό;  
 

Μας λένε ότι αν συνεχιστεί έτσι η κατάστα-
ση μέσα στη ζώνη του ευρώ, θα καταντή-
σουμε Βουλγαρία. Η Βουλγαρία είναι μέσα 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, αν επικρατήσει το 
«όχι» θα γίνουμε Αλβανία. Δεν θα είμαστε 
Βουλγαρία, θα γίνουμε Αλβανία του '90. Θα 
είμαστε μια χώρα μόνη της, απροστάτευτη, 
χωρίς καμία συμμαχία, χωρίς κανένα δεσμό. 
Και μια χώρα τέτοια, σε ένα τέτοιο γεωπολι-
τικό περιβάλλον, θα καταντήσει δορυφόρος 
της τοπικής υπερδύναμης. Και η τοπική 
υπερδύναμη είναι η Τουρκία. Με το «όχι» 
γινόμαστε δορυφόρος της Τουρκίας. Αυτή 
είναι η άποψή μου. 

Δεν θα έχουμε φάρμακα, γιατί είναι σε μεγά-
λο βαθμό εισαγόμενα. Δεν θα έχουμε καύσι-
μα. Οι επιχειρήσεις δεν θα μπορούν να λει-
τουργήσουν, άρα θα κάνουν απολύσεις, και 
η ανεργία θα εκτιναχθεί. Έχουμε 1,5 εκατ. 
ανέργους. Είναι ντροπή για την κοινωνία. 
Όταν θα έχουμε 3 εκατ., τι θα κάνουμε;
Συγγραφέας

ΧρηςτΟς ΧώΜΕνΙΔης

ΓΙώρΓΟς κΑΜΙνης

Πολλές βεβαιότητες έχουν ανατραπεί για την Ελλάδα και τους 
Έλληνες την τελευταία πενταετία. Κάτι, όμως, θεωρούσαμε ότι 
δεν ανατρέπεται: η Ελλάδα της Ευρώπης και η υψηλής ποιότη-

τας δημοκρατία που απολαύσαμε από το 1974 και μετά. Η απόφαση για 
τη διεξαγωγή δημοψηφίσματος είναι συνταγματικά ελέγξιμη και ταυτό-
χρονα θέτει σε σοβαρό κίνδυνο τη συμμετοχή μας στην Ευρώπη.
Το ερώτημα, με τον τρόπο που τίθεται, ζητά από έναν κόσμο που έχει υ-
ποστεί απίστευτες θυσίες να πει, υπό το πρόσχημα μιας πρότασης που 
αμφισβητείται, ουσιαστικά ένα «ναι» ή ένα «όχι» στη συνέχιση της πα-
ρουσίας της χώρας στο ευρώ και το στενό πυρήνα της Ευρώπης. Χωρίς, 
μάλιστα, η κυβέρνηση να λέει ξεκάθαρα με ποιο τρόπο θα διαχειριστεί 
είτε το «όχι» είτε το «ναι».
Αναλαμβάνοντας την πρωτοβουλία μαζί με τον Γιάννη Μπουτάρη, το 
πρώτο πράγμα που έχουμε ως στόχο είναι να καλέσουμε την κυβέρνηση 
και τους εταίρους να δώσουν άλλη μια ευκαιρία στη διαπραγμάτευση, 
και να μην πάμε σε αυτό το αδιέξοδο δημοψήφισμα. Η Ελλάδα διατρέχει 
τον κίνδυνο να απομονωθεί πλήρως μέσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση και να 
αποδειχθεί ότι ο ελληνικός λαός δεν έχει δει ακόμη τα χειρότερα. 
Θέλουμε να κρατηθεί ο ελληνικός λαός ενωμένος και βεβαίως αν τελικά 
οδηγηθούμε στην κάλπη, εμείς επιλέγουμε να πούμε ΝΑΙ στην ευρω-
παϊκή πορεία της πατρίδας μας. Και αυτό το ΝΑΙ πρέπει να το πουν κυ-
ρίως εκείνοι που έχουν δώσει αγώνες για τα δικαιώματα, τη νομιμότητα, 
τη δημοκρατία και την ευρωπαϊκή υπόσταση της χώρας μας.
Δήμαρχος Αθηναίων
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νΑΙ στην Ευρώπη, νΑΙ στην ελλαδα



κυρΙΑκΟς 
ΜητςΟτΑκης

Η δική μας γενιά μεγάλωσε σε μια ευρω-
παϊκή Ελλάδα. Αυτό δεν έγινε τυχαία. Οι 
γονείς μας αγωνίστηκαν για αυτό. Η θέση 

της Ελλάδας στη Δύση και την Ευρώπη κατακτή-
θηκε, δεν μας χαρίστηκε. 

Μου φαίνεται αδιανόητο ότι μπορεί να κληροδο-
τήσω στα τρία μου παιδιά μια Ελλάδα εκτός Ευρώ-
πης. Το ΌΧΙ στο δημοψήφισμα εκλαμβάνεται από 
όλους τους Ευρωπαίους ηγέτες ως άρνηση της 
Ευρώπης.

Δεν έχω καμία αμφιβολία ότι υπάρχει σχέδιο εξό-
δου από την Ευρωζώνη. Εκεί μας οδηγούν τάχιστα 
ο ΣΥΡΙΖΑ, οι ΑΝΕΛ και η Χρυσή Αυγή. 

Τα επόμενα βήματα είναι προδιαγεγραμμένα: 
χρεοκοπία των τραπεζών, κούρεμα καταθέσεων, 
ελλείψεις βασικών προϊόντων, κρατικοποιήσεις, 
οξεία κοινωνική και ανθρωπιστική κρίση. 

Ελλοχεύουν κίνδυνοι και απειλές για τη δημόσια 
τάξη και τη γεωπολιτική σταθερότητα. 

Το ΌΧΙ ισοδυναμεί με βουτιά σε θολά αχαρτο-
γράφητα νερά. Θα είναι καταστροφικό και μη 
αναστρέψιμο. Όμως πιστεύω ότι οι πολίτες κα-
ταλαβαίνουν γρήγορα τι διακυβεύεται. Τους έχω 
εμπιστοσύνη.

Πολλές χώρες αγωνίζονται σήμερα να πλησιά-
σουν την Ευρώπη, εμείς θα φύγουμε οικειοθελώς; 

Θα διασφαλίσουμε στα παιδιά μας το ευρωπαϊκό 
τους μέλλον με κάθε θυσία, όπως οφείλουμε. Εί-
μαι αισιόδοξος. 

Το ΝΑΙ θα νικήσει. Η Ελλάδα της Ευρώπης θα νική-
σει. 

Την Κυριακή ανανεώνουμε και ενισχύουμε τον 
ευρωπαϊκό μας προσανατολισμό. Την Κυριακή 
κάνουμε μια νέα αρχή στην σχέση μας με την Ευ-
ρώπη.

Ψηφίζουμε ΝΑΙ στην Ελλάδα, ΝΑΙ στην Ευρώπη, 
ΝΑΙ στο Ευρώ. ΝΑΙ στην ευημερία της νέας γενιάς.  

Κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος, βουλευτής Β΄ Αθηνών Νέας  Δημοκρα-
τίας

Μιχαλης Μπλετςας

ΟΧΙ, κύριε Στίγκλιτζ;
Το άρθρο του Joseph Stiglitz με αναστάτωσε. Όχι γιατί το βρήκα αναρτημέ-
νο παντού στο Facebook κυρίως από τους υποστηρικτές του «ΟΧΙ», αλλά 
γιατί συμφωνώ μαζί του σε όλα τα σημεία εκτός από την προτροπή του 

συγγραφέα στο τέλος για ψήφο στο «ΟΧΙ». Με τον Joseph Stiglitz είχα την τύχη και την 
τιμή να συζητήσω και να επιχειρηματολογήσω την περασμένη δεκαετία σε ένα από τα 
συμπόσια του Ιδρύματος Παπανδρέου. Θυμάμαι ότι λόγω κωλύμματος του Γιώργου 
Παπανδρέου, οι συνεργάτες του μου είχαν ζητήσει να κάνω την εισήγηση και να συντο-
νίσω τη συζήτηση στη συγκεκριμένη συνεδρία. Το δέος του βραβείου Nobel απέναντί 
μου ήταν βαρύ φορτίο. Η συζήτηση πήγε καλά, ζωντανεύοντας συνεχώς, και θυμάμαι 
πολύ καλά την επιδοκιμασία του Stiglitz στην (απλοϊκή) σύνδεση που έκανα μεταξύ θε-
σμικής ωριμότητας μιας κοινωνίας και της οικονομικής της ανάπτυξης. Η επιδοκιμασία 
αυτή έμεινε μαζί μου έκτοτε. Οι σπατάλες της περασμένης δεκαετίες έσπρωξαν τη χώρα 
στον γκρεμό (στο χείλος του οποίου χόρευε ανέκαθεν) και τώρα όλοι αναρωτιόμαστε 
πώς θα βγούμε από αυτόν τραυματισμένοι και εξαντλημένοι. Αναθεώρησα πολλά πράγ-
ματα στη σκέψη μου, αλλά η αρχική μου εκτίμηση ότι η κρίση είναι πρώτιστα θεσμική 
έμεινε ακλόνητη. Αν δει κανείς την ιστορία της σύγχρονης Ελλάδας θα παρατηρήσει 
κύκλους ταχέων και απότομων συγκλίσεων προς τις προηγμένες δυτικές χώρες, που 
ακολουθούνται από μεγάλες καταστροφές, αρχικοποίηση και επανάληψη του κύκλου. 
Οι κύκλοι αυτοί αυξάνονται σε συχνότητα και μειώνονται σε μέγεθος (προόδου και 
καταστροφής) με την πάροδο του χρόνου και τη σύγκλιση με τις δυτικές κοινωνίες. Το 
ζητούμενο ήταν πάντα σταθερό όμως. Ένα Όχι την Κυριακή αλλάζει το μόνο σταθερό 
στόχο του σύγχρονου ελληνικού κράτους από την ίδρυσή του. Και το μεγάλο μου ερω-
τηματικό για τον Joseph Stiglitz είναι το πώς περιμένει ένα κράτος που δεν μπόρεσε να 
αντοποκριθεί στις συνθήκες μιας ελεγχόμενης χρεοκοπίας, να ανταποκριθεί στην πρό-
κληση της πρωτοφανούς στην ιστορία εξόδου από ένα κοινό νόμισμα; Ως επιστήμονας 
καταλαβαίνω την αξία του πειράματος για την ανθρώπινη γνώση. Ως Ελληνας όμως δεν 
θέλω να είμαι το πειραματόζωο. Οι στοιχειώδεις γνώσεις βιολογίας που έχω με κάνουν 
σίγουρο ότι η θεραπεία για μια έντονη και παραλυτική επιληψία δεν μπορεί να είναι το 
κόψιμο του κεφαλιού με την ελπίδα ότι θα φυτρώσει ένα υγιές στη θέση του.

Επιστήμονας και ερευνητής της πληροφορικής, διευθυντής Πληροφορικής στο Media Lab 
του ΜΙΤ και ένας από τους εφευρέτες του Υπολογιστή των Εκατό Δολαρίων

τΑκης 
ΘεόδωΡόπόυλός 

Η πρόταση του δημοψηφίσματος είναι 
πολιτικά ανήθικη. Η κυβέρνηση απο-
πειράται να καταστήσει συνυπεύθυνο 
της αποτυχίας της τον Έλληνα ψηφο-
φόρο επιδεικνύοντας για μια ακόμη 
φορά τη δειλία της. Δεν τολμάει καν να 

θέσει ανοιχτά το πραγματικό δίλημμα. 
Η ανηθικότητα της πρότασης σε συνδυ-
ασμό με την κατάρρευση της ζωής στη 
χώρα με κάνουν να αισθάνομαι αισιό-
δοξος ως προς την έκβαση του αποτελέ-
σματος. Οι συμπολίτες μας έχουν αντι-
ληφθεί ήδη τι μας περιμένει, αν μερικοί 
ανίκανοι μας ρίξουν έξω από την Ευρώ-
πη. Αν βέβαια φτάσουμε ως το δημοψή-
φισμα, γιατί μέχρι στιγμής η οργάνωσή 

του θυμίζει την επιστράτευση του 1974. 
Το μικρό πραξικόπημα στο όνομα του 
λαού που απεργάστηκαν –διότι όλα τα 
πραξικοπήματα στο όνομα του λαού γί-
νονται– θα προστεθεί στη συλλογή των 
αποτυχιών του εθνικολαϊκισμού του 
ΣΥΡΙΖΑ, που με κυνικότατο τρόπο συ-
νεργάζεται με τους ΑΝΕΛ και τη Χρυσή 
Αυγή.
 Συγγραφέας
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ΜΑνΟς ΜΑτςΑΓΓΑνης

Τι ψηφίζουμε στο δημοψήφισμα (και γιατί)
Όσοι αναρωτούνται με τι είδους χώρα θα μοιάζει η ελλάδα μετά από 
μια ενδεχόμενη επικράτηση του «Όχι» στο δημοψήφισμα της κυρια-

κής δεν έχουν παρά να ρίξουν μια ματιά στα όσα συμβαίνουν τις τελευταίες μέρες. 
ή περιφρόνηση όσων δεν είναι δημόσιοι υπάλληλοι ή συνταξιούχοι, δηλ. της πλει-
οψηφίας των εργαζομένων που απασχολούνται σε ιδιωτικές επιχειρήσεις ±και 
μαζί τους των φτωχών, των ανέργων, των νέων±, αποκαλύπτει το αντιδραστικό 
«ταξικό πρόσημο» της κυβέρνησης. ή αλαζονεία και η κατασυκοφάντηση όσων 
σκέφτονται διαφορετικά καθιερώνονται ως το ήθος και το ύφος της νέας εξουσί-
ας. Οι εμπρηστικές δηλώσεις των εκπροσώπων φανατίζουν τις μάζες, δηλητηρι-
άζουν το μυαλό τους, τροφοδοτούν και καθοδηγούν το μίσος όσων είναι πάντα 
πρόθυμοι να περάσουν από τα λόγια στα έργα. ή ίδια η μεθόδευση του δημοψη-
φίσματος συνιστά συνταγματική εκτροπή. πόσο απέχουν όλα αυτά από τη Βενε-
ζουέλα του Τσάβες και του Μαδούρο, ή από τη ρωσία του πούτιν; και εκεί γίνονται 
εκλογές (και δημοψηφίσματα). Αλλά οι «αντίθετες» εφημερίδες και τηλεοράσεις 
λειτουργούν υπό αυστηρή επιτήρηση (ή καθόλου). και όσοι ενοχλούν την εξουσία 
συνήθως καταλήγουν σε κάποιο χαντάκι. Ο λαφαζάνης, ο καμμένος και ο Μιχαλο-
λιάκος απεχθάνονται την ευρώπη επειδή ονειρεύονται μια τέτοια εφιαλτική ελλά-
δα. εμείς οι υπόλοιποι ψηφίζουμε «ΝΑι» για να τους εμποδίσουμε. Τόσο απλά.
Αναπληρωτής καθηγητής στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών



ΧΑρης 
ΘΕΟΧΑρης

Ο ψηφοφόρος θα πρέπει με ηρεμία και σύ-
νεση να προσέλθει στις κάλπες. Πιστεύουμε 
πως τα στοιχεία που πρέπει να τον οδηγήσουν 
στην επιλογή του πρέπει να είναι τα εξής: 

Η πηγή της κρίσης είναι το πολιτικό σύστημα της μετα-
πολίτευσης το οποίο χάρην ειδικών και μεγάλων συμ-
φερόντων δεν αντιμετώπισε ποτέ τα προβλήματα του 
ελληνικού λαού και του απλού πολίτη. Η αντιμετώπιση 
της κρίσης από την Ευρώπη έγινε με πολλές ιδεοληψίες 
και στα πλαίσια μιας λανθασμένης αντίληψης για το είδος 
της ευρωπαϊκής ενοποίησης που θέλουν οι λαοί μας. 
Παρόλα τα προβλήματα που περιγράφουμε, η λύση για 
την έξοδο από την κρίση είναι μόνο μέσα στα πλαίσια της 
ευρωπαϊκής οικογένειας, μιας ευρωπαϊκής οικογένειας 
με διαφορετικές προτεραιότητες. Το ΝΑΙ μάς δίνει τη δυ-
νατότητα να ξανακάτσουμε στο τραπέζι με τους εταίρους 
μας και να βρούμε λύσεις προς όφελος του ελληνικού 
λαού. Το ΟΧΙ οδηγεί στη ρήξη, την καταβαράθρωση του 
βιοτικού επιπέδου, ακόμα και αυτού του επιπέδου που 
μετά από 5 χρόνια λιτότητας έχει κατακρεουργηθεί. Μια 
καταβαράθρωση που θα πλήξει πρώτους τους ανέργους, 
τους συνταξιούχους, τους αγρότες, τους νέους, τους 
αδύναμους. 
Η επιλογή θα χαράξει την πορεία της χώρας για τα επόμε-
να 30 τουλάχιστον χρόνια. Αυτό που διακυβεύεται είναι 
το μέλλον των παιδιών μας. Πρέπει όλοι με προσοχή και 
μετά λόγου γνώσεως να κάνουμε την επιλογή μας. 
Βουλευτής στη Β Άθηνών  με το Ποτάμι και κοινοβουλευτικός εκ-
πρόσωπός του 

ΔηΜΟΨηΦΙςΜΑ

ΘΕΟΔώρΟς 
ςΚυλαΚαΚης 

Παρά την ακραία συναισθηματική φόρτιση 
που έχουν πολλοί συμπολίτες μας, θα σας 
απαντήσω αποκλειστικά με λογική. Γιατί συνε-
χίζω να εκτιμώ τη λογική και τη φρόνηση των 

συμπολιτών μου και θεωρώ ότι τους τιμώ όταν απευθύ-
νομαι σ' αυτήν. Δεν θα μιλήσω σε όσους θέλουν τη δραχ-
μή. Ήταν και είναι μειοψηφία και η στάση τους δεν θα 
κρίνει το αποτέλεσμα. Θα μιλήσω αποκλειστικά σε όσους 
θέλουν το ευρώ και θεωρούν ότι ίσως ο κ. Τσίπρας μπορεί 
να πάρει κάτι καλύτερο αν πουν όχι. Αν έχουν δίκιο ±ας 
πούμε ότι, παρά το γεγονός ότι όλη η Ευρώπη μάς προει-
δοποιεί, όλοι οι άλλοι μπλοφάρουν όταν μας λένε ότι θα 
βγούμε από το ευρώ±, θα κερδίσουμε ίσως ένα δις λιγό-
τερα μέτρα ή στον καλύτερο δυνατό κόσμο θα έχουμε τα 
8 δις του κ. Τσίπρα. Αν τώρα έχουν άδικο και ολόκληρη 
η Ευρώπη δεν μπλοφάρει, θα κάνουμε για 1 χρόνο μια 
βόλτα στην κόλαση και θα γυρίσουμε στο σημερινό μνη-
μονιακό επίπεδο ζωής σε καμιά δεκαετία. Το ρισκάρουμε; 
Κι αν εσείς το ρισκάρετε θα κάνετε το ίδιο και για τα παιδιά 
σας, για τους παππούδες και τις γιαγιάδες μας, για τους α-
νήμπορους, για τους μοναχικούς; Ζυγίστε προσεκτικά και 
με καθαρό μυαλό τις επιπτώσεις που θα έχει η μια και η 
άλλη έκβαση. Ζυγίστε όσο πιο αντικειμενικά μπορείτε τις 
πιθανότητες που έχουν να συμβούν. Κι αποφασίστε. 
Πρόεδρος της «Δράσης»

ΓΙώρΓΟς 
παγόυλατός

Ανήκω σε μια τυχερή γενιά. Ήμουν πολύ μι-
κρός στη δικτατορία, αλλά θυμάμαι ακόμα 
πως χρειαζόταν 2 χρόνια ο ΟΤΕ για να βάλει 

τηλέφωνο, και που το ταξίδι «στην Ευρώπη» ήταν 
προνόμιο μόνο των πλουσίων. Ως μαθητής και φοι-
τητής ανήκα στην πρώτη γενιά που μεγάλωσε στην 
πληρέστερη δημοκρατία που γνώρισε ποτέ η Ελλάδα. 
Η χώρα μας δεν «μεγαλούργησε» στο πρόσφατο πα-
ρελθόν της, όπως ορισμένοι ανοήτως ισχυρίζονται. 
Η ιστορία μας ως ανεξάρτητο κράτος είναι γεμάτη 
πολέμους, εμφυλίους και εθνικούς διχασμούς, δι-
κτατορίες, εκτοπίσεις και καταπίεση των πολιτών της 
Αριστεράς, οικονομικές κρίσεις, χρεοκοπίες, φτώ-
χεια, πείνα, δυστυχία και ξενιτιά. Η μόνη περίοδος 
δημοκρατίας, σταθερότητας, δικαιωμάτων και ευη-
μερίας στη νεότερη ιστορία του τόπου μας είναι η πε-
ρίοδος συμμετοχής μας στην Ενωμένη Ευρώπη. Γιατί 
η Ευρώπη ήταν ο κύριος παράγοντας στη σταθερότη-
τα και ευημερία αυτή, με την υψηλή ποιότητα θε-
σμών της, με την ενιαία αγορά, με τους άφθονους 
πόρους που χρηματοδότησαν άλματα ανάπτυξης και 
ευημερίας. Χωρίς την Ευρώπη ως δύναμη διαρκούς 
προόδου, θα μέναμε πίσω με το προβληματικό, πε-
λατειακό, ανερμάτιστο και φαύλο πολιτικό μας σύ-
στημα. Μέσα στο ευρώ η κρίση θα ξεπεραστεί κι η 
χώρα μας θα περάσει γρήγορα σε μια ευρωπαϊκή κα-
νονικότητα. Έξω από την Ευρώπη θα αναβιώσουν οι 
χειρότεροι εφιάλτες της ιστορίας μας. 
Καθηγητής Ευρωπαϊκής Πολιτικής και Οικονομίας στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών
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νΑΙ στην Ευρώπη, νΑΙ στην ελλαδα

γιωΡγός φλωΡιδης
Αυτό που εμφανίζεται ως υπέρτατη έκφραση της Δημοκρατίας με τη διενέρ-
γεια του Δημοψηφίσματος δεν είναι παρά μια συνειδητή απόπειρα αλλοίωσης 
του δημοκρατικού πολιτεύματος και υφαρπαγής της ψήφου του ελληνικού 
λαού με ψευδεπίγραφο ερώτημα. Όμως, παρά τη φοβερή προπαγάνδα, ο ελ-
ληνικός λαός καταλαβαίνει το αληθινό ερώτημα. Και το αληθινό ερώτημα είναι 
Ναι ή Όχι στην Ευρώπη. Έτσι λοιπόν το Ναι απόκτα διπλή σημασία, και ασφαλί-
ζει την Ελλάδα στην Ευρώπη και προστατεύει την ελληνική Δημοκρατία.
Το σύνθημα πρέπει να είναι ότι η Ελλάδα αλλάζει και συμμετέχει ισότιμα στην 
Ευρώπη. Αυτό προϋποθέτει μια βαθύτερη κατανόηση: χωρίς μεγάλες μεταρ-
ρυθμίσεις και διαρθρωτικές αλλαγές είναι αδύνατον η χώρα να αναταχθεί και 
να διεκδικήσει εκ νέου την ισότιμη συμμετοχή της στο ευρωπαϊκό γίγνεσθαι. 
Άρα το Ναι συνοδεύεται από την υποχρέωση μιας μεγάλης αλλαγής.

Πρώην υπουργός 



νΙκητΑς 
ΚλιΝτ

Δυστυχώς οι περισσότεροι φίλοι μου, συνομήλι-
κοι και μη, βρίσκονται σε έξαρση πατριωτισμού, 
αντικαπιταλισμού(;) και αντιευρωπαϊσμού.
Η ψευδαίσθηση πως το αποτυχημένο πολιτικό 

σύστημα των τελευταιων δεκαετιών στην Ελλάδα θα τιμω-
ρηθεί με μια έξοδο από την Ευρώπη, με τη δραχμή ή οποια-
δήποτε άλλη απομονωτική κίνηση φαινομενικά επικρατεί, ό-
πως και η πλασματική και άδικη ταύτιση όσων δεν επιθυμούν 
ρήξη με την Ευρώπη με προδότες του έθνους, δοσίλογους, 
βολεμένους, πλούσιους και άλλα παρόμοια. Η ίδια αυτή 
ταύτιση οδηγεί πολλούς να θεωρούν την ίδια την A.V. καθε-
στωτική (ενώ στην πραγματικότητα είναι το αντίθετο) και να 
δικαιολογούν το σχετικά πρόσφατο εμπρησμό της.

Προσωπικά είμαι με τον Πύρρο Δήμα και όχι με τη Χρυσή 
Αυγή η οποία κατηγορώντας για όλα τους ξένους κάνει απλά 
τη δουλειά της ως ναζιστική/ακροδεξιά οργάνωση. Δεν 
είναι τυχαίο που η φανατικά αντιευρωπαϊκή ρητορική των 
αντιμνημονιακών βάζει στην ίδια θέση τον ευρύ και αγανα-
κτισμένο κόσμο (που σε γενικές γραμμές είναι σχετικά προο-
δευτικός) με τους ακροδεξιούς και τους εθνικιστές.

Η αλήθεια είναι πως και χωρίς ευρώ πάλι καπιταλισμό θα 
έχουμε και μάλιστα πιο άγριο. Γιατί στην πραγματικότητα 
άλλο πράγμα το ευρωπαϊκό μας μέλλον (που δίκαια μας ανή-
κει) και άλλο οι ανίκανοι ή μέτριοι πολιτικοί και το πολυέξοδο 
και πελατειακό κράτος που έχουμε επιτρέψει να γιγαντωθεί 
τόσα χρόνια.

Αν είχαμε ήδη προβεί σε μεταρρυθμίσεις που θα άλλαζαν 
το σκηνικό, θα ήμασταν σε καλύτερη θέση. Δεν το κάναμε 
όμως εν μέσω διχασμού, οπότε ακόμα και αν υπερισχύσει 
το ΝΑΙ αυτές οι μεταρρυθμίσεις πρέπει να γίνουν, αλλιώς θα 
τρέχουμε συνεχώς να προλάβουμε τόκους και νέες συμφω-
νίες. Υπέρ των μεταρρυθμίσεων αυτών δεν είναι δυστυχώς 
η παρούσα κυβέρνηση και όσοι υπόσχονται μέσω αυτής ένα 
καλύτερο αύριο, ενώ τα ελάχιστα που κατάφερε η προηγού-
μενη αναιρέθηκαν.

Μαζί με τους πιο καλοπροαίρετους υπερασπιστές του ΟΧΙ 
βρίσκονται πολυάριθμοι φανατικοί κάθε είδους, άνθρωποι 
φασίζουσας νοοτροπίας, οι οποίοι ονειρεύονται μια Ελλάδα 
μακριά από τις βασικές ευρωπαϊκές αξίες, όπως η ανεξιθρη-
σκεία, τα δικαιώματα των ομοφυλόφιλων, των ανάπηρων 
(ακόμη και των ζώων), η συνεργασία των κρατών και η ελεύ-
θερη διακίνηση ανθρώπων και ιδεών, ο έλεγχος των ρύπων 
και η προστασία του περιβάλλοντος κ.λπ. Ανάμεσά τους 
επίσης βρίσκονται και κάποιοι πραγματικά πλούσιοι που κα-
ραδοκούν να κερδοσκοπήσουν.

Έχω όμως ακόμα ελπίδες διότι αυτοί που φωνάζουν ακούγο-
νται περισσότερο από τους λογικούς και τους μετριοπαθείς 
οι οποίοι πλειοψηφούν χωρίς επαναστατικές φανφάρες, 
εμβατήρια και σημαίες. 

Εξάλλου ποτέ δεν είναι αργά να ψηφίσει κανείς με λογική και 
όχι με οπαδικότητα.
Καλλιτέχνης της hip hop σκηνής

ΔηΜητρης κ. ΨυΧΟΓΙΟς

Τον έπαινο του Δήμου, τον στέφανο 
της Αγοράς να έχουμε στον νου μας 

Πρέπει όλοι να πάμε να ψηφίσουμε με υπερη-
φάνεια, αξιοπρέπεια και θάρρος. 
Όταν θα βγούμε από το παραβάν να είμαστε 
περήφανοι που η ψήφος μας δεν θα μετρηθεί 
με αυτή της Χρυσής Αυγής. Να νιώθουμε αξι-
οπρεπείς γιατί υπερασπιστήκαμε σχέδιο που 
οργανώνουμε οι λαοί της Ευρώπης 60 χρόνια 
τώρα. Και να είμαστε έτοιμοι να αντιμετωπί-
σουμε με θάρρος τις κατηγορίες ότι ταπεινω-
θήκαμε, εξευτελιστήκαμε, δείξαμε δειλία. 
Ξεφτιλισμένοι είναι όσοι αθετούν τις συμφω-
νίες τους και συμμαχούν με τους νεοναζί για 
να το καταφέρουν – δηλώνοντας ταυτόχρονα 
με θράσος ότι δίνουν μαθήματα δημοκρατικό-
τητας σε όλο τον κόσμο.
Ταπεινωμένοι είναι όσοι παρακαλούν να «α-
νοίξει η στρόφιγγα» της φιλάνθρωπης ρευ-
στότητας «διότι αλλιώς θα αυτοκτονήσουμε 
και θα σας σκοτώσει το κρίμα που θα έχετε στο 
λαιμό σας» – οι ηλίθιοι που έλεγαν «δεν θέ-
λουμε άλλα δανεικά» και μετά εκλιπαρούσαν 
για να τα πάρουν.
Δειλοί είναι όσοι φοβούνται να αναμετρηθούν 
με τη σημερινή πραγματικότητα της ανοιχτής 
Ευρώπης και της παγκοσμιοποίησης και ανα-
ζητούν προστασία στο κράτος-πατεράκη που 
θα τυπώνει ανάξιες δραχμές και θα κάνει ότι 
πληρώνει τους δειλούς που θα παριστάνουν 
ότι εργάζονται. 
Οι υπερήφανοι, αξιοπρεπείς και θαρραλέοι α-
ναζητούν τον έπαινο και τους στέφανους του 
Ευρωπαϊκού Δήμου και της Παγκόσμιας Αγο-
ράς: ψηφίζουν ΝΑΙ. Οι άλλοι ενδίδουν, υπο-
κύπτουν σε «ευτελείς συνήθειες, και μικρο-
πρέπειες, κι αδιαφορίες», και βρίσκουν κατα-
φύγιο στη σατραπεία του Αρταξέρξη.
Δημοσιογράφος, συγγραφέας

κώςτης ΧΑτζηΔΑκης 
Όσοι ψηφίσουν «όχι», νομίζοντας ότι στέλ-

νουν ένα μήνυμα στους σκληρότερους 

από τους δανειστές, ας σκεφθούν ότι τους 

διευκολύνουν να μας πετάξουν έξω από 

το ευρώ! Προφάσεις ψάχνουν αρκετοί απ' 

αυτούς. 

Και όσοι ψηφίσουν «όχι», νομίζοντας ότι 

αυτό είναι περήφανη στάση, ας σκεφτούν 

ότι ζούμε ήδη τα αποτελέσματα αυτής της 

στάσης: Οι τράπεζες στην Ελλάδα κλει-

στές. Στη Βουλγαρία και τα Σκόπια λειτουρ-

γούν κανονικά. Δεν μας αξίζει!  

Χωρίς συμφωνία με τους δανειστές μας 

οι τράπεζες δεν θα έχουν τα χρήματα να 

ξανανοίξουν. Πού θα πάμε; Κάποια στιγμή 

η κυβέρνηση θα υποχρεωθεί να τυπώσει 

δραχμές.

Πιστεύω ότι οι Έλληνες θα θελήσουν να 

κρατήσουν την Ελλάδα στην Ευρώπη. Και 

βεβαίως το «ναι» στο δημοψήφισμα δεν 

είναι ναι στις προτάσεις της τρόικας. Είναι 

ναι στη συνέχιση της διαπραγμάτευσης, 

ναι στη σταθερότητα, ναι στην ευρωπαϊκή 

Ελλάδα.
Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας στη Β© ΑΘηνών
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ΑρΙςτΟς 
ΔΟξΙΑΔης

Την Κυριακή 
δεν ψηφίζουμε 
ούτε για το ΦΠΑ, 
ούτε για το ΕΚΑΣ. 

Ψηφίζουμε για το ευρώ. Το 
ερώτημα στο ψηφοδέλτιο-
κουρελόχαρτο  (όπως το 
χαρακτήρισε ο Γ. Καμίνης) 
είναι απατηλό. Αν ψηφί-
σουμε ΟΧΙ, πάλι ψηλούς 
φόρους θα έχουμε, και 
πάλι ο λογαριασμός για τις 
συντάξεις δεν θα βγαίνει. 
Και θα έχουμε σίγουρα πιο 
λίγες θέσεις εργασίας για 
να πληρώνουν τους φό-
ρους και τις συντάξεις. Με 
τα χάλια που έχει η οικονο-
μία μας, δεν υπάρχει καμιά 
επιλογή χωρίς λιτότητα. 

Η επιλογή είναι ανάμεσα 
σε λιτότητα με συμμάχους 
ή χωρίς συμμάχους. Οι 
εταίροι μας στην ΕΕ είναι 
αυτοί που κρατούσαν τις 
τράπεζές μας ανοιχτές 
αυτά τα πέντε χρόνια. Χω-
ρίς αυτούς οι τράπεζες θα 
μείνουν κλειστές και όταν 
ανοίξουν μετά από πολ-
λούς μήνες θα είναι με ένα 
νέο νόμισμα που θα αξίζει 
ελάχιστα. Ο πληθωρισμός 
θα είναι 20% ή 30%, και οι 
«μισθοί Βουλγαρίας» θα 
μας φαίνονται πολύ καλοί.

Ο μόνος δρόμος για την 
ανάπτυξη περνά μέσα από 
σταθερούς θεσμούς, στα-
θερό νόμισμα, σταθερές 
τράπεζες. Επενδύσεις σε 
υποδομές με ευρωπαϊκά 
κονδύλια και σε παραγω-
γικές επιχειρήσεις που τις 
χτίζουν άνθρωποι αφοσι-
ωμένοι στη δουλειά τους. 
Από διεκδικήσεις χορτάσα-
με, σαράντα χρόνια τώρα. 
Ας δοκιμάσουμε κάτι και-
νούργιο, τη δημιουργική 
δουλειά. Και ας ξεκινήσου-
με με το ΝΑΙ στην Ευρώπη.
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Μας εξαπτουν 
την περιεργεια
Από νέο ελληνικό έργο μέχρι 
ξανα-κοίταγμα αρχαίων μύθων. 
Παραστάσεις με ενδιαφέρουσα άποψη… 

Του Δημητρη μαστρογιαννιτη

  

Η Mαρία Ευσταθιάδη μιλάει για το έργο της «Textilen» 

που ανεβαίνει σε σκηνοθεσία Βίκτωρα Αρδίττη.

Σ
το κέντρο του έργου σας βρίσκεται 
μια πλούσια αστική οικογένεια σε α-
ποσύνθεση με τρεις γενιές ανθρώ-
πων επί σκηνής. Η οικογένεια ασχο-

λείται με την κλωστοϋφαντουργία. Γιατί; 
το Textilen, όπως είναι και ο τίτλος του έρ-
γου, παραπέμπει στην ύφανση, στο ύφασμα 
αλλά και στο ξήλωμα, όπως επίσης και στο 
κείμενο (text). Textilen στο έργο είναι το όνο-
μα μιας μεγάλης οικογενειακής υφαντουρ-
γικής επιχείρησης. Πράγματι η κλωστοϋ-
φαντουργία άνθισε στην Ελλάδα ± και όχι 
μόνο±  από τα τέλη του 19ου αιώνα, άρα μ' 
έναν τρόπο είναι αντιπροσωπευτική της κα-
πιταλιστικής ανάπτυξης. ταυτόχρονα είναι 
μια οικογενειακή μηχανή, όπως ένα ύφασμα 
που υφαίνεται και ξηλώνεται. μια οικογέ-
νεια που μαζί με άλλες αντίστοιχες απλώνει 
τα δίχτυα της σε όλη την κοινωνία, συνυφαί-
νοντας κλωστή-κλωστή τον ιστό της σύγ-
χρονης ελληνικής πραγματικότητας.

Θα μπορούσε να ειδωθεί και ως ένα έργο 
για την «αγωγή του χρήματος»; αν καταλα-
βαίνω καλά την ερώτηση εννοείτε πως οι 
χαρακτήρες του έργου εκπροσωπούν και 
διαφορετικές πτυχές πλουτισμού και δη-
μιουργίας πλουτισμού. ναι, πράγματι, με 
μια έννοια. η γιαγιά προέρχεται από παλιά 
αστική γενιά, ο γενάρχης παππούς είναι κά-
ποιου είδους αδίστακτος αυτοδημιούργη-
τος κ.ο.κ. Όμως θα ήθελα να ξεκαθαρίσω 
πως το έργο δεν είναι ούτε νατουραλιστικό 
ούτε αυτό που ονομάζουμε αστικό ρεαλι-
στικό δράμα. Δεν αποτελεί ιστορική κατα-
γραφή. Δεν είναι δουλειά της λογοτεχνίας 
και του θεάτρου αυτή, για μένα τουλάχι-
στον. σίγουρα ψήγματα ρεαλισμού υπάρ-
χουν. σίγουρα στον ελλαδικό χώρο  εντο-
πίζεται, αλλά θα μπορούσε να αφορά και 
οποιαδήποτε άλλη κοινωνία.

Ποια, κατά τη γνώμη σας, είναι τα στοιχεία 
της ελληνικής αστικής τάξης που τη διαφο-
ροποιούν από τις υπόλοιπες ευρωπαϊκές; 
νομίζω πως το κύριο διαφοροποιητικό στοι-
χείο είναι η σχετικά πρόσφατη δημιουργία 
του σύγχρονου ελληνικού κράτους. μέχρι 
τότε η χώρα λειτουργούσε σε μεγάλο βαθμό 
ως κλειστή οικιακή οικονομία με μικρή και 
μεσαία αγροτική εκμετάλλευση, χωρίς καμία 
παγιωμένη άρχουσα τάξη. η ελληνική εμπο-
ρευματική αστική τάξη υπήρχε εκτός ελλαδι-
κού χώρου. σταδιακά, με τη συγκρότηση του 
κεντρικού κράτους άρχισε να δημιουργείται 
μια τοπική αστική τάξη με συγκροτημένα 

συμφέροντα, πολύ πιο ταχύρρυθμα, «βίαια» 
και μιμητικά σε σχέση με την εξέλιξή της στις 
υπόλοιπες ευρωπαϊκές χώρες. αυτή η πορεία 
νομίζω αντανακλάται και στην ανάπτυξη του 
ντόπιου καπιταλιστικού τρόπου παραγωγής.

Στο πρόγραμμα διαβάζω για «αποδόμηση 
της οικογενειακής συνθήκης». Από την 
άλλη η ύπαρξη της οικογένειας δεν ήταν 
αυτή που διατήρησε/ διέσωσε από την εξα-
θλίωση πολλούς Έλληνες; Έχετε δίκιο, δεν 
είναι μόνο τώρα που η ελληνική οικογένεια 
λειτούργησε ως σωσίβιο, αλλά το ίδιο συνέ-
βη και σε παλιότερα χρόνια. από την άλλη 
όμως υπήρξε και μεγάλη τροχοπέδη στη 
χειραφέτηση των νεότερων. η οικογένεια, 
είτε το θέλουμε είτε όχι, είτε μας αρέσει να 
το ομολογούμε είτε όχι, ήταν και είναι ένας 
μηχανισμός ακραίας βίας, άλλοτε καλυμ-
μένης άλλοτε όχι. συνήθως κρύβει σχέσεις 
ποτισμένες με ψέματα, υποκρισία, ανία. Και 
είναι ανατριχιαστικό το τι μπορεί να κρύβει 
ένα σπίτι. αρκεί να κοιτάξουμε τους Έλληνες 
τραγικούς, για μην αναφερθώ σε έναν απέ-
ραντο κατάλογο θεατρικών συγγραφέων.

Είναι αθώα τα παιδικά τραγούδια που χρη-
σιμοποιείτε στο έργο σας; Προφανώς όχι. 
Εισάγουν σ'  ένα κόσμο τεράτων. Άλλωστε, 
τίποτα παιδικό δεν είναι αθώο. Κοιτάξτε τα 
παραμύθια των γκριμ, του Περό, του Άντερ-
σεν και τόσων άλλων. τι απίστευτη βία και 
τρόμο περικλείουν και πόσο λυτρωτικά εί-
ναι τελικά για την παιδική ψυχή. Ευτυχώς 
η μόδα των αποστειρωμένων παιδικών ι-
στοριών όπου όλα είναι όμορφα, αθώα  και 
απλά, πέρασε. Δεν νομίζω πως η γενιά που 
γαλουχήθηκε με αυτά, έγινε πιο ήπια, πιο 
ειρηνική, πιο ανεκτική.

Είναι το βλέμμα σας για το πώς φτάσαμε ως 
εδώ; σε κάποιο βαθμό ναι, μέσα σ'  αυτή την 
κοινωνία ζω. Και το θέατρο είναι ένα ηχείο. 
Όμως το ξαναλέω και επιμένω σ'  αυτό, κα-
μιά αμεσότητα πολιτικού λόγου δεν υπάρ-
χει. η πραγματική τέχνη δεν έχει κανένα δη-
μόσιο ρόλο να παίξει. Δεν προτείνει λύσεις. 
Δεν επιβάλλει. Φανερώνει, δείχνει, θυμίζει. 
Άλλοτε υπαινικτικά άλλοτε σαν μεγεθυντι-
κός φακός. Και το θέατρο είναι το μοναδικό 
είδος όπου όλα μπορούν να ειπωθούν, όλα 
επιτρέπονται και κυρίως όλα ενσαρκώνο-
νται. οι ηθοποιοί και τα πρόσωπα του έργου 
μέσα από την αίθουσα, από μας τους θεα-
τές, προέρχονται. Καθρέφτες τους είμαστε 
και καθρέφτες μας είναι.

ΦΕΣΤΙΒΑΛ AΘHNΩΝ & ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ
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Καμερατα- Ορχήστρα 
των Φίλων της Μουςίκης 
ÇΠυλάδης & ΙοκάστηÈ  
του Γιώργου Κουρουπού  
Δύο τραγικοί ήρωες, δύο όπε-
ρες δωματίου, δύο διαφορε-
τικές προσεγγίσεις του τραγι-
κού. Η πρώτη όπερα βασίζε-
ται σε κείμενο του Γιώργου 
Χειμωνά, η δεύτερη σε κείμε-
νο της Ιουλίτας Ηλιοπού-
λου. Ένας ύμνος στην πολύ-
μορφη εκφραστικότητα της 
γυναικείας φωνής.  Μουσική 
διεύθυνση: Γιώργος Πέτρου. 
7&8/7, Πειραιώς 260(Α)

ςταΜατης κραουνακης, 
λίνα νίκολακοπουλου 

ÇΑβάντι ΝτάριοÈ  
Μια ανατρεπική γιορτή που 
στηρίζεται στο κέφι, τη σάτι-
ρα και το χιούμορ του Ιταλού 
νομπελίστα διοργανώνουν 

οι Κραουνάκης-
Νικολακοπούλου με τη βοή-
θεια τραγουδιστών, μουσι-
κών και ηθοποιών (Μάγια 
Λυμπεροπούλου, Δάνης 
Κατρανίδης, Άγγελος Πα-
παδημητρίου, Ελένη Ου-
ζουνίδου κ.ά.) 9/7, Ηρώδειο

Ζωη ΧατΖηαντωνίου 

ÇΟι τυφλοί ή Ο ήχος των 
μικρών πραγμάτων σε με-
γάλο σκοτεινό τοπίοÈ 
Η Σαβίνα Γιαννάτου και έ-
νας χορός ηθοποιών (Ξένια 
Καλογεροπούλου, Μαρία 
Κεχαγιόγλου, Υβόννη Μαλ-
τέζου, Ανέζα Παπαδοπού-
λου, Χρήστος Στέργιογλου, 
Μηνάς Χατζησάββας κ.ά.) 
πρωταγωνιστούν σε μια με-
ταφυσική και παιγνιώδη πα-
ράσταση-παραβολή για την 
αδράνεια των θνητών, ζω-
ντανεύοντας επί σκηνής το 
ομώνυμο δράμα του Μορίς 
Μέτερλινγκ. 12 &13/7, Πει-
ραιώς 260(Η)

κωνςταντίνος ντέλλας 

ÇΗλέκτρα 
(Το τελευταίο αίμα)È 
Ο Οίκος των Ατρειδών, κα-
τειλημμένος από τη φονική 
εμμονή της προγονικής Κα-
τάρας, ζητά την αποκατά-
σταση των παλαιών αμαρτι-
ών. Το ανακάλεμα ξυπνά 
τους ήρωες του παρόντος 
και του παρελθόντος  σε μια 
ιστορία, όπου ο ένας γίνε-
ται η Ερινύα του άλλου. 13-
16/7, Θέατρο Τέχνης (Φρυνί-
χου)

οΜαδα οςΜωςίς, 
έυρίπίδης λαςκαρίδης 

ÇRelic/ΑπολίθωμαÈ  
Το έργο ξεδιπλώνεται σαν 
ένα ταξίδι μεταμορφώσεων 
και η ιστορία του είναι τόσο 
η ιστορία ενός προσώπου 
όσο κι ενός τόπου. Το χιού-
μορ εναλλάσσεται με την α-
νησυχία και το παράδοξο με 
το οικείο. 15&16/7, Πειραιώς 
260 (Ε)



I N F O 
Textilen, 6/7, Πειραιώς 260 (η). Παίζουν: Δήμητρα Βλαγκοπούλου, Περικλής μουστάκης, Θέμις μπαζάκα, σοφία σεϊρλή, μάνος σταλάκης κ.ά.
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Στο Σπίτί τηΣ 
ΛούΛας αναγνωςτακη

Της Χρύσασ Φωτοπούλού - Φωτό: σπύροσ σταβερησ

18 A.V. 2 - 8 ΙΟΥΛΙΟΥ 2015



2 - 8 ΙΟΥΛΙΟΥ 2015 A.V. 19 

Αγάπησε τον Χειμωνά. 
Είναι μία από τις πιο σημαντικές 
μεταπολεμικές συγγραφείς. 
Έζησε όπως ήθελε. 

«Έχετε πολύ ωραία μαλλιά, κυρία Αναγνωστάκη». Αυτό της είπα την πρώτη φορά που 
τη συνάντησα. Καμία κουβέντα για κείμενα, ανθρώπους και παρελθόν. Κοιτούσα τα 
μαλλιά της. Πολλά, πυκνά, ακούνητα. Πιο πολύ γκρι, παρά άσπρα. Γυαλιά σκούρα, 
κραγιόν ανεξίτηλο, χέρια λεπτά. Φοράει δαχτυλιδάκια στο δείκτη του δεξιού χεριού. 
Με ρωτάει αν μ’ αρέσουν. Λέει το όνομά μου και χαμογελάει με συστολή. Με ρωτάει 
αν έφαγα, αν ξεκουράστηκα, αν θέλω κάτι να μου φέρει η Νέβενα από την κουζίνα.  
 
Παρατηρώ το χώρο της με δεκατέσσερα μάτια. Τις φωτογραφίες, τα κεντημένα 
ποιήματα (σε ανθεκτικό ύφασμα) του Χειμωνά, μια προσωπογραφία του γιου της 
Θανάση. «Ο Γιώργος τον ζωγράφισε με μολύβι, τον Απρίλη του ’72». Η ίδια στη γνωστή, 
ασπρόμαυρη φωτογραφία του Στάβερη. Ο Μανώλης, ο αδερφός της. Αυτή τη φωτο-
γραφία την αγγίζω. Δεν υπάρχει μέσα σε κορνίζα. Είναι σκέτη. Την αγγίζω σαν να 
έχει ψυχή. «Κυρία Αναγνωστάκη, τον αγαπάω τον αδερφό σας». «Μου λείπει πολύ» μου 
απαντάει. Της διαβάζει ο Κωνσταντίνος στα καπάκια την «Οδό Αιγύπτου». Κλαίει 
χωρίς ήχους.

Μια φωτογραφία και ένα «Υστερόγραφο». Το ύψος του, η θερμοκρασία, η φωνή του 
δεν υπάρχουν στο τώρα και το εδώ. Στο «Υστερόγραφο» του Μανώλη Αναγνω-
στάκη έχουμε ήδη υπογραμμίσει τη φράση «αγαπούσε μέχρι και τον αριθμό του τηλε-
φώνου της». «Θέλω να με αγαπήσει ένας ποιητής, Λούλα, και αν είναι να αγαπήσει και τα 
τέσσερα εννιάρια του αριθμού μου, χαλάλι του. Θα το αποδώσω στην ιδιαιτερότητά του». 
Τώρα γελάει και ζητάει τσιγάρο. Φίλιπ μόρις. Ένα πακέτο κρυμμένο κάτω από το 
«Βιβλίο των εικόνων» του Ρίλκε.

Η Νέβενα ποτίζει τα γεράνια και τους βασιλικούς της βεράντας. Ο δρόμος κάτω από 
τη βεράντα είναι η οδός Καψάλη. Μαγαζιά με γλυκά, αλλαντικά, τυριά και ακριβά 
μαγιό. Παιδικά παπούτσια, καφέ και ευγενικοί θυρωροί με γραβάτα. Κάποια στιγμή 
μάς δείχνει το στυλό και το μολύβι με τα οποία έγραφε. «Έγραφα γρήγορα. Πάντα». 
Δεν έγραφε μόνο γρήγορα, περπατούσε και γρήγορα. Δεν στεκόταν απέναντι από 
το πλήθος. Έκανε βουτιά μέσα του. Ήξερε εκ των προτέρων τη γλώσσα που αφο-
ρούσε στον κόσμο, ήξερε και από καθαρή συνειδητοποίηση, όταν δήλωνε «Εγώ δεν 
βολεύομαι... Δεν είμαι ο μέσος όρος. Δεν είμαι απ’ αυτούς που ρίχνουν νερό στο μύλο των 
ισχυρών και νομίζουν πως κάτι είναι ενώ δεν είναι τίποτα».
«Έτσι προέκυπτε κάθε φορά. Μου άρεσε να γράφω. Σκεφτόμουνα ένα πρόσωπο που μι-
λούσε, μιλούσε... Δεν έγραφα μία φράση, αν δεν σκεφτόμουν πολιτικά, άσχετα αν στο έργο 
δεν σκεφτόμουν πολιτικά. Το αποτέλεσμα δεν το μάντευα. Τους ξέρω τους ανθρώπους. 
Μπορώ και τους ακούω. Δεν αποστασιοποιούμαι. Οι ήρωές μου αγγίζονται. Τους μαθαί-
νεις με το μικρό τους όνομα γιατί κάνουν λάθη. Και τα λάθη μειώνουν την απόσταση από τον 
καθρέφτη».
Παίρνει δυο κεράσια από το μπολ και τα κρεμάει στο αριστερό της αυτί. Ανανεώνει 
το κραγιόν της. Το τσιγάρο το κάπνισε μισό. Θυμάται πάλι τον Χειμωνά. «Δεν μπορώ 
να πιστέψω ότι πέρασαν 15 χρόνια από το θάνατο του Γιώργου». Δεν θέλω να τη δω να ξα-
ναβουρκώνει και της υπόσχομαι ότι την επόμενη φορά θα της χαρίσω έναν ψευτο-
αληθινό ιβίσκο για τα μαλλιά της. Πάλι μου χαμογελάει σαν κορίτσι. Έχω συνηθίσει 
και τα σκούρα της γυαλιά. Είναι σαν να μην τα φοράει, όταν μιλάει μαζί σας. Οι κινή-
σεις των ματιών είναι ευδιάκριτες, το ίδιο και όσα εννοεί, όταν μόνο μας κοιτάζει.
 
Η Λούλα Αναγνωστάκη γεννήθηκε στη Θεσσαλονίκη. Κόρη γιατρού, ακτινολόγου 
συγκεκριμένα. Αδερφή του Μανώλη και της Μαρίας. Και ο Μανώλης γιατρός, αλλά 
και ποιητής. Η Λούλα παραλίγο ποινικολόγος, αλλά πάντα συγγραφέας. Πρωτο-
διάβασε το «Έγκλημα και τιμωρία» στα γαλλικά. Έγραψε το πρώτο της θεατρικό 
κείμενο σε μια νύχτα, το πήγε στον Κουν και αμέσως έγινε παράσταση. Αγάπησε 
τον Χειμωνά. Είναι μία από τις πιο σημαντικές μεταπολεμικές συγγραφείς. Αγα-
πιέται πολύ από τους νέους ανθρώπους. Οι ιστορίες της έχουν την οικονομία της 
καθημερινότητας και την άμεση κατάδειξη ενός ποιήματος. Έζησε όπως ήθελε για 
να μπορεί αυτή τη στιγμή να ξεκουράζεται σε απλότητες και σιωπές. Μου βγαίνει 
καμιά φορά η παιδική ανάγκη να της ζητήσω να μου υπογράψει τον «Ήχο της ζωής» 
για να ’χει κρατήματα η μνήμη μου σε 50 χρόνια που θα ’μαι επιρρεπής στο «χάος». 
 
Αλλά πιάνουμε κουβέντα για γκομενικά και τέτοια και όλο το αναβάλλω. A
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Μ
ιλούσα με ένα ντετέκτιβ και τον έψηνα να με πάρει μαζί σε μια έρευνα 

για να δω πώς γίνεται. «Ξέχνα το, πρέπει να είσαι εκπαιδευμένος γιατί 

αλλιώς θα μας καταλάβουν. Αν όμως θέλεις να δεις πόσο εύκολη είναι μια 

παρακολούθηση, πήγαινε κάπου στο κέντρο, διάλεξε έναν περαστικό και 

προσπάθησε να τον φτάσεις μέχρι το σπίτι του χωρίς να σε καταλάβει». 

Στάθηκα Ακαδημίας και Πεσμαζόγλου, κάπνιζα και κοιτούσα τάχα αδιάφορα τρι-

γύρω, όταν με προσπέρασε μια όμορφη ξανθιά γύρω στα 30. Διάλεξα αυτήν. Περ-

πατούσα με σταθερό ρυθμό γύρω στα 10 μέτρα πίσω της, με κατεύθυνση προς 

Ομόνοια. Λίγο παρακάτω σταμάτησε απότομα σε μια βιτρίνα, έβγαλα αστραπιαία 

το κινητό, κοντοστάθηκα κι έκανα ότι μιλάω. Λίγο μετά συνέχισε στο δρόμο της και 

σκεφτόμουν ότι θα μπορούσα να έχω μέλλον σε αυτή τη δουλειά. Θα είχα γραφείο 

με στόρια πάντα κατεβασμένα, θα ξυπνούσα στον καναπέ με μια άδεια μπουκάλα 

στο πάτωμα και η γραμματέας μου όχι μόνο δεν θα με παρεξηγούσε αλλά θα με γού-

σταρε κιόλας. Μετά είδα έναν τύπο να με κοιτάει περίεργα. Ψηλός και γεροδεμένος 

και το κορίτσι ήταν έτοιμο να ανέβει στη μηχανή του. Την έκανα διακριτικά. 

Υ ποθέ σ έ ι σ α πι σ τ ι α σ 
Ο ντετέκτιβ που λέγαμε δεν θέλει να πει το όνομά του, έτσι θα τον λέμε ντετέκτιβ Χ. 

Έχει γραφείο κάπου στο κέντρο και λέει ότι το μεγαλύτερο μέρος της πελατείας του 

αφορά σε υποθέσεις συζυγικής ± και όχι μόνο±  απιστίας. «Οι εννιά στους δέκα πελά-

τες τέτοιων υποθέσεων είναι γυναίκες και μάλιστα τις περισσότερες φορές αποδεικνύε-

ται ότι οι υποψίες τους ήταν βάσιμες, σε αντίθεση με τους άντρες που κατά 50% πέφτουν 

έξω. Κάθε έρευνα καταλήγει σε στοιχεία, σε φωτογραφίες, βίντεο, ηχητικά ντοκουμέντα. 

Βέβαια, δεν χρειάζεται μια φωτογραφία πάνω στο κρεβάτι για να αποδειχθεί μια απιστία. 

Αν, ας πούμε, ο σύζυγος πει ότι θα πάει να δει ποδόσφαιρο και τον φωτογραφήσουμε να 

βγαίνει από ένα ξενοδοχείο ημιδιαμονής, καταλαβαίνει ο καθένας τι γίνεται». Σύμφωνα 

με τον ντετέκτιβ Χ, μια έρευνα απιστίας ολοκληρώνεται συνήθως σε 10 ημέρες. Οι 

περισσότερες «παράνομες» συναντήσεις, λέει, γίνονται Παρασκευή και Δευτέρα. 

Παρασκευή γιατί έρχεται Σαββατοκύριακο και ο «άπιστος» σκέφτεται ότι θα φρικά-

ρει δυο μέρες κολλητά με το/τη σύζυγο και Δευτέρα γιατί είναι ήδη φρικαρισμένος 

από το Σαββατοκύριακο που μεσολάβησε. Η τιμή για μια τέτοια έρευνα φτάνει συ-

νήθως τα 1.500 ευρώ. «Αν κάποιος ζητήσει λιγότερα, σημαίνει ότι δεν θα κάνει σωστή 

έρευνα. Ότι θα είναι μόνος ενώ χρειάζονται δύο ή και περισσότεροι άνθρωποι, ότι δεν θα 

έχει την κατάλληλη υλικοτεχνική υποδομή». Στο γραφείο του ντετέκτιβ Χ πάνε ακόμα 

και νεαρά παιδιά 18, 20 και 22 χρόνων, που ζητάνε να σπάσουν οι κωδικοί στα social 

media ή στο κινητό για να δουν τα μηνύματα της φίλης ή του φίλου. Ο ντετέκτιβ Χ 

λέει πως «κανένας ερευνητής δεν είναι αόρατος, απλώς περνάμε όσο γίνεται απαρατή-

ρητοι κι έτσι οι άνθρωποι δεν μας καταλαβαίνουν. Φαντάσου ένα δίμετρο τύπο με μού-

σια να στέκεται σε κάποια γειτονιά. Από το πρώτο λεπτό θα τραβήξει την προσοχή».   

Η οικογενειακή σύμβουλος, Ερατώ Χατζημιχαλάκη, λέει ότι «για να φθάσει ένας 

άνθρωπος να χρειάζεται εξωτερική βοήθεια και ιδιαίτερα από έναν ιδιωτικό ντετέκτιβ 

για να εντοπίσει τις κινήσεις του συντρόφου του, είναι ηλίου φαεινότερο πως υπάρχει 

μεγάλη και ουσιαστική ρήξη στη σχέση». Σημειώνει ακόμη πως αν είχε απέναντί της 

έναν άνθρωπο που σκέφτεται σοβαρά να απευθυνθεί σε ιδιωτικό ερευνητή για 

«υπόθεση απιστίας», θα τον συμβούλευε «να αρκεστεί στις ενδείξεις και να προχω-

ρήσει στη διαμόρφωση του στόχου του.  Θέλει να φύγει από μια σχέση; Δεν χρειάζονται 

αποδείξεις.  Σεβόμενος τον εαυτό του να οδηγηθεί εκτός σχέσης με σύνεση και αυτοσε-

βασμό. Θέλει να παραμείνει παρά τις ενδείξεις και να αγωνιστεί να κερδίσει τη χαμένη 

σχέση; Η λαϊκή σοφία λέει πως το ραγισμένο γυαλί δεν κολλάει αλλά κανένας δεν μπο-

ρεί να τον αποθαρρύνει από την προσπάθεια – και οι αποδείξεις σε μια τέτοια περίπτωση 

είναι απολύτως άχρηστες». 

Και μια επαγγελματική συμβουλή από τον ντετέκτιβ Χ: «Υπάρχουν εκβιαστές, οι οποίοι 

τη στήνουν έξω από ξενοδοχεία ημιδιαμονής. Οι τύποι αυτοί είναι αρκετά έξυπνοι για να 

καταλάβουν ποιο ζευγάρι είναι “παράνομο” και ποιο όχι. Για παράδειγμα, ένα “παράνο-

μο” ζευγάρι δεν θα βγει ποτέ πιασμένο από το χέρι. Μετά ο εκβιαστής θα πάρει τον έναν 

από τους δύο από πίσω, θα μάθει τα στοιχεία τους και θα αρχίσει να τους εκβιάζει για να 

μην αποκαλύψει τη σχέση τους. Είναι κάτι που συμβαίνει. Για τέτοιες αλλά και άλλες 

υποθέσεις προσφέρουμε και υπηρεσίες αντιπαρακολούθησης. Ερευνούμε για κοριούς 

και αν υπάρχουν τους εξουδετερώνουμε και άλλα τέτοια». 

τ ινοσ έ ιν α ι  τ ο π α ι δ ι; 
Υπάρχουν γονείς που ζητούν να ταυτοποιηθεί το DNA του παιδιού τους, για να δουν 

αν είναι πραγματικά δικό τους το παιδί. Άνθρωποι που επί 10 ή και 15 χρόνια ζουν 

με αυτό το άγχος. (Και) τέτοιες υποθέσεις αναλαμβάνει το γραφείο «Ουζούνης», το 

οποίο λειτουργεί από το 1970 και υπεύθυνη τα τελευταία 15 χρόνια είναι η Μαρία 

Ουζούνη. «Δεν είναι πολλές αυτές οι υποθέσεις αλλά υπάρχουν. Εμείς θα προσπαθή-

σουμε να πάρουμε μια τρίχα από το παιδί, ένα μπουκαλάκι από νερό που έχει πιει, ένα 

κουτάκι από αναψυκτικό. Οι περισσότεροι γονείς, όμως, έρχονται για να ελέγξουμε τις 

παρέες των παιδιών τους. Για υποθέσεις ναρκωτικών κυρίως. Αλλά και για το σεξουαλικό 

τους προσανατολισμό. Μια κυρία που ήθελε να παρακολουθήσουμε τον 17χρονο γιο της 

γιατί είχε αλλάξει παρέες και δεν ήξερε ποιοι είναι οι καινούργιοι του φίλοι, λιποθύμησε 

όταν έμαθε πως ο γιος της είναι ομοφυλόφιλος». 

Η παιδοψυχολόγος, Μαρία Τσουκαλά, λέει πως «αυτές οι υποθέσεις ταυτοποίησης 

DNA υποδηλώνουν μια κατάσταση εντελώς παθογόνα και δυσλειτουργική. Είναι μια 

τελείως νοσηρή κατάσταση, πώς μπορεί ένας άνθρωπος να ζει με τη χρόνια αγωνία αν 

Σύζυγος που 
παρακολουθεί 
τη σύζυγο, γο-
νείς που θέλουν 
να μάθουν τι πα-
ρέες κάνουν τα 
παιδιά τους, 
κρυφές κάμε-
ρες, κοριοί, 
προστασία μετά 
από απειλή δο-
λοφονίας και 
άλλες αληθινές 
ιστορίες από τα 
γραφεία ιδιωτι-
κών ερευνητών. 

Του Τάκη 
Σκριβάνου 

Εικονογράφηση: 
ΓιώρΓοΣ ΓουΣηΣ 
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κρυφές 
κάμέρές κάι 
μικρόφωνά 
μπόρέι νά 
Çκρυβόντάιμ 
σε γυαλια 
ηλιου, 
αναπτηρεσ, 
ρολογια, 
κρεμαστρεσ, 
τασακια, 
όπόυδήπότέ.   

είναι δικό του το παιδί. Σε ό,τι αφορά τις παρακολουθήσεις για τις παρέες του παιδιού, 

νομίζω πως όλα ξεκινούν από την έλλειψη επικοινωνίας. Αυτό, βέβαια, ούτε αρχίζει 

ξαφνικά, ούτε είναι εύκολο να χτίσουμε από την αρχή την επικοινωνία με το παιδί όταν 

φτάσει στα 15 του. Οι γονείς πολλές φορές επικεντρώνονται στο σχολικό επίπεδο, να 

είναι καλοί μαθητές τα παιδιά τους και στον καθωσπρεπισμό. Θα πρέπει από νωρίς να τα 

μάθουν να λεκτικοποιούν και να εκφράζουν τα συναισθήματά τους. Να τους δείξουν τον 

τρόπο, συζητώντας και οι ίδιοι για τη ζωή, την καθημερινότητα και τα προβλήματά τους, 

να τους μιλάνε κανονικά, όχι με ένα “ναι” και ένα “όχι”. Έτσι, όταν τα παιδιά αντιμετωπί-

σουν κάποιο πρόβλημα, θα έχουν μάθει να επικοινωνούν και λιγότερα διστακτικά θα το 

εκμυστηρευτούν στους γονείς». 

Το γραφείο «Ουζούνης» αναλαμβάνει και άλλες υποθέσεις, όπως, για παράδειγμα, 

μεταξύ δύο ανταγωνιστικών επιχειρήσεων. «Μπορεί να είναι δύο επιχειρήσεις, η μία 

δίπλα ή απέναντι από την άλλη, και η μία να πηγαίνει καλά ενώ η άλλη όχι. Μπορούμε 

να μάθουμε ο ανταγωνιστής τι πουλάει, πόσο το πουλάει, πού το πουλάει, γιατί πάει κα-

λύτερα. Ή να μάθουμε αν ένας υπάλληλος εργάζεται παράλληλα και σε ανταγωνιστική 

επιχείρηση». Σύμφωνα με την κ. Ουζούνη, την πόρτα του γραφείου της περνούν και 

άνθρωποι που δέχονται απειλές και ζητούν προστασία. «Αυτά δεν τα αναλαμβάνου-

με. Το πολύ πολύ να βάλουμε δύο ανθρώπους οι οποίοι θα λειτουργούν μόνο αποτρεπτι-

κά ή να δώσουμε δύο συνοδούς αν κάποιος θέλει να μεταφέρει ένα μεγάλο χρηματικό 

ποσό». 

Μια ιντερνετική βόλτα στις ιστοσελίδες των ιδιωτικών ερευνητών αρκεί για να δει 

κανείς ποιες υποθέσεις αναλαμβάνουν. Από προγαμιαίες έρευνες, για να μάθει 

κανείς το ερωτικό παρελθόν της μέλλουσας ή του μελλοντικού συζύγου και την 

τωρινή οικονομική του κατάσταση, έως ανευρέσεις οφειλετών, κληρονομικά, ανα-

ζητήσεις αγνοουμένων, παροχή σωματοφυλάκων και προστασίας επαγγελματικών 

χώρων ή κατοικιών, παρακολούθησης ατόμων με GPS, αντιπαρακολούθησης και 

προστασίας από παγιδεύσεις τηλεφώνων, πώληση και ενοικίαση συστημάτων 

παρακολούθησης, εξιχνιάσεις εγκλημάτων. Κάποιοι διαφημίζουν, μάλιστα, ότι δια-

θέτουν μηχανές μεγάλου κυβισμού, ταχύπλοα και ελικόπτερα. Στο μεταξύ, κρυφές 

κάμερες και μικρόφωνα μπορεί να «κρύβονται» σε γυαλιά ηλίου, αναπτήρες, ρολό-

για, κρεμάστρες, τασάκια, οπουδήποτε.   

Πάντως, ο ποινικολόγος και αντιπρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών, 

Γιώργος Μπουλούκος, επισημαίνει ότι «κατά το άρθρο 370Α του Ποινικού Κώδικα, 

όπως ισχύει από 01/9/2008, απαγορεύεται η χρήση “κοριών” ή κρυφών καμερών και η 

βιντεοσκόπηση “μη δημόσιας πράξης άλλου”. Η διάπραξη των προβλεπομένων άδικων 

πράξεων επισύρει βαριά ποινή, κάθειρξη έως 10 έτη σε κάθε περίπτωση». Επίσης, λέει, 

ότι «αποδεικτικά μέσα που έχουν αποκτηθεί από αξιόποινες πράξεις ή μέσω αυτών, δεν 

λαμβάνονται υπόψη στην ποινική διαδικασία».  

Α λ ηθιν Α ε γ κ λ ημ ΑτΑ  
Κοιτάω τη βιβλιοθήκη περίεργος αν υπάρχουν βιβλία της Αγκάθα Κρίστι ή παρό-

μοια, όταν ένας άνθρωπος τη σπρώχνει και μου λέει περάστε. Ήταν βιβλιοθήκη-

πόρτα που οδηγούσε στο γραφείο του Γιώργου Τσούκαλη, ο οποίος κάνει αυτή τη 

δουλειά 30 χρόνια και είναι από τους πιο γνωστούς Έλληνες ιδιωτικούς ερευνητές. 

Λίγο καιρό πριν κυκλοφόρησε το βιβλίο του «Λαθρέμποροι ιστορίας» (εκδ. Σιδέρη), 

με 20 σημαντικές υποθέσεις αρχαιοκαπηλίας, που πρόκειται να γίνει σίριαλ από τον 

Μανούσο Μανουσάκη. Στη μία από αυτές, τον Σεπτέμβριο του 1999, ο Τσούκαλης 

ανακάλυψε στη Νέα Υόρκη τα 258 αρχαία νομίσματα που είχαν κλαπεί εννέα χρόνια 

νωρίτερα από το μουσείο της Κορίνθου. «Είναι μία από τις πολλές υποθέσεις για τις 

οποίες δέχτηκα απειλές για τη ζωή μου. Όπως και στην υπόθεση του μικρού Άλεξ από τη 

Βέροια, του δραπέτη Αλκέτ Ριζάι, ο οποίος το ελικόπτερο στην πρώτη του απόδραση το 

είχε νοικιάσει στο όνομά μου και πολλές άλλες» λέει. Ο Γ. Τσούκαλης είχε εμπλακεί και 

στη δολοφονία του Νίκου Σεργιαννόπουλου. Μία μόλις εβδομάδα πριν τη δολοφο-

νία του, ο ηθοποιός τον είχε επισκεφθεί και του είχε εκμυστηρευτεί κάποιες φοβίες 

του. Το γραφείο του αναλαμβάνει υποθέσεις ναυτιλιακών, ασφαλιστικών, οικογε-

νειακών. Έρχονται και άνθρωποι που του λένε ότι θέλουν να τους σκοτώσουν ±  «σε 

τέτοιες περιπτώσεις θα πρέπει άμεσα να ενημερωθεί η αστυνομία. Μέχρι να ξεκαθαρί-

σει το θέμα μπορεί να υπάρξει μια προστασία». 

Και διάφορες απάτες. «Είχε έρθει ένας άνθρωπος ο οποίος προσπαθούσε απεγνω-

σμένα να βγάλει ένα δάνειο. Τον είχε πλησιάσει, λοιπόν, κάποιος που παρουσιαζόταν 

σαν αξιωματικός με “υψηλές” προσβάσεις, αλλά του ζητούσε μεγάλη προκαταβολή. 

Παρακολουθήσαμε, ενημερώσαμε τη δίωξη οικονομικού εγκλήματος και συνελήφθη 

επ’ αυτοφώρω ενώ έπαιρνε τα λεφτά. Όταν έγινε έρευνα στο σπίτι του βρέθηκε ένας 

φάκελος με άλλες 25 παρόμοιες υποθέσεις, όπου και σε εκείνους παρουσιαζόταν ότι θα 

τους “εξυπηρετήσει” με το αζημίωτο. Αρχιμανδρίτης ήταν».     

Μετά την υπόθεση του Βαγγέλη Γιακουμάκη δέχθηκε πολλά τηλεφωνήματα από 

γονείς, τους οποίους προτρέπει να μιλήσουν με ψυχολόγο και με το δάσκαλο του 

παιδιού. Για την υπόθεση του Γιακουμάκη υπογραμμίζει ότι «το κλειδί βρίσκεται στη 

Γαλακτομική Σχολή», πως «υπάρχουν ηθικοί αυτουργοί». «Υπάρχει νομικό κενό», λέει, 

«και πολύ φοβάμαι ότι δεν θα τιμωρηθεί κανείς, εκτός κι αν προκύψουν στοιχεία πολύ 

σημαντικά». 

Υ.Γ. Ο όρος «ντετέκτιβ» χρησιμοποιήθηκε για λόγους συνεννόησης. Η νομοθεσία 

δεν επιτρέπει στα γραφεία ιδιωτικών ερευνών «να χρησιμοποιούν στην επωνυμία, 

στα έγγραφα και κατά την άσκηση των δραστηριοτήτων τους τον τίτλο “αστυνομικός” ή 

“ντετέκτιβ” και γενικά λέξεις ή φράσεις ικανές να παραπλανήσουν το κοινό ότι αντιπρο-

σωπεύουν δημόσια αρχή και ιδιαίτερα αστυνομική».  A
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Γ
ρήγορο, κοφτό, συμπυκνωμένο, 
κινηματογραφικό, φτιαγμένο 
από πυρετικούς διαλόγους και 
πλοκή που δείχνει να υπακού-

ει στη νέα σύμβαση του Facebook, 
πως δηλαδή όλα πρέπει να συμβαί-
νουν ταχύτατα και απροσχημάτιστα 
το δυνατόν, το νέο μυθιστόρημα του 
Χειμωνά θα μπορούσε να χαρακτη-
ριστεί και ως ένα νουάρ ρομάντζο 
για τον καιρό του Διαδικτύου. Μια 
νεαρή κοπέλα, πρω-
ταθλήτρια του πινγκ 
πονγκ, σκοτώνεται 
σε αυτοκινητιστικό 
δυστύχημα στην πα-
ραλιακή. Ένας συγ-
γραφέας όμως που 
σκρολάρει από περι-
έργεια στο fb λογα-
ριασμό της σχεδόν 
παγώνει, όταν όχι 
μόνο το αίτημα φιλί-
ας που της κάνει γί-
νεται αποδεκτό αλ-
λά και μερικές μέρες 
αργότερα τη συνα-
ντά πανέμορφη και ζωντανή σε ένα 
μπαρ, από όπου ξεκινά η παροξυσμι-
κή ερωτική σχέση τους. 
Η αλήθεια, το ψέμα, τα όρια μεταξύ 
ψύχωσης, ρεαλισμού, φαντασίας και 
μεταφυσικού, καταγράφονται από 
τον Χειμωνά στο ρυθμό μιας ιστορίας 
που διατρέχει την Αθήνα των avatar, 
των μίντια, των κίτρινων πρωτοσέ-
λιδων, του εναγώνιου ψαξίματος 

της αγάπης, του σεξ και της φιλίας 
με κάθε τρόπο: σαρκικώς ή ψηφια-
κώς, οι ήρωες του μυθιστορήματος 
αυτού περιστρέφονται γύρω από αρ-
χέγονα και μυστηριώδη πάθη, που 
απλώς περιπλέκονται με ομιχλώδη 
τρόπο έτσι όπως κινούνται στον πα-
ρόντα χωροχρόνο, μισή πραγματι-
κότητα και μισή εικονικότητα. Έλξη, 
θάνατος, σκοτεινό παρελθόν και ένα 
παρόν όπου η αβεβαιότητα μοιάζει 

να είναι το κυρίαρ-
χο συναίσθημα, δεν 
αφήνουν σε κανένα 
σημείο του βιβλίου 
τον αναγνώστη να 
θεωρήσει πως μπορεί 
από μόνος του να ξε-
διαλύνει το κουβάρι. 
Με ευθείες αναφο-
ρές στον Λάβκραφτ 
και την ψυχανάλυση 
αλλά και ταυτόχρο-
νες παραπομπές σε 
«ελαφριές» εκφάν-
σεις της ποπ κουλ-
τούρας μέσα από ένα 

namedroping τραγουδιών και ηρώ-
ων του σινεμά, το «Αίτημα Φιλίας» 
(εκδόσεις Πατάκη) διαβάζεται γρή-
γορα και με βουλιμικό τρόπο, χάρη 
στην εξοικείωση του συγγραφέα και 
με το νέο υπερμέσο: κατέχει τα μυ-
στικά της σαγήνης του αλλά και τη 
μαεστρία του να περιφέρεται ανά-
μεσα στους δυο κόσμους με ταχύτη-
τα on-of. A     

book voice

ΑίτημΑ ΦίλίΑς 
O Θανάσης Χειμωνάς γράφει ένα νουάρ ρομάντζο 

για τον καιρό του Διαδικτύου

Του Στέφανου τΣιτΣοπουλου



2 - 8 ΙΟΥΛΙΟΥ 2015 A.V. 23 

21Oδηγός
ΑΘΗΝΑ

2 - 8 ΙΟΥΛΙΟΥ 2015 - ΤΕΥΧΟΣ 533 - 168 ΩΡΕΣ ΕΠΙΛΟΓΕΣ - www.athensvoice.gr

Τέχνη
Μουσικη  
ΘέαΤρο 
Γέυση 
ΒιΒλιο  
σινέΜα

Prodigy σελ. 26

ΈΝΑς ριΝόκΈρός ςΈ ξΈΝόδόχΈιό
Προοίμιο της Μπιενάλε με τίτλο «Ομόνοια» είναι η έκθεση που στήθηκε  
στο Μπάγκειο ξενοδοχείο

Η Μπιενάλε της Αθήνας –μια συν-διοργάνωση του 
Δήμου Αθηναίων και του οργανισμού της Μπιενά-
λε– ξεκινάει από τον Οκτώβρη και με το συμβολικό 
τίτλο «Ομόνοια» θα διαρκέσει δύο χρόνια. Η έκθε-
ση που εγκαινιάστηκε στο Μπάγκειον ξενοδοχείο 
είναι κάτι σαν άτυπη έναρξη. Στην πρώην αίθουσα 
χορού παρουσιάζεται ο «Ρινόκερος» του Νίκου Κεσ-
σανλή και στην πρόσοψη του κτιρίου το έργο «Άντερ 
Κονστράξιον» της ομάδας Underconstruction Group 
(Αλέξανδρος Λάιος, Μάρω Φασουλή, Δημήτρης 
Φουτρής). Ο Κεσσανλής στο έργο του (1999) αφενός 
προτείνει την αναθεώρηση των παραδοσιακών μέ-
σων καλλιτεχνικής δημιουργίας και αφετέρου παρα-

πέμπει στη δυνατότητα της τέχνης να πλάθει και να 
ανανοηματοδοτεί τη σύγχρονή της πραγματικότητα. 
Στην πρόσοψη του ξενοδοχείου η ομάδα Ελλήνων 
εικαστικών Underconstruction Group αναρτά την 
ξύλινη επιγραφή «Άντερ Κονστράξιον». Πρόκειται 
για την περιπέτεια της κατασκευής ενός άλλου τύ-
που «κτίσματος». Αν κάθε κτίσμα είναι φτιαγμένο 
από κάποια ύλη και στεγάζει κάτι, το συγκεκριμένο 
επιθυμεί να στεγάσει μια κοινή ιδέα και την αντίλη-
ψη πως ό,τι αρχικά είχε θεωρηθεί συμβολικό ίσως 
τελικά να μπορεί να γίνει πράξη. 

Ως 31/7, Πλατεία Ομονοίας 18
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tastevoice Επιμέλεια: 
ΝΕΝΕΛΑ ΓΕΩΡΓΕΛΕ

*	 νέο
C	 μέχρι			15
œ	 μέχρι	25
œœ	 μέχρι	40
œœœ	 45+
Ξ	 Ξενυχτάει	(μετά	τη	1.00	
π.μ.)
Σ/Κ	 Ανοιχτό	Σάββατο/	
	 (ή)	Κυριακή	μεσημέρι
Μ	 Ανοιχτό	μεσημέρι
	 Τιμές	χωρίς	κρασί
A.V.	 Μην	ξεχάσεις	να	πάρεις					
	 την	Athens	Voice	
	 φεύγοντας	

Κέντρο

AbreUvoir (LÕ)
Ξενοκράτους 51, Kολωνάκι, 210 7229106 
Παλιό,	αγαπημένο,	με	γαλλική	
κουζίνα,	κομψότητα	και	στιλ,	
έμαθε	στους	Αθηναίους	τα	
σαλιγκάρια	μπουργκινιόν	και	
το	φιλέτο	σος	καφέ	ντε	Παρί.	
Καθημερινά	και	με	μενού	30	
ευρώ.	œœœ M

AΘΗΡΙ 
Πλαταιών 15, Κεραμεικός, 210 3462983	
Ο	Αλέξης	Καρδάσης	είναι	
ένας	από	τους	πιο	βραβευμέ-
νους	Έλληνες	σεφ	και	εδώ	
είναι	το	πόστο	του.	Πολλές	
πρωτότυπες	προτάσεις	ελλη-
νικής	δημιουργικής	κουζίνας	
σε	τιμές	κάτι	παραπάνω	από	
value	for	money.	Και	κατα-
πράσινος	κήπος.	Καθημερινά	
20.00-1.00	και	Κυριακή	13.00-
18.00.	Δευτέρα	κλειστά.		œ Κ 

AΙΓΛΗ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ
Κήπος Ζαππείου, είσοδος Βασ. Όλγας, 
210 3369364-300 Στη	ρομάντζα	
του	κήπου	του	Ζαππείου	με	
τον	έναστρο	αττικό	ουρανό	
από	πάνω	και	απλή	ελληνική	
κουζίνα	σε	προσιτές	τιμές.	
Ελεύθερο	parking.	œ

AΛATΣI 
Bρασίδα 13, όπισθεν Xίλτον, 210 
7210501, 6977 210501 Διευρυμένο	
μενού	με	γεύσεις	από	όλη	την	
Ελλάδα	–και	αρκετά	κρητικά	
επίσης–,	με	ένα	κομμάτι	
ανοιχτής	κουζίνας	μέσα	στη	
σάλα	όπου	μαγειρεύονται	
διάφορα	νόστιμα	μπροστά	
σου	τύπου	μυρίζεις-	λιμπίζε-
σαι-παραγγέλνεις.	Κυριακή	
κλειστά.	œœ Μ A.V.

BALTHAZAR
Τσόχα 27 & Βουρνάζου, 210 6441215 	
Το	υπέροχο	νεοκλασικό	έχει	
καταπληκτική	διακόσμηση,	
μεσογειακή	κουζίνα	και	δίνει	
έμφαση	στα	κοκτέιλ.	Ανοιχτός	
και	ο	κήπος	για	καλοκαιρινές	
βραδιές	που	κρατούν	μέχρι	
αργά,	με	μουσικές	jazz,	
swing,	funk.	tώρα	και	με	
ηχηρή	μεταγραφή,	τον	Χρι-
στόφορο	Πέσκια,	ενώ	και	το	
γνωστό	asian	Freud	oriental	
παίρνει	θέση	στο	μυστικό	του	
κήπο.	Μόνο	βράδυ,	κλειστά	
Κυρ.,	Δευτ.	œ	œ

bArAoNDA		
Τσόχα 43, Αμπελόκηποι, 210 6444308
«Ακρωτήρι»	και	«Dream	
city»		συστεγάζονται	πια	
στο	παλιό	«Baraonda»,	ένα	
πολυτελές	και	κομψό	club	με	
mainstream	μουσική.	Δευτ.	
και	Τρ.	τα	πλήθη	ξεσηκώνει	
ο	Τόλης	Βοσκόπουλος.	Τετ.	
κλειστά.	

bLACK DUCK 
Ιωάννου Παπαρρηγοπούλου 5-7, Αθήνα, 
210 3252396		to	καταπράσινο	
bistrot	υψηλής	αισθητικής	
στον	κήπο	του	Μουσείου	
Πόλεως	των	Αθηνών	στην	
πλατεία	Κλαυθμώνος.	Από	
το	πρωΐ	μέχρι	τις	7	το	από-
γευμα	για	καφέ,σνακ,ποτά	και	
μεσογειακή	κουζίνα.Εδώ,η	
κλασική	μουσική	συναντά	
την	σύγχρονη	σε	σωστά	ντε-
σιμπέλ!	œ	

ΒΡΟΥΤΟΣ 
Αμύντα 12, πλ. Προσκόπων, Παγκράτι, 210 

7219254 Καφενείο-ρακάδικο,	
«αδερφάκι»	του	γνωστού	
Σκούφια.	Ανοιχτό	από	το	πρωί	
με	καφέδες,	γλυκά,	υπέροχα	
σαντουιτσάκια	και	αργότερα	
με	ποικιλίες,	πιατάκια	με	3-4	
ευρώ,	ρακές	και	ελληνικές	
ετικέτες	σε	απίστευτες	
τιμές.	Κάθε	μέρα	από	τις	10	
το	πρωί.	C

BYZANTINO 
(Ξενοδ. Xίλτον) Bασ. Σοφίας 46, 210 
7281400  Ίσως	ο	πιο	διάσημος	
και	all	time	classic	μπουφές	
της	πόλης.	Εξαιρετικό	πρωινό	
(και	κινέζικο!),	ακόμη	πιο	
πλούσιο	το	μεσημεριανό,	και	
πιάτα	a	la	carte.		œœ

BY THE GLASS  
Γ. Σουρή 3  & Φιλελλήνων, 210 3232560  
Wine	bar	resto	με	πολλές	
ετικέτες,	αρκετές	επιλογές	
και	σε	ποτήρι,	σε	τιμές	που	
ξεκινούν	από	€	3,5,	και	μερί-
δες	των	25ml,	75ml	και	150ml	
για	πολλές	οινογνωσίες.	Μαζί	
με	σαλάτες	και	«εύκολα»	
μοντέρνα	πιάτα.	Τέλειο	το	
«έσω-έξω»	αίθριο.	œœΜ

ΓΙΑ ΔΕΣ 
Χαλεπά 65, Άνω Πατήσια, 211 2140158 
Ζεστός	και	οικογενειακός	
χώρος	στην	περιοχή	της	
Λαμπρινής.	Μπορείς	να	πας	
από	το	απόγευμα	για	καφέ	και	
να	κάτσεις	μέχρι	το	βράδυ	για	
τσίπουρο.	Σουξέ	οι	σπιτικοί	
μεζέδες	του	(που	μπορείς	να	
απολαύσεις	με	το	ποτό	σου,	
χωρίς	να	ξεπεράσεις	τα	€8-
12/άτομο),	και	το	κέρασμα	που	
ποτέ	δεν	λείπει	για	να	κλείσει	
γλυκά	τη	βραδιά.	œ Μ

CV DISTILLER	
Χατζηγιάννη Μέξη 7, περιοχή Χίλτον, 
210 7231767
Το	γνωστό	bar-restaurant	
της	Κωνσταντινουπόλεως	
μεταφέρει	το	πόστο	του	
στο	Παγκράτι,	και	αυξάνει	
(μεταφορικά	και	κυριολε-
κτικά)	το	πάθος	για	τα	καλά	
αποστάγματα	και	τις	jazz	
μελωδίες.	Περισσότερα	από	
200	malt	ουίσκι,	ρούμια	από	
όπου	μπορείς	να	φανταστείς	
και	εξαιρετικά	κοκτέιλ.	Κάτω	
κελλάρι	με	σπάνια	ποτά	για	να	
χαζεύεις	με	τις	ώρες.	Μεζέ-

δες	ωραίοι	και	κομψοί-	foie	
gras,	αυγοτάραχα	κλπ.	œœ

ΔΕΞΑΜΕΝΗ
Πλατεία Δεξαμενής, Κολωνάκι, 210 
7214368	Το	ιστορικό	καφενείο	
της	Αθήνας	ξανά	ανοιχτό	
από	τις	10	το	πρωί	μέχρι	αργά	
(πολύ)	το	βράδυ,	για	καφέδες,	
μεζεδάκια	(από	τη	1	το	μεση-
μέρι),	ρακή	από	τηn	Κρήτη	
και	τρομερό	σπιτικό	χαλβά	με	
παγωτό.	œ

ΔIONYΣOΣ
Pοβέρτου Γκάλι 43, Mακρυγιάννη, 210 
9233182 Εμβληματικό	της	Α-
θήνας,	ανανεωμένο,	με	πιάτα	
μεσογειακής	κουζίνας.	œœœΜ

F+W		
Ξενοκράτους 49, Κολωνάκι, 2107211146 
Με	τον	olivier	campanha	
(πρώην	Mono)	στα	του	φαγη-
τού	και	τον	πολύ	καλό	Γιάννη	
Μακρή	να	παίζει	στα	δάχτυλα	
τα	κρασιά	της	ενδιαφέρουσας	
κάβας.	œœΜ 

FUGA  			
Βασ. Σοφίας & Κόκκαλη 1, Μέγαρο Μου-
σικής, 210 7242979  Το	εστιατόριο	
του	Μεγάρου	με	μοντέρνα	
μεσογειακή	κουζίνα,	τον	Γιάν-
νη	Κοροβέση	στο	μπαρ	και	με	
τέλειο	κήπο	για	δροσιές.	œœ

GALAXY ΒΑR & RESTO 
Ξεν. Hilton, Bασ. Σοφίας 46, 210 
7281000 Βραβευμένο	σαν	ένα	
από	τα	καλύτερα	sky	bars	
του	κόσμου	και	εντελώς	
cosmopolitan.	Για	fingerfood	
σε	ποτήρι	μαρτίνι,	μεσογει-
ακή	κουζίνα,	κοκτέιλ	και	
φαντασμαγορική	άποψη	της	
πόλης.			œΞ Κ 

G.B. ROOF GARDEN    
Πλ. Συντάγματος & Πανεπιστημίου, 
210 3330000 (ξεν. Μεγ. Βρετανία) Η	
αξεπέραστη	κομψότητα,	πο-
λυτέλεια,	σέρβις	της	Μεγάλης	
Βρετανίας,	συν	καταπληκτική	
θέα	σε	Ακρόπολη,	Σύνταγμα	
και	φωτισμένη	Αθήνα.	Μεσο-
γειακή	κουζίνα.	œ œ œ Μ

HETEROCLITO 
Φωκίωνος 2 & Πετράκη (Μητρόπολη), 
210 3239406 Wine	bar	που	από	
την	ώρα	που	άνοιξε	έχει	το	
δικό	του	φανατικό	κοινό.	Στο	

ποτήρι	Έλληνες	παραγωγοί	
(καλές	τιμές),	στο	πιάτο	τυριά,	
αλλαντικά	και	μεζέδες.	Όλες	
οι	ετικέτες	του	καταλόγου	και	
για	το	σπίτι	ή	για	δώρο,	σε	τι-
μές	κάβας.	Κάθε	μέρα	από	τις	
12.30	το	μεσημέρι	μέχρι	αργά,	
Κυριακή	17.00-23.00. œΜ

HOT HOT
Πραξιτέλους 2& Κολοκοτρώνη 14, 213 
0272440/ Βρυούλων 3, Νέα Φιλαδέλφεια, 
213 0246631Σημείο	συνάντησης	
των	απανταχού	μπεργκερο-
φάγων	της	Αθήνας!	Θα	βρεις	
πολλές	και	πρωτότυπες	προ-
τάσεις	σε	burgers,	αλλά	και	
hot	dog,	πατάτες	κ.α.	Ο	χώρος	
είναι	ζωηρός	και	νεανικός,	με	
προσεγμένες	sixties	πινελιές,	
ενώ	η	μουσική	είναι	αυστηρά	
ροκ	και	παίζει	δυνατά.	Έχει	
πάντα	κόσμο	και	είναι	ανοιχτό	
όλο	το	24ωρο,	365	μέρες	το	
χρόνο.C

HYTRA
Λ. Συγγρού 107-109 (Στέγη Γραμμάτων & 
Τεχνών), 217 7071118	Δημιουργικά	
πιάτα	από	τον	Τάσο	Μαντή.	Το	
καλοκαίρι	στην	ταράτσα	της	
Στέγης,	ίσως	η	πιο	πανοραμι-
κή	θέα	της	πόλης.	œ œ œ

IT 	
Σκουφά 29, Κολωνάκι, 210 3635773 
All	day	στέκι	σε	έναν	από	τους	
πιο	ωραίους	χώρους	στο	Κο-
λωνάκι:	όμορφα	σύγχρονος,	
λειτουργικός	και	γήινος.	Έτσι	
τον	φαντάστηκαν	οι	Divercity	
Architects	που	επιμελήθηκαν	
τη	διαμόρφωσή	του.	Ξεκινάς	
νωρίς	με	(πολύ!)	καλούς	κα-
φέδες,	συνεχίζεις	με	ωραία	
σνακ,	φτάνει	μεσημέρι	και	
συνεχίζεις	το	τσιμπολόγημα	
με	σούπα	ημέρας,	πίτσα,	ζυ-
μαρικά,	κρεατικά	και	σαλάτες.	
Διάσημο	το	brunch	menu	τις	
Κυριακές	αλλά	και	τα	ωραία	
delicatessen	προϊόντα	στα	
ράφια	του	για	να	ψωνίσεις	μια	
νοστιμιά	και	γιατο	σπίτι.	œ

ΚΑΛΙΝΚΑ ΜΑΛΙΝΚΑ
Σόλωνος & Μαυρομιχάλη, 210 3388358 
Ρώσικα	χειροποίητα	πιροσκί	
που	μαζεύουν	τους	πεινασμέ-
νους	του	κέντρου	σε	ουρές	
από	το	πρωί.	Εκτός	από	τα	πα-
ραδοσιακά	με	κιμά	ή	πατάτα,	
θα	βρεις	και	πιο	ξεχωριστές	
γεύσεις,	όπως	με	παπαρούνα,	
μούρο,	κοτόπουλο	ή	ανθό-
τυρο.	Και	σπιτική	ρώσικη	
σαλάτα	με	το	κιλό.	CΜ

ΚΑΤΣΟΥΡΜΠΟΣ 
Αμύντα 2, πλ.Προσκόπων, Παγκράτι, 210 
7222167 Κρητική	κουζίνα.	Παξι-
μάδια,	τυριά,	ρακές	και	άλλα	
φερμένα	από	το	νησί.	œΜ

KUZINA 
Aδριανού 9, Θησείο, 210 3240133 
Στιλάτη	μοντέρνα	«ταβέρνα»	
με	fusion	πιάτα	από	τον	Άρη	
Τσανακλίδη.	Συνέχισε	τη	βρα-
διά	μ’	ένα	ποτό	στην	ταράτσα	
και	με	συγκλονιστική	θέα	
στην	Ακρόπολη	και	το	Ναό	του	
Ηφαίστου.	œœ	 M Ξ

LoUKoUmeLo
Σκουφά 37, Κολωνάκι, 211 0125330-1
Το	σπίτι	του	λουκουμά!	Πέρα	
από	τους	κλασικούς	με	μέλι	
και	κανέλα,	θα	βρεις	και	
γεμιστούς	με	ό,τι	μπορείς	
να	φανταστείς	(με	κρέμα	
τυριού,	πιπεριές	Φλωρίνης	
και	καπνιστή	πάπρικα!),	αλλά	
και	εκπληκτικούς	αλμυρούς	
λουκουμάδες.	Έχει	ακόμα	
πεντανόστιμο,	χειροποίητο	
και	κρεμώδες	παγωτό,	για	
να	το	απολαύσεις	μόνο	του	
ή	σε	συνδυασμό	με	τους	
λουκουμάδες.C

MALVAZIA
Aγαθημέρου 1, Pούφ, 210 3417010	
Εξαιρετική	μεσογειακή	
κουζίνα.	Κάθε	Τρίτη	βράδυ	
αργεντίνικο	tango,	Τετάρτη	
Ballroom	&	Latin,	Πέμ.-Σάβ.	
live!	Και	όλες	τις	ημέρες	
λειτουργίας	ελεύθερο	μενού	

 γεύση οδήγοσ

1 Δεν παλαιώνουν όλα τα κρασιά. 
Φρουτώδη λευκά με ελαφριά οξύτητα 

και φρουτώδη κόκκινα με χαμηλές τα-
νίνες ανήκουν γενικώς στην κατηγορία 
κρασιών για άμεση κατανάλωση. Έτσι, 
η συντριπτική πλειοψηφία των λευκών 
και ροζέ και πολλά από τα κόκκινα κα-
ταναλώνονται άμεσα ώστε να μπορούμε 
να απολαύσουμε τα φρέσκα αρωματικά 
και γευστικά χαρακτηριστικά τους. 

2 Δεν παλαιώνουν όλα τα κόκκινα. Αν 
και τα περισσότερα κόκκινα θα μπο-

ρούσαν να ωφεληθούν από 2-3 χρόνια 
παλαίωσης σε σωστές συνθήκες, τα 
κόκκινα που παλαιώνουμε συνήθως 
είναι αυτά που έχουν περάσει από βα-
ρέλι. Είναι κρασιά που έχουν ισορροπία 
ζάχαρης και φρούτων από τη μια, τανι-
νών και αλκοόλης από την άλλη. Έχουν 
αρωματική και γευστική ένταση, πο-
λυπλοκότητα και τα περισσότερα επι-
δεικνύουν ξεκάθαρα την ποικιλία και 
την περιοχή απ’ όπου προέρχονται. 

3 Το ίζημα στο μπουκάλι δεν σημαίνει 
σε καμία περίπτωση ότι το κρασί έχει 

χαλάσει. Αντίθετα, μπορεί να είναι έν-
δειξη καλής ποιότητας σε ένα παλαιωμέ-
νο σε φιάλη κρασί. Επίσης σίγουρα δεν 
είναι ένδειξη ότι έχει πρόσθετα χημικά. 

4 Οι φυσικοί φελλοί κατά κανόνα βο-
ηθάνε στην παλαίωση του κρασιού 

διότι  επιτρέπουν να περάσει ελάχιστη 
ποσότητα οξυγόνου στο μπουκάλι που 
βοήθα στην ωρίμαση. Βέβαια, περίπου 
ένα 5% μπουκαλιών με πώμα φελλού 
βρίσκεται αλλοιωμένο, με το κρασί να 
εμφανίζει συμπτώματα οξειδώσεις και 

μυρωδιές μούχλας και βρεγμένου χαρ-
τονιού.  

5 Τα βιδωτά πώματα πολλές φορές εί-
ναι ακριβότερα από ένα φτηνό φελ-

λό. Είναι πολύ δημοφιλή στα κρασιά της 
Αυστραλίας και της Νέας Ζηλανδίας. Το 
ατού τους είναι ότι ανοίγουν εύκολα και 
προστατεύουν τα αρωματικά και γευ-
στικά χαρακτηριστικά του κρασιού. 

6 Τα σχετικά φτηνά κρασιά ωφελού-
νται όταν σερβίρονται λίγο πιο πα-

γωμένα από το κανονικό.

7 Η μετάγγιση σε κανάτα ωφελεί όλα τα 
κόκκινα κρασιά, εκτός από τα πολύ 

παλιά.

8 Το κρασί το απολαμβάνεις καλύτερα 
σε ποτήρια μεγάλα, λεπτά και κολο-

νάτα για να μην επηρεάζεται η θερμο-
κρασία του από τη ζέστη του σώματος, 
τα οποία γεμίζεις στο 1/3. 

9  Ένα ανοιχτό μπουκάλι μπορεί να δι-
ατηρηθεί με το πώμα του στο ψυγείο 

για μια δυο μέρες χωρίς να χάσει σε 
ποιότητα.

10 Η εναλλαγή κρασιών δεν μεθάει. 
Αυτό που μας μεθάει είναι η ποσό-

τητα της αλκοόλης που καταναλώνουμε 
σε συνδυασμό με την ταχύτητα και το 
βάρος μας. Λελογισμένη κατανάλωση 
θεωρείται 2 με 3 ποτήρια για τις γυναί-
κες και 3 με 4 για τους άντρες – συνολι-
κά 14 ή 21 ποτήρια αντίστοιχα την εβδο-
μάδα, τα οποία βέβαια καταναλώνουμε 
ισορροπημένα και όχι όλα σε μια μέρα.

wine & spirits
Του ΓιΑΝΝη ΔημόπόυΛόυ

10 αλήθειες για το κρασί 

wine 
Του 

ΝΕΑ
ΣΤΗΛΗ

✢  ΤΣΕΚΑΡΕ ΤΟ! ✢

έβδομάδά 
grill & 
cocktail 
στά liDl

Μια μεγάλη ποικιλία προϊό-

ντων grill και cocktails, που 

θα ενθουσιάσουν ιδίως τους 

λάτρεις των barbeque, από 

6 έως 10/7 σε όλα τα κατα-

στήματα Lidl. Θα βρείτε καυ-

τερά λουκάνικα από χοιρινό 

κρέας, εκλεκτά μπαχαρικά 

και καυτερό chili και σάλτσες 

μπάρμπεκιου oυίσκι, μέλι-

hickory ή κλασική, αλλά και 

energy drink caipirinha και 

mojito χωρίς αλκοόλ και το διάσημο cocktail 

Sunrise margarita με βάση την τεκίλα και 

άρωμα πορτοκαλιού και λεμονιού.
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με	19.00	ευρώ	ανά	άτομο.	Π/Σ	
live	μουσική.	œ Κ Ξ 

MAMA ROUX
Αιόλου 48-50, μετρό Μοναστηράκι, 213 
0048382 Φαλάφελ,	γαλλικές	βε-
λουτέ	σούπες,	BLt	sandwich,	
νεοϋρκέζικο	cheesecake	
και	πρωτότυπα	cocktails.	Και	
καλές	μουσικές,	και	συχνά	
πάρτι.	Κάθε	Κυριακή	brunch	
12.00-18.00	με	€	12-15/	άτομο.	
Δευτ.	βράδυ	κλειστά.				

ΜΑΝΑΣ ΚΟΥΖΙΝΑ ΚΟΥΖΙΝΑ 
Αιόλου 27, 210 3252335
Το	μαγέρικο	νέας	γενιάς.	
Όλοι	πολύ	νέοι,	από	τον	ιδι-
οκτήτη	μέχρι	τα	παιδιά	που	
σερβίρουν,	με	αδυναμία	στις	
νοστιμιές	απ’	όλη	την	Ελλάδα.	
Τρία	μεγέθη	πιάτων	για	να	
γεμίσεις,	με	τιμές	2,80-5-7,80	
ευρώ.	Φεύγοντας,	αγόρασε	
παραδοσιακά	προϊόντα	από	τα	
ράφια	για	να	μεγαλουργήσεις	
και	στη	δική	σου	κουζίνα.	œ Μ

ΜΟΜΜΥ 																
Δελφών 4, Κολωνάκι, 210 3619682	Με-
σογειακές	-	ιταλικές	γεύσεις	
και	καταπληκτικά	cocktails	
στην	μπάρα.	œ Μ Ξ

ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 
Πανεπιστημίου 12, Αθήνα, 2103610067 
Μέσα	σ’	ένα	μαγικό	για	το	
κέντρο	της	πόλης	κήπο,	στη	
σκιά	της	παλιάς	αριστοκρα-
τικής	κατοικίας	του	Ερρίκου	
Σλήμαν,	ανοιχτό	από	το	πρωί	
για	καφέ	και	σνακ.Εξαιρετική	
λίστα	κρασιών	μέ	ανάλογα	
μεζεδάκια.	Τετάρτη	live	jazz,	
Δευτέρα	soul	jazz	φωνή	και	
πιάνο.	œ Μ

ΠΑΛΗΑ ΑΘΗΝΑ
Εμπεδοκλέους 75 & Φιλολάου, Παγκράτι, 
210 7518869, www.palia-athina.gr 
Γραφική	μονοκατοικία	του	’30,	
με	αυλή,	με	«πονηρά»	μεζε-
δάκια,	ρακή,	κρασάκι	και	α-
τμόσφαιρα	παλιάς	αθηναϊκής	
γειτονιάς.	Τις	καθημερινές	μη	
χάσετε	τα	live.	Κυριακή	ανοι-
χτά	από	το	μεσημέρι.	Δευτέρα	
κλειστά.	

ΠΑΠΑΔAΚΗΣ   
Φωκυλίδου 15, Kολωνάκι, 210 3608621 
Ψαρικά	και	λίγα	κρεατικά,	
καλά	υλικά.	Σεφ	η	τηλεστάρ	
–Μαντόνα	της	γεύσης–	Aργυ-
ρώ	Mπαρμπαρήγου.	Κάνε	
κράτηση.	Κυρ.	κλειστά.	œœΜ

ΠΑΡΚΟ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ
Bασ. Σοφίας, Πάρκο Eλευθερίας, 210 
7223784 Στέκι	για	πολιτικούς,	
δημοσιογράφους	και	φιλό-
τεχνους,	που	έρχονται	για	να	
τσιμπήσουν		κάτι	μετά	από	την	
έκθεση	στο	Κέντρο	Τεχνών	ή	
το	Μέγαρο,	μέσα	στο	πράσινο	
του	πάρκου.	Ανοιχτό	από	το	
πρωί	ως	αργά	το	βράδυ	με	
μεσογειακή	κουζίνα.	œœΜ			

PARLIAMENT (THE)    					
Ξεν. NJV ATHENS PLAZA, Bασ. Γεωργίου 
Α΄, Σύνταγμα, 210 3352400	Πολυτέ-
λεια	και	κομψότητα	στο	χώρο,	
αλλά	και	στα		πιάτα,	που	αν	
και	κινούνται	μεσογειακά	
διατηρούν	έντονα	τα	ελληνικά	
στοιχεία.	Πρωινός	μπουφές	
7.00-11.00.	œœΜ

PASTERIA (LA)  
Κωνσταντινουπόλεως 68, Μπουρνάζι, 
210 5775.133-2/A. Παπανδρέου (The 
Mall 4os όροφος), Μαρούσι, 210 
6198230/	Koλωνάκι, 210 3632032/ 
Γλυφάδα, 210 8945085/ Kηφισιά, 210 
8085.607/ Ν. Σμύρνη, 210 9319.146/ 
Αγ.Παρ., 210 6019975/Αργυρούπολη,210 
9945772/ Χαλάνδρι, 210 6854210/ Κ. 
Πατήσια, 210 2236295/ Ν.Μάκρη, 22940 
91330  Παντού	σε	όλη	την	πόλη,	
για	να	μη	νιώσεις	ποτέ	την	
έλλειψη.	Μπάρα	για	κρασί	
από	την	πλούσια	κάβα	του	
και	ωραιότατο	ιταλικό	μενού	
που	επιμελείται	ο	Ιταλός	σεφ	
ettore	Botrini. œ Μ Ξ 

PIZZA HUT 
I.Μεταξά 5, Γλυφάδα, A. Μουτσοπούλου 
8, Πειραιάς,	Κολοκοτρώνη 32, Κεφα-
λάρι, Αγ. Παρ.ς & Στρ. Τόμπρα, Αγ. Παρ., 
Κύπρου 104, Μπουρνάζι, Λ. Αλεξάνδρας 
108, Νεάπολη, Λ. Νίκης 79 (Λευκός 
Πύργος), Θεσσαλονίκη, 18118 Με	
17	καταστήματα	σε	όλη	την	
Αθήνα	για	τους	pizza	lovers.	
Από	τα	καλύτερα	delivery	της	

πόλης.	œ œ Α.V.

ΠΙΤΑ ΑΛΛΙΩΣ Π. Τσαλδάρη & 
Ανακρέοντος, πλ. Αγίου Λαζάρου, 
Βύρωνας, 210 7601005, 6984 421880  
Ή	όταν	ο	Κώστας	και	η	Πόπη	
αποφάσισαν	να	ανοίξουν	το	
τέλειο	σουβλατζίδικο!	Τυλιχτά	
με	6	διαφορετικά	είδη	πίτας,	
μαζί	και	ωραίες	σαλάτες,	και	
χορτο-μυζηθροκαλίτσουνα,	
και	πίτα	Καισαρείας,	και	καλό	
κόκκινο	κρασί.	Σε	τιμές	έξτρα	
φιλικές.	œΜ Ξ

POSTINO (IL) 
Γριβαίων 3, Kολωνάκι, 210 3641414	
Γεύσεις	που	σε	στέλνουν	κα-
τευθείαν	στην	κατσαρόλα	μιας	
Ιταλίδας	μάμα.	Και	παραδοσια-
κή	vineria	με	αλλαντικά,	τυριά	
και	κρασιά	της	νότιας	Ιταλίας.	
Ανοιχτά	από	13.00.		œ œ Μ Ξ Κ

PREMIΕRE
Ξενοδοχείο Intercontinental, Συγγρού 
89- 93, 210 9206000 Πιάτα	διε-
θνούς	κουζίνας,	ξενοδοχεια-
κή	πολυτέλεια	και	εξαιρετική	
λίστα	κρασιών.	Κυρ.,	Δευτ.	
κλειστά. œ œ œ

PROSOPA   					
Κωνσταντινουπόλεως 4 & Μεγ. Βασιλείου 
52, Ρουφ, 210 3413433 Γνωστό	και	
αγαπημένο	στέκι	για	το	
(καλλιτεχνικό)	κοινό,	για	τη	
νόστιμη	κουζίνα,	τις	lounge	
μουσικές	και	φυσικά	την	
«cult»	θέα	στα	τρένα.	œœ Ξ

RATKA
Xάρητος 30-32, Kολωνάκι, 210 7290746 
tο	απόλυτο	ραντεβού	των	τε-
λευταίων	τριών	δεκαετιών	στο	
κέντρο	της	αθηναϊκής	περιπέ-
τειας.	Μeeting	point	για	όλο	το	
κοσμικό,	πολιτικό,	επιχειρημα-
τικό,	δημοσιογραφικό	crowd	
της	Αθήνας,	μ’	ένα	chic	κοινό	
που	ορκίζεται	στα	κλασικά	της	
πιάτα	(σούσι,	καρμπονάρα,	φι-
λέτο	πέτρας)	κι	έχει	σαν	άλλοθι	
την	τούρτα	φράουλα.	Αέρας	
γαλλικού	μπιστρό,	φοβερή	λί-
στα	κρασιών,	τα	σωστά	κοκτέιλ	
στο	μπάρ	περιμένοντας.	Σάβ-
βατο	μόνο	μεσημέρι,	Κυριακή	

κλειστά.			œœœ  Ξ A.V.

ΣΠΟΝΔΗ 
Πύρρωνος 5, πλ. Bαρνάβα, Παγκράτι, 
210 7564021 Bραβευμένο	με	
αστέρι	Michelin.	Προσελκύει	
μεγαλύτερης	ηλικίας	κόσμο,	
αληθινούς	connaisseurs.	
Λίστα	με	1.000	(!)	ετικέτες	
κρασιού.	œœœ

ΣΤΡΟΦΗ 
Ρ. Γκάλλι 25, Μακρυγιάννη, 210 9214130 	
Μια	από	τις	πιο	παλιές	αστικές	
ταβέρνες	τώρα	με	ανακαινι-
σμένο	χώρο,	με	ελληνική	πολύ	
καλή	παραδοσιακή	κουζίνα	
και	θέα	στην	Ακρόπολη.	œ Μ  Ξ

TGI FRIDAYÕS 
Νεοφύτου Βάμβα 2, Κολωνάκι, 210 722 
7721/ Κολοκοτρώνη 35, Κηφισιά, 210 
6233947-8/ Λ. Κηφισίας & Αλεξάνδρας, 
Αμπελόκηποι, 210 6475417-8/ Λαζαράκη 
43, Γλυφάδα, 210 8982608-9/ PierOne 
Μαρ. Φλοίσβου, Π. Φάληρο, 210 9853281/ 
Athens Metro Mall, Λ. Βουλιαγμένης 
276, Αγ. Δημήτριος, 210 9717223 Aπό	
burgers	και	μεξικάνικη	
tortilla	μέχρι	εισαγόμενες	
μπίρες	και	κοκτέιλ	τεκίλας.	Το	
πιο	συμπαθητικό	και	γελαστό	
σέρβις	της	Αθήνας	και	ντεκόρ	
με	αμερικανιές	που	θες	ώρες	
να	το	χαζεύεις.	œΞ Μ A.V.

TO	ΜΑΥΡΟ ΠΡΟΒΑΤΟ 
Αρριανού 33, Παγκράτι, 210 7223469 
Ελληνική	δημιουργική	κου-
ζίνα	με	έμφαση	στις	πρώτες	
ύλες,	σε	ατμόσφαιρα	χαλαρή	
και	οικεία.	Τοπ	πιάτα:	χιουν-
κιάρ	μπεγιεντί,	σαλάτα	Μυρ-
τώ,	γαρίδες	με	μαραθόριζα	
και	ούζο.	Τραπέζια	μέσα	και	
έξω	στο	πεζοδρόμιο.	Πάντα	
χαμός,	κάνε	κράτηση.	œ Μ

ΩΡΑΙΑ ΕΛΛΑΣ  							
Κρησίλα 34, πλ. Βαρνάβα, Παγκράτι, 210 
7525777, www.oraia-ellas.gr Παραδο-
σιακή	αθηναϊκή	μονοκατοικία	
με	ελληνική	κουζίνα.	Πολλά	
μεζεδάκια,	καλό	κρασί	και	
ρακή.	Τρ.-Σάβ.	βράδυ	και	
Κυριακή	μεσημέρι	ρεμπέτικα	
και	λαϊκα	χωρίς	μικρόφωνο.	
Δευτ.	κλειστά.œ

philadelphia σάλτσά σουβλάκι 

Για σουβλάκια 
που μένουν 
αξέχαστα 

Καλό είναι το τζατζίκι, καλές είναι και 
οι διάφορες σος, αλλά το αγαπημένο 
σουβλάκι μπαίνει σε άλλη γευστική 
διάσταση με τις 4 νέες μεσογειακές 
σάλτσες Philadelphia. Μάθετε και τα 
μικρά τους μυστικά για να είστε έτοι-
μοι την ώρα της παραγγελίας: Η σάλ-
τσα Άνηθος είναι δροσερή και αρωμα-
τική και συνδυάζεται ιδανικά με γύρο 
χοιρινό. Η Μουστάρδα αποτελεί μια ε-
ναλλακτική επιλογή για τους λάτρεις 
του κλασικού και ταιριάζει με φιλέτο 
κοτόπουλο ή με γύρο. Η Λιαστή Ντο-
μάτα είναι η ιδανική πρόταση για ό-
σους αναζητούν κάτι διαφορετικά και 
πάει πολύ με χοιρινό καλαμάκι. Και, 
τέλος, η σάλτσα Μαϊντανός, μια πικά-
ντικη επιλογή που θα δώσει χρώμα 
στο σουβλάκι σας και συνδυάζεται 
ιδανικά με μπιφτέκι και κεμπάπ. Μας 
άνοιξε η όρεξη, αναζητήστε τις σάλ-
τσες Philadelphia στο αγαπημένο σας 
ψητοπωλείο. 

Παρουσίαση

Με Άνηθο

Με 
Μουστάρδα

Με
Μαϊντανό

Με Λιαστή 
Ντομάτα
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Του ΓΙΩΡΓΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
➜ gdim400@gmail.com

Ακούω περίεργα 
αντικείµενα
Όπως λέει και ο Λάσκαρης στον Van Gogh του: «Τους αγαπάω τους 
τρελούς, µιλούν µε το φεγγάρι. Ενώ εµείς κοιµόµαστε αυτοί κόβουν τις 
φλέβες τους  ή το αυτί τους, τρυφερά, και το προσφέρουν…».
Την ώρα που εµείς κοιµόµαστε, ξεροσταλιάζουµε στα ΑΤΜ, φορτώ-
νουµε καρότσια του σούπερ µάρκετ για να ζήσουµε κανά-δυο µέρες 
παραπάνω, καµωνόµαστε πως ξέρουµε τις απαντήσεις και ξεκατι-
νιαζόµαστε στο fb µε ιδεολογικό πρόσχηµα και τη βεβαιότητα του 
ηλίθιου, κάποιοι «τρελοί» µε παιδική αθωότητα, µε ροµαντική διάθεση, 
µπαίνουν σε δονκιχωτικές περιπέτειες και µε τη σιγουριά της µικρής 
πράξης που εµπεριέχει το µεγαλείο της δηµιουργίας, γράφουν κασέ-
τες, σχεδιάζουν χειροποίητα εξώφυλλα, ονειρεύονται έναν υπέροχο, 
αλλόκοτο, προσωπικό κόσµο και τον γεµίζουν µε χρώµατα, µε την 
τρέλα τους, µε τη θετική τους διάθεση και µε την τέχνη τους. Τι κι αν 
φαίνεται να είναι «µικρού βεληνεκούς»; Κοιτάξτε πόσοι «ελάσσονες» 
ποιητές, συγκροτήµατα, καλλιτέχνες του παρελθόντος, που πέρασαν 
στην εποχή τους σχεδόν απαρατήρητοι, ανακαλύπτονται τώρα και 
δικαιώνονται; . 

Μέσα σε αυτές τις κασέτες και τα cd µε τις 
ζωγραφιές, που κυκλοφορούν σε 50-100 
αντίτυπα, που µπαίνουν σε χειροποίητες 
συσκευασίες και θυµίζουν χειροτεχνία 
νηπιαγωγείου, βρίσκω µια γοητευτική µα-
γεία, την αλήθεια και την απλότητα ενός 
παιδιού που κάνει αυτό που θέλει χωρίς 
να σκέφτεται καριέρα, µάρκετινγκ, πωλή-
σεις, καθιέρωση, προοπτικές. Αυτό είναι 
και το αόρατο νήµα που συνδέει αυτές τις 
3 κασέτες και τα 2 cd µε πουλοβεράκι που 
ακολουθούν: η αγνή και ανεπιτήδευτη 
τέχνη, η απλότητα, η παιδικότητα, η λοξή 
µατιά στην καθηµερινότητα, η γοητευτική ιδιαίτερη θεώρηση που δεν 
δίνει δεκάρα για το «τι παίζει εκεί έξω», η προσωπική τρέλα που είναι 
πάνω από τις σκοπιµότητες. ∆εν είναι τυχαίο που αυτό το υλικό έρχεται 
από την Αθήνα, την Οσάκα, το Πίτσµπουργκ ή το Βερολίνο. Είναι µικρό 
αλλά είναι παντού και είναι υπέροχο που συνεχίζει να συµβαίνει, ίδιο κι 
απαράλλαχτο από την εποχή που τα αγαπηµένα µας φανζίν έκρυβαν 
µέσα τους µια κασέτα ή ένα φλέξι…

Στυλιανός Τζιρίτας - A.O.R.
Μέσα στους βιοµηχανικούς θορύβους και το ανορθόδοξο ηχητικό περι-
βάλλον φωλιάζει spoken word σαρκαστικού χιούµορ, τσακισµένες µελω-
δίες και ψήγµατα λυρισµού ενός αθεράπευτου αισθηµατία.

 Post Modern Team - Today Forever E.P.
Η παρέα από την Οζάκα κοιµάται πάνω στα βινύλια της Sharah Records, 
ξυπνάει στα κιθαριστικά 80s και ζει σε ένα παράλληλο σύµπαν που η pop 
δεν δύει ποτέ.

Grandpa Egg - Praying Mantis
Οι αδελφοί Jeb και Bart Morris από το Pittsburgh δηµιουργούν ένα 
«storybook album» µε ιστορίες για ένα αλογάκι της Παναγίας και τους φί-
λους του που ζουν σε ένα λιβάδι, ντυµένες µε απλή, γοητευτική και αθώα 
psych-folk. Ο Jonathan Richman τους κοιτάει µε ευχαρίστηση.

 Ντόντο - Ηλεκτρικές συσκευές & άλλα ζώα
Η Ατζελίνα Καρτσάκη µετατρέπει σε ποίηση πλυντήρια, απορροφητήρες, 
κονσέρβες, σπαγγέτι, καθηµερινότητα, ήρωες, πράγµατα που αγαπάει ή 
της κάνουν εντύπωση και συνοδεύει τις ιστορίες της µε στοιχειώδη όργανα 
και µελωδίες, δηµιουργώντας ένα ιδιαίτερο και ευχάριστο άλµπουµ «α-
νορθόδοξης κανονικότητας».

 Ποιήµατα για Πόκεµον  
Μία από τις πρώτες κασέτες της DIY καλλιτεχνικής οµάδας Φυτίνη (στην ο-
ποία ανήκει και η προηγούµενη κυκλοφορία) που περιλαµβάνει συνθέσεις 
για φωνή και πιάνο και συνοδεύεται από κάρτες µε σκίτσα και τα λόγια των 
τραγουδιών. Εξαιρετική ευαισθησία, αληθινή παιδικότητα, σαρκαστικό 
χιούµορ, ένα χαρακτηριστικό δείγµα της «αισθητικής Φυτίνη» που γίνεται 
όλο και πιο προφανές πως έχει λόγο ύπαρξης.

VARIOUSARTISTS
Του ΜΑΚΗ ΜΗΛΑΤΟΥ

ΑΝ CLUB
Σολωµού 13-15, 210 3305056
2/7: Τerrorizer, «World 
Downfall». 

ΒΙΟS
Πειραιώς 84, 210 3425335
Terrace. 8/7: Sssh! Silent 
Movies  µε προβολή της ταινί-
ας «Kids» του Larry Clark από 
το 1995. 

 FLORAL
Θεµιστοκλέους 80, 210 
3800070
4/7: Rehab. 

GAZARTE
Βουτάδων 32-34, 210 
3460347
2/7: George Zervos (Penny & 
The Swingin’ Cats), αφιέρωµα 
στον Elvis. (22.00/€5) 6&7/7: 
Monophonics. (22.00/€18)

ΚΥΤΤΑΡΟ
Ηπείρου 48, 210 8224134
6/7: Agnostic Front, Madball.

ΡΟΜΑΝΤΣΟ
Αναξαγόρα 3-5
3/7: Ramona Betrayed 
Us, Τρικάβαλο, Matchin 
Punchies, Fold the Nuts. 

SECOND SKIN
∆αµοκλέους 8, Γκάζι
4/7: George Fakinos & 
guests. 8/7: Karaoke Night 
(τελευταίο της σεζόν). 

SIX DOGS
Aβραµιώτου 6-8, Μοναστηρά-
κι, 210 3210510
2/7: The Mighty N, Petula 
Russ. 3/7: Holy Limbo, Right 
Knider. 4/7: 10 Code, My 

Oblivion. 5/7: Tziko & 
Rock For Food. 

SOME BIZZARE
Σοφοκλέους 7-9
4/7: Kezokichi, Amateurboyz.

SOUTH COAST
A΄ Πλαζ Βούλας, Λεωφ. Κα-
ραµανλή 4
8/7: Ρυθµός 949 All Star 
Concert µε Mηδεντιστή, 
Οnirama, Demy κ.ά. µε στόχο 
την ενίσχυση του ΚΕΘΕΑ 
Στροφή.

AΛΛΟΙ ΧΩΡΟΙ 

AMΑΞΟΣΤΟΙΧΙΑ - ΘΕΑΤΡΟ ΤΟ 
ΤΡΕΝΟ ΣΤΟ ΡΟΥΦ
Λεωφ. Κωνσταντινουπόλεως, 
210 5298922
8/7: Σπύρος Παναγιωτόπου-
λος & Brothers from another 
Mother.

ΒΕΑΚΕΙΟ
Πειραιάς, 210 4226330
3/7: Nατάσα Θεοδωρίδου, 
Γιώργος Θεοφάνους. 5/7: 
Aλκίνοος Ιωαννίδης (µεταφέ-
ρεται στις 26/7). 6/7: Xρήστος 
Νικολόπουλος, «Τα τραγού-
δια δεν τελειώνουν…». 

ZHΡΙΝΕΙΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ 
ΣΤΑ∆ΙΟ ΚΗΦΙΣΙΑΣ
Λεωφ. Κηφισίας 192 
3/7: Aνδριάνα Μπάµπαλη, 
Rous. (πλ. 213 2007202-6)

ΗΡΩ∆ΕΙΟ 
Ακρόπολη, 210 3241807
6/7: ΚΟΑ, Στέφανος Τσιαλής, 
Αλαίν Λεφέβρ, σε έργα των 
Grieg και Μahler.

ΘΕΑΤΡΟ ΒΡΑΧΩΝ
Βύρωνας, 210 7626438
29/6: Σωκράτης Μαλάµας.

ΘΕΑΤΡΟ ∆ΟΡΑ ΣΤΡΑΤΟΥ
Λόφος Φιλοπάππου, 

210 9214650
6/7: Μιχάλης Κουµπιός, Βιο-
λάτορες του Αιγαίου.

ΘΕΑΤΡΟ ΠΕΤΡΑΣ
Πετρούπολη, 210 5012402
8/7: 4ο Cuba Festival µε 
τους Soneros De Verdad και 
τον Luis Frank Arias, που 
θεωρούνται δεύτερη γενιά 
των Buena Vista και πολλά 
ακόµη acts. 

ΘΕΑΤΡΟ 
ΡΕΜΑΤΙΑΣ
Προφήτη Ηλία, Χαλάνδρι, 210 
6897459
3/7: Γιώργος Βαρσαµάκης, 
Γιώργος Τοσικιάν. 4/7: Mωρά 
Στη Φωτιά. 
6/7: Nίκος Ξυδάκης, Ορφέας 
Περίδης, Φοίβος ∆εληβοριάς 
και η Μελίνα Τανάγρη σε ένα 
αφιέρωµα στη µνήµη του 
συγγραφέα Κωστή Παπα-
γιώργη.

ΘΕΑΤΡΟ ΤΕΧΝΗΣ 
ΚΑΡΟΛΟΣ ΚΟΥΝ
Πεσµαζόγλου 5, 210 3222760
2/7: Nίκος Καραθάνος, 
Μάρκελλος Χρυσικόπουλος, 
Σαλώµη του Αλεσάντρο 
Στραντέλα.
 
KHΠΟΘΕΑΤΡΟ ΠΑΠΑΓΟΥ
Κορυτσάς (6η στάση Παπά-
γου), 213 2027185-7
6/7: Encardia, H. Yazdjian, Γ. 
Κιουρτσόγλου, Β. Καρίπης.

ΛΙΜΝΗ ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ
210 896 2237
2/7: Χειµερινοί Κο-
λυµβητές. 8&9/7: 
Stanley Clarke.

MEΓΑΡΟ ΜΟΥ-
ΣΙΚΗΣ
Βασ. Σοφίας & 
Κόκκαλη, 210 
7282000
KHΠΟΣ 8/7: Ορχή-
στρα Academica 
Αθηνών σε διεύ-
θυνση του Νίκου Α-
θηναίου σε έργα του 
Μότσαρτ.

NOMIΣΜΑΤΙΚΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ
Πανεπιστηµίου 12, 210 
3610067
2/7: Dimitris Tasenas & The 
Soul Vibrators. 

TEXNOΠΟΛΗ
Πειραιώς 100, Γκάζι, 210 
3461589
6/7: What’s Up Swing Night 
µε Μαρίζα Ρίζου, Gadjo Dilo, 
Jaguar Bombs και Penny 
& The Swingin’ Cats. 8/7: 
∆ήµος Αναστασιάδης µε 
καλεσµένους τους Mελίνα 
Κανά, Μαρίζα Ρίζου, Θανάση 
Αλευρά.

Prodigy

CLUBBING

¦¶»¦Æ¸ 2

• Rovis Brother @ 
Island 
Το εγχώριο δίδυµο 
αναλαµβανει τα ντεκ 
στο club της Βάρ-
κιζας µε deep-tech 
house και techno.

• July Full Buck 
moon party @ Βios 
Terrace 
Mια φωτεινή µου-
σική νύχτα στην τα-
ράτσα του Βios στην 
πρώτη πανσέληνο 
του Ιουλίου.

¦°Ä°ªº¶Ë¸ 3

• Mano Le Tough 
@ La Isla (Λ. Καρα-
µανλή 14, Βούλα) 
Το club Pixi σε 
συνεργασία µε τις ο-
µάδες Full Circle και 
Overdriven παρου-
σιάζει το showcase 
του Βερολινέζικου 
label Maeve µε τους 
Ιρλανδούς Manο 
Le Tough και Τhe 

Drifter, 
πλαι-

σιω-
µένους από τους 
Invisible People, Lee 
Burton, 9 West και 
Τrixx.

• Juno Reactor @ 
Death Disco
O Bρετανός παρα-
γωγός Ben Watkins 
σε ένα οπτικοακου-
στικό DJ set.

 • Christos 
Kalopitas @ Pop 
Up (25ης Μαρτίου 13, 

Νέα Σµύρνη)
O ιδρυτής των jungle 
parties µε electronic 
worldwide music

• Drop the Bass @ 
Second Skin
Τα µέλη των Energy 
Station Parties, 
Animal Petstep και 
DeNo Energy στα 
decks µε dub, trap, 
drum & bass.
 
ª°µµ°ÆÃ 4

• Terry Francis @ 
Sub (Oρφέως 182, 
Βοτανικός)
Καλεσµένος της 
οµάδας Blend ο 
γνωστός Βρετανός 
tech house DJ και 
παραγωγός Terry 
Francis που θα 
µοιραστεί τα decks 
µε τους residents 
του Blend, Mikee και 
Manolaco. 

• Russell Leetch @ 
Mosaiko (Λαοδίκης 
30, Γλυφάδα)
Ο  µπασίστας των 
Editors στις µου-
σικές επιλογές µε 
ελεύθερη είσοδο.

• DJ Lapkat @ 
Κreuzberg (Πλα-
ταιών 36, Κερα-
µεικός)
Από τη Μελβούρ-
νη της Αυστραλί-
ας µε folktronica, 
spoken word και 

minimal beats. 

• Birthday Party@
Βοlivar 
Το Bolivar γιορτάζει 
τα 11α γενέθλια 
του µε τον resident 
DJ Steph (Stefanos 
Poriazis) στα ντεκ.
 
• George Fakinos 
@ Second Skin
Η καθιερωµένη 
βραδιά µε διαφο-
ρετικό κάθε φορά 
guest µε EBM και 
industrial ήχο. Στο 
Red Room ο Dr. D 
µε metal και rock.●

ROCKWAVE FESTIVAL 
Το τρίτο µέρος του φετινού επετειακού 

Rockwave µε headliners στο Τerra Stage τους 

Prodigy µαζί µε τους Black Rebel Motorcyble 

Club, τον John Garcia και τους δικούς µας 

Electric Litany, ενώ στο Vibe Stage το δυνατό 

δίδυµο είναι Judas Priest - Rotting Christ µαζί 

µε τους Maplerun και Εxarsis. 

ΤΕRRAVIBE PARK, 37o χλµ. εθνικής Οδού Αθηνών-Λαµίας, 
Μαλακάσα, 210 8820426. Eίσοδος €42, 45 ταµείο. Προπώ-
ληση: Ticket House, Metal Era, Γερµανός, ΟΤΕ, ticketpro.gr, 
tickethouse.gr. Στις 4/7.

Mano Le Tough

ΝΕΑ
 ºËº¤Ã¼ÃÄ¹°

Ο ελληνικής καταγωγής DJ και 
παραγωγός G Spice, ιδιοκτήτης της 

Fly In A Jam Records, ολοκλήρωσε το 
ντεµπούτο άλµπουµ που θα κυκλοφο-

ρήσει σε digital µορφή από τη Large 
Music στις 10 Ιουλίου, µε συµµετοχή 

του Νick  Bumbaris και ένα remix 
από τον Sedd Junior στο κοµ-

µάτι «Don’t Be Afraid Of the 
Underground». 
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cine ωρεσ προβολησ ☛ Το πρόγραμμα προβολών στις αίθουσες ισχύει από την Πέμπτη

Αθ ή ν Α ς
 
ΑΒΑΝΑ
Κηφισίας 234 &Λυκούργου 3, 
2106756546

Το μικρό νησί Πέμ.-Τετ. 22:45 
/ Όσο είμαστε νέοι Πέμ.-Κυρ. 
20:50 / Καθηγητής με το ζόρι 
Δευτ.-Τετ. 20:50 

AΕ Λ ΛΩ CinemA x 5+1 3D
Πατησίων 140, 210 8259975 

Αίθ.1 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 18:20 / Παγιδευμένη 
ψυχή: Κεφάλαιο 3 Πέμ.-Τετ. 
23:15 / Εξολοθρευτής: Γέ-
νεsys Πέμ.-Τετ. 21:00 
Αίθ.4 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 22:45 / Παγιδευμένη 
ψυχή: Κεφάλαιο 3 Πέμ., Τετ. 
20:30 / Παρ.-Τρ. 18:30 / 
Σχέση 5 με 7 Πέμ., Τετ. 18:30 / 
Παρ.-Τρ. 20:30 
Αίθ.6 (Θερινή) Το μικρό νησί 
Πέμ.-Τετ. 20:50 / Όσο είμαστε 
νέοι Πέμ.-Τετ. 23:00 

ΑΘΗΝΑΙΑ (ΘερΙΝό)
Χάρητος 50, Κολωνάκι, 2107215717

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 20:45 / Ταξίδι στην Ιταλία 
Πέμ.-Τετ. 23:00 

ΑΘΗΝΑΙόΝ
Βασ. Σοφίας 124, Αμπελόκηποι, 
2107782122

Αίθ.1 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ., Παρ., Σάβ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 18:00, 20:30, 23:00 / 
Κυρ. 20:30, 23:00 
Αίθ.2 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 20:00 / Εξολοθρευτής: 
Γένεsys Πέμ.-Τετ. 22:15 3D 

ΑΘΗΝΑΙΟΝ Cinepolis
Ζησιμοπούλου 7 & Ι. Μεταξά, Γλυφάδα, 
2108983238

Αίθ.1 Σχέση 5 με 7 Πέμ.-Τετ. 
18:00, 20:00, 22:00 
Αίθ.2 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:30, 23:00 
Αίθ.3 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 17:50, 20:10, 22:30 
Αίθ.4 Παγιδευμένη ψυχή: 
Κεφάλαιο 3 Πέμ.-Τετ. 19:00, 
21:00, 23:00 

ΑΙΓΛΗ Ζ ΑΠΠΕΙΟΥ (ΘΕρΙΝΟ)
Κήπος Ζαππείου,  2103369300

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 21:00 / Μακριά από το 
πλήθος Πέμ.-Τετ. 23:10  

ΑΙΟΛΙΑ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ Κ ΑΙΣ Α-
ρΙΑΝΗΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Σολωμονίδου & Φιλαδελφείας, Καισα-
ριανή,  2107247600

Μπόνι και Κλάιντ Πέμ. 
21:30 / Enemy: Ο άνθρωπος 
αντίγραφο Παρ.-Κυρ. 21:00, 
23:00 / Machuca Δευτ.-Τρ. 
21:00, 23:00 / Όλα για την Εύα 
Τετ. 21:30

ΑΜΥ ΝΤΑ Σ (ΘΕρΙΝΟ)
Κων/πόλεως 16, Υμηττός, 2107626418

Καθηγητής με το ζόρι Πέμ.-
Τετ. 20:50, 22:50 

AΝΕΣΙΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Λεωφ. Κηφισίας 14, Αμπελόκηποι,  
2107788778

Spy Πέμ.-Τετ. 20:50, 23:00 

ΑΝΟΙΞΙΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Αττική & Ευριπίδου 19, Νέο Ηράκλειο, 
2102814071

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 20:50, 23:00 

ΑρΚ Α ΔΙΑ (ΘΕρΙΝΟ)
Καρ. Δημητρίου 36 & Φορμίωνος 222, 
Πάρκο Νέας Ελβετίας, 2107661166

Όσο είμαστε νέοι Πέμ.-Τετ. 
21:15 

Α ΣΤ Υ
Κοραή 4, Αθήνα, 2103221925

Exotica Πέμ. 18:00 / 
Family viewing Πέμ. 
22:00 / The adjuster 
Πέμ. 20:00 / Ο Γατό-
παρδος Παρ. 22:00 
/ Senso Παρ. 18:00 
/ Μπελίσιμα Παρ. 
20:00 / Η Δίκη της 
Νυρεμβέργης Σάβ. 
22:10 / Το κύμα Σάβ. 
18:00 / Οι άνδρες με 
τα όπλα Σάβ. 20:00 / 
Η Αφροδίτη με τη γούνα 
Κυρ. 22:00 / Μαχαίρι στο 
νερό Κυρ. 18:00 / Οι πειρατές 
Κυρ. 20:00 / Άσε το κακό να 

μπει Δευτ. 22:00 / Ομάρ Δευτ. 
20:00 / Το διάφανο δέρμα 
Δευτ. 18:00 / Αστυνόμος 
Πέπε Τρ. 22:00 / Διαζύγιο αλά 
Ιταλικά Τρ. 18:00 / Ατιμασμένη 
και εγκαταλελειμμένη Τρ. 
20:00 / Η γεύση του κερασιού 
Τετ. 20:00 / Το χρώμα του 
Παραδείσου Τετ. 18:00 / Το 
Παρελθόν Τετ. 22:00 

ΑΤ ΤΙΚΟΝ Α Λ ΣΟΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Μέσα στο Αττικό Άλσος,  6944542300

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 21:10 / Spy Πέμ.-Τετ. 
23:10 

ΒΑρΚΙΖ Α
Θάσου 22, 2108973926

Αίθ.1 Jurassic World Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 20:30 
3D, 22:40 3D / Σάβ.-Κυρ. 
18:20 3D, 20:30 3D, 22:40 3D 
Αίθ.2 Spy Πέμ.-Τετ. 20:30, 
22:40 / Ο Κιτρινομύτης σε 
τρελές πτήσεις (μτγλ.) Σάβ.-
Κυρ. 18:30 
Αίθ.3 (Θερινή) Η οικογένεια 
Μπελιέ Πέμ.-Τετ. 20:50, 
22:50 

ΒόΞ (ΘερΙΝό)
Θεμιστοκλέους 82, Εξάρχεια,  
2103301170

Slow West Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:00 

VillAGe 15 CinemAs @ THe mAll 
Α. Παπανδρέου 35, 14848 

Αίθ.2 Παγιδευμένη ψυχή: Κε-
φάλαιο 3 Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 19:20, 21:30, 23:45 / 
Σάβ.-Κυρ. 17:10, 19:20, 21:30, 
23:45 
Αίθ.3 San Andreas: Επικίν-
δυνο ρήγμα Πέμ.-Τετ. 22:00 
/ Entourage Πέμ.-Τετ. 19:45 
/ Ο Κιτρινομύτης σε τρελές 
πτήσεις (μτγλ.) Πέμ., Παρ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:50 / 
Σάβ. 15:50, 17:50 
Αίθ.4 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ., Παρ., Κυρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 19:30, 22:10 / Σάβ. 16:50, 
19:30, 22:10 
Αίθ.5 Jurassic World Πέμ., 
Παρ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
17:30, 20:00, 22:30 / Σάβ. 
15:00, 17:30, 20:00, 22:30 
Αίθ.6 Χορωδία Πέμ.-Τετ. 
20:15 / Slow West Πέμ.-Τετ. 
22:45 
Αίθ.7 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 18:30, 21:15, 00:00 
Αίθ.8 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 21:00 3D, 23:30 / Ο Κι-
τρινομύτης σε τρελές πτήσεις 
(μτγλ.) Πέμ., Παρ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 17:00, 19:00 / 
Σάβ. 15:00, 17:00, 19:00 
Αίθ.9 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 19:10, 21:45, 00:15 / Επι-
τέλους φτάσαμε σπίτι (μτγλ.) 
Σάβ. 15:10, 17:10 / Κυρ. 17:10 
Αίθ.10 Spy Πέμ.-Τετ. 17:20, 
19:50, 22:20 
Αίθ.11 Μακριά από το πλήθος 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:40, 23:20 
/ Σον το πρόβατο: Η ταινία 
Σάβ. 16:10 
Αίθ.12 Η οικογένεια Μπελιέ 
Πέμ.-Τετ. 18:15, 20:30 / Spy 
Πέμ.-Τετ. 23:00 / Παράξενη 
μαγεία (μτγλ.) Σάβ. 16:00 
Αίθ.13 Spy Πέμ.-Τετ. 21:00 
Αίθ.14 Εξολοθρευτής: Γέ-
νεsys Πέμ.-Τετ. 20:00, 22:45      
   
VillAGe 5 CinemAs pAGRATi 
Υμητού 110 & Χρεμωνίδου, Παγκράτι, 
14848

Αίθ.1 Παγιδευμένη ψυχή: 
Κεφάλαιο 3 Πέμ.-Τετ. 21:30, 
23:40 / Ο Κιτρινομύτης σε 
τρελές πτήσεις (μτγλ.) Πέμ.-
Τετ. 19:30 
Αίθ.2 Spy Πέμ.-Τετ. 20:15, 
22:45 
Αίθ.3 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 23:30 / Εξολοθρευτής: 

Γένεsys Πέμ.-Τετ. 21:00 / Επι-
τέλους φτάσαμε σπίτι (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 19:00 
Αίθ.4 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 19:10, 21:45 
Αίθ.5 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 20:00, 22:30  

VillAGe 9 CinemAs @ FAliRo 
Παλαιά Λεωφ. Ποσειδώνος 1 & Μωραϊ-
τίνη 3, Δέλτα Παλαιού Φαλήρου, 14848

Αίθ.1 Επιτέλους φτάσαμε 
σπίτι (μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 18:00 
/ Παγιδευμένη ψυχή: Κεφά-
λαιο 3 Πέμ.-Τετ. 20:00, 22:10, 
00:20 
Αίθ.2 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 18:20, 21:00, 23:40 
Αίθ.3 Entourage Πέμ.-Τετ. 
18:40 / San Andreas: Επικίν-
δυνο ρήγμα Πέμ.-Τετ. 20:50, 
23:10 
Αίθ.4 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 20:10 3D, 23:00 / Ο 
Κιτρινομύτης σε τρελές πτή-
σεις (μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 18:10 
Αίθ.5 Mad Max: Ο δρόμος της 
οργής Πέμ.-Τετ. 23:40 / Μα-
κριά από το πλήθος Πέμ.-Τετ. 
18:40, 21:10 
Αίθ.6 Spy Πέμ.-Τετ. 18:50, 
21:20, 00:10 
Αίθ.7 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 18:20, 21:10, 00:00 
Αίθ.8 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 19:30, 22:20 
Αίθ.9 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 21:20      

VillAGe ATHens meTRo mAll 
Λεωφ. Βουλιαγμένης 276, Άγιος 
Δημήτριος, 14848

Αίθ.1 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 18:40, 21:10, 23:40 / Winx 
Club: Το μυστήριο του ωκεα-
νού (μτγλ.) Σάβ. 16:45 
Αίθ.2 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 19:10, 21:40, 00:10 
/ Ο Κιτρινομύτης σε τρελές 
πτήσεις (μτγλ.) Σάβ. 15:00, 
17:00 / Κυρ. 17:00 
Αίθ.3 Επιτέλους φτάσαμε 
σπίτι (μτγλ.) Πέμ., Παρ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:20 / Σάβ. 
16:20, 18:20 / Spy Πέμ.-Τετ. 
20:30, 23:00 
Αίθ.4 Παγιδευμένη ψυχή: 
Κεφάλαιο 3 Πέμ.-Τετ. 19:45, 
22:00, 00:00 / Παράξενη μα-
γεία (μτγλ.) Σάβ. 15:45, 17:45 
/ Κυρ. 17:45 
Αίθ.5 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 20:00, 22:30 / Ο 
Κιτρινομύτης σε τρελές πτή-
σεις (μτγλ.) Πέμ., Παρ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:00 / Σάβ. 
16:00, 18:00  

Vill AGe RenTi ΘΕρΙΝΟ 
(ΘερΙΝό)
Θηβών 228 & Παρνασσού, Άγ. Ιωάννης 
Ρέντης, 2104215100

Εξολοθρευτής: Γένεsys Πέμ.-
Τετ. 21:20 

VillAGe sHoppinG AnD moRe 
Θηβών 228 & Παρνασσού, Άγιος Ιωάν-
νης Ρέντης, 14848

Αίθ.2 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 19:30, 22:40 
Αίθ.3 Mad Max: Ο δρόμος της 
οργής Πέμ.-Τετ. 23:00 / Χο-
ρωδία Πέμ.-Τετ. 18:30 / Slow 
West Πέμ.-Τετ. 20:45 
Αίθ.4 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:40 3D, 
23:20 
Αίθ.5 Η οικογένεια Μπε-
λιέ Πέμ.-Τετ. 19:15 / San 
Andreas: Επικίνδυνο ρήγμα 
Πέμ.-Τετ. 21:45, 00:15 
Αίθ.6 Μακριά από το πλήθος 
Πέμ.-Τετ. 21:10, 23:40 / Ο Κι-
τρινομύτης σε τρελές πτήσεις 
(μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 19:00 
Αίθ.7 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 19:30 3D, 22:10 
Αίθ.8 Spy Πέμ.-Τετ. 18:45, 
21:15 / Εξολοθρευτής: Γέ-
νεsys Πέμ.-Τετ. 00:00 
Αίθ.9 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 19:40, 22:20 
Αίθ.10 Παγιδευμένη ψυχή: 
Κεφάλαιο 3 Πέμ.-Τετ. 19:50, 
22:00, 00:10 

Αίθ.11 Spy Πέμ.-Τετ. 
20:00, 22:30 / Ο Κιτρι-

νομύτης σε τρελές 
πτήσεις (μτγλ.) Πέμ.-
Τετ. 18:00 
Αίθ.12 Παγιδευμένη 
ψυχή: Κεφάλαιο 3 
Πέμ.-Τετ. 18:50, 
21:00, 23:10 
Αίθ.13 Jurassic 
World Πέμ.-Τετ. 
18:00, 20:40, 23:30               

ΓΛΥΦΑ Δ Α oDeon
Ζέππου 14 & Ξενοφώντος 31, 

Γλυφάδα, 210 9650318

Αίθ.1 Slow West Πέμ.-Τετ. 

20:30, 22:30 / Ο Κιτρινομύτης 
σε τρελές πτήσεις (μτγλ.) 
Πέμ.-Τετ. 18:30 
Αίθ.3 (Θερινή) Η οικογένεια 
Μπελιέ Πέμ.-Τετ. 20:50, 
23:10 

Δ ΑΝΑΟΣ
Λεωφ. Κηφισίας 109 & Πανόρμου,  
2106922655

Αίθ.1 Το μικρό νησί Πέμ.-Σάβ. 
18:30, 20:30, 22:30 Κλειστό 
Κυρ.-Τετ. 
Αίθ.2 Ταξίδι στην Ιταλία Πέμ.-
Σάβ. 18:15, 20:15, 22:15  
Κλειστό Κυρ.-Τετ. 

ΔΕΞ ΑΜΕΝΗ (ΘΕρΙΝΟ)
Πλ. Δεξαμενής Κολωνάκι, Αθήνα, 
2103623942

Όσο είμαστε νέοι Πέμ.-Τετ. 
20:50, 23:00 

ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ ΣΙΝΕ Δ ΑΦΝΗ 
(ΘερΙΝό)
Ηλ. Ηλιού 28-30 & Ηλιουπόλεως 77, 
Δάφνη, 2109761876

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 20:50 / Το μικρό νησί 
Πέμ.-Τετ. 23:00 

ΔΙΑΝΑ
Περικλέους 14,Μαρούσι, 2108028587

Το μικρό νησί Πέμ.-Κυρ. 
22:00 / Ξεχασμένες ζωές 
Πέμ.-Κυρ. 20:15 Κλειστό 
Δευτ.-Τετ. 

ΔΙΟΝ Υ ΣΙΑ (ΘΕρΙΝΟ)
Λεωφ. Συγγρού 286, & Μυκηνών 2,  
2109515514

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 21:00, 23:00 

ΕΚρΑΝ (ΘΕρΙΝΟ)
Ζ. Πηγής & Αγαθίου, Νεάπολη, 
2106461895

Σχέση 5 με 7 Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:00 

Ε Λ ΛΗΝΙΣ CinemA x (ΘΕρΙΝΟ)
Κηφισίας 29, Αμπελόκηποι, 
2106464009

Όσο είμαστε νέοι Πέμ., Παρ., 
Σάβ., Κυρ., Τρ., Τετ. 20:50, 
23:00 Κλειστό Δευτ. 

ΖΕΦΥ ρΟΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Τρώων 36, Θησείο,  2103462677

Πιο δυνατός απ’τον διάβολο 
Πέμ.-Τετ. 21:00, 23:00 

ΘΗΣΕΙΟΝ (ΘΕρΙΝΟ)
Απ. Παύλου 7, Θησείο, 2103470980

Όσο είμαστε νέοι Πέμ.-Τετ. 
20:55, 23:05 

Λ ΑΪΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Ιερά Οδός 48 & Μ. Αλεξάνδρου, Μετα-
ξουργείο, 2103609695

Μανταρίνια Πέμ.-Τρ. 22:45 
/ Ξεχασμένες ζωές Πέμ.-Τρ. 
21:00 / Μετά τα μεσάνυχτα 
Τετ. 21:00 

Λ ΑΟΥρΑ eURopA CinemAs 
DiGiTAl (ΘΕρΙΝΟ)
Φορμίωνος & Νικηφορίδη 24, Ν. 
Παγκράτι, 2107662040

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 21:00, 23:00 

ΛΙΛ Α DiGiTAl CinemA (ΘΕρΙΝΟ)
Νάξου 115, Άγ. Λουκάς, Πατήσια,  
2102016849

Το μικρό νησί Πέμ.-Τετ. 23:00 
/ Όσο είμαστε νέοι Πέμ.-Τετ. 
21:00 

ΜΙΚρΟΚΟΣΜΟΣ FilmCenTeR
Λεωφ. Συγγρού 106, 210 9215305

Mad Max: Ο δρόμος της οργής 
Πέμ.-Τετ. 22:15 / Η συνταγή 
της Πωλέτ Πέμ.-Τετ. 20:45 

ΝΑΝΑ CinemA x Cy TA
Λεωφ. Βουλιαγμένης 179 Δάφ-
νη,(στάση Μετρό Άγ.Ιωάννης), 
2109703158

Αίθ.1 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 19:15, 22:00 
Αίθ.2 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 23:00 / Σχέση 5 με 
7 Πέμ.-Τετ. 18:30, 20:45 
Αίθ.4 Entourage Πέμ.-Τετ. 
23:40 / Εξολοθρευτής: Γέ-
νεsys Πέμ.-Τετ. 19:00, 21:20 
Αίθ.5 Παγιδευμένη ψυχή: 
Κεφάλαιο 3 Πέμ.-Τετ. 18:45, 
21:00, 23:15 
Αίθ.6 Ο Κιτρινομύτης σε τρε-
λές πτήσεις (μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 
18:00 / Spy Πέμ.-Τετ. 20:00, 

22:30  

ΟΑ ΣΙΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Πρατίνου 7, Παγκράτι, 2107244015

Τα κόκκινα παπούτσια Πέμ.-
Τετ. 20:45, 23:00 

oDeon Kosmopolis mApoyΣi 
Λεωφ. Kηφισίας 73 & Πουρνάρα, 14560

Αίθ.1 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 20:30, 23:10 / Επι-
τέλους φτάσαμε σπίτι (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 18:20 
Αίθ.2 Spy Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 22:00 / Σάβ.-Κυρ. 
19:20, 22:00 
Αίθ.3 Μακριά από το πλήθος 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
20:50 / Σάβ.-Κυρ. 18:10, 
20:50 
Αίθ.4 Χορωδία Πέμ.-Τετ. 
21:00 / Jurassic World Σάβ.-
Κυρ. 18:10 
Αίθ.5 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 19:10 3D, 21:50 3D 
Αίθ.6 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 20:00 3D, 22:40 3D 
Αίθ.7 Η οικογένεια Μπελιέ 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
20:40, 23:00 / Σάβ.-Κυρ. 
18:20, 20:40, 23:00 
Αίθ.8 Παγιδευμένη ψυχή: 
Κεφάλαιο 3 Πέμ.-Τετ. 20:20, 
22:30 
Αίθ.9 Ο Κιτρινομύτης σε τρε-
λές πτήσεις (μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 
19:00 / Slow West Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:00 
Αίθ.10 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 20:10, 22:50 
Αίθ.11 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 19:30, 22:10 
Αίθ.12 Spy Πέμ.-Τετ. 20:20, 
23:00 / Ο Κιτρινομύτης σε 
τρελές πτήσεις (μτγλ.) Σάβ.-
Κυρ. 18:00  

ΟDeon sTARCiTy
Λεωφ. Συγγρού 111 & Λεοντίου,  
Νέος Κόσμος, 14560 

Αίθ.1 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 20:30, 23:10 

Αίθ.2 Μακριά από το πλήθος 
Πέμ.-Τετ. 20:10, 22:40 
Αίθ.3 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 19:20, 22:00 
Αίθ.4 Spy Πέμ.-Τετ. 20:20, 
23:00 
Αίθ.5 Παγιδευμένη ψυχή: 
Κεφάλαιο 3 Πέμ.-Τετ. 20:40, 
22:50 
Αίθ.6 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 19:30 3D, 22:10 3D 
Αίθ.7 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 21:20 3D / Ο Κιτρινομύτης 
σε τρελές πτήσεις (μτγλ.) 
Πέμ.-Τετ. 19:00 
Αίθ.8 Spy Πέμ.-Τετ. 22:30 
/ Επιτέλους φτάσαμε σπίτι 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 19:10 
Αίθ.9 Η οικογένεια Μπελιέ 
Πέμ.-Τετ. 20:00, 22:20 
Αίθ.10 Slow West Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:00  

ΠΑ Λ Α Σ
Υμηττού 109, Παγκράτι, 210 7511868

Ραντεβού στο σινεμά Πέμ.-
Τετ. 23:10 / Το μικρό νησί 
Πέμ.-Τετ. 21:15 

ΠΑΝΑΘΗΝΑΙΑ (ΘΕρΙΝΟ)
Μαυρομιχάλη 165 πλησίον λεωφ. 
Αλεξάνδρας,  2106425714

Μανταρίνια Πέμ.-Τετ. 21:00 / 
Το μικρό νησί Πέμ.-Τετ. 23:00 

ρΙΒΙερΑ (ΘερΙΝό)
Βαλτετσίου 46, Εξάρχεια, 2103837716

Το μικρό νησί Πέμ.-Τετ. 
20:50, 23:00 

ΣΙΝΕ ΓΑ Λ ΑΤΣΙ (ΘΕρΙΝΟ)
Άλσος Βεϊκου, 2102138119

Το μικρό νησί Πέμ.-Κυρ. 
23:00 / Δευτ.-Τετ. 21:00, 
23:00 / Ο Κιτρινομύτης σε 
τρελές πτήσεις (μτγλ.) Πέμ.-
Κυρ. 21:00 

ΣΙΝΕ ΠΑρΙ (ΘΕρΙΝΟ)
Κυδαθηναίων 22, Πλάκα, 2103248057

Το μικρό νησί Πέμ.-Τετ. 
20:45, 23:10 

ΣΙΝΕ ΠΕρΑΝ DiGiTAl ΔΗΜ. 
ΚΙΝ /ΦΟΣ 
Κ. Βάρναλη 32, Μ. Περιστέρι, 210 
5780892

Οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-Τετ.  
21:00 / Το Μικρό Νησί Πέμ.-
Τετ. 23:00 / Ο Κιτρινομύτης 
Τετ. 21:00

ΣΙΝΕ ΦΛΟΙΣΒΟΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Πάρκο Φλοίσβου, Π. Φάληρο,  
2109821256

Το μικρό νησί Πέμ.-Τετ. 23:00 
/ Σχέση 5 με 7 Πέμ.-Τετ. 21:00 

ΣΙΝΕ Ψ Υ Χ ΙΚΟ (ΘΕρΙΝΟ)
Λεωφ. Κηφισίας 290 & Παρίτση 2, 
Ψυχικό (Φάρος), 2106777330

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 21:00, 23:00 

ΣΠΟρΤΙΓΚ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ 
Κων. Παλαιολόγου 18, Νέα Σμύρνη,  
210 9313360

Ταξίδι στην Ιταλία Πέμ.-Τετ. 
20:50, 23:00 

sTeR CinemAs
Λεωφ. Δημοκρατίας 67α, 
Εμπορικό κέντρο ESCAPE, Ίλιον, 801 
801 7837, 210 8092690
 
Αίθ.1 Εξολοθρευτής: Γένεsys 
Πέμ.-Τετ. 19:30, 22:00 
Αίθ.2 Η οικογένεια Μπελιέ 
Πέμ.-Τετ. 20:10, 22:20 
Αίθ.3 Παγιδευμένη ψυχή: 
Κεφάλαιο 3 Πέμ.-Τετ. 19:40, 
21:45, 23:50 
Αίθ.4 Jurassic World Πέμ., 
Παρ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
19:00, 21:30 / Σάβ. 19:00, 
21:30, 00:00 
Αίθ.5 Spy Πέμ.-Τετ. 21:15, 
23:40 / Ο Κιτρινομύτης σε 
τρελές πτήσεις (μτγλ.) Πέμ.-
Τετ. 19:20 
Αίθ.6 Μακριά από το πλήθος 
Πέμ.-Τετ. 22:10 / Slow West 
Πέμ.-Τετ. 18:30, 20:20 
Αίθ.7 Επιτέλους φτάσαμε 
σπίτι (μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 18:00 / 
Εξολοθρευτής: Γένεsys Πέμ.-
Τετ. 20:00 3D, 22:30 3D 
Αίθ.8 (Θερινή) Εξολοθρευ-
τής: Γένεsys Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:30   

ΤρΙΑ ΑΣΤΕρΙΑ
Λ. Ηρακλείου 386, Νέο Ηράκλειο, 
210 2826873 

Αίθ.1 Jurassic World Πέμ.-
Τετ. 20:30 / Ο Κιτρινομύτης σε 
τρελές πτήσεις (μτγλ.) Πέμ.-
Τετ. 19:00 
Αίθ.3 (Θερινή) Όσο είμαστε 
νέοι Πέμ.-Τετ. 21:00, 22:45 

ΤρΙΑΝΟΝ FilmCenTeR
Κοδριγκτώνος 21 & Πατησίων 101, 
2108222702

Κλειστό (εκδήλωση) Πέμ. / 
Κυρ. / Ραντεβού στο σινεμά 
Παρ., Σάβ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
21:00, 22:45 

ΦΙΛΙΠ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Ελ. Βενιζέλου 40, Νέα Σμύρνη, 
2109312866

Όσο είμαστε νέοι Πέμ.-Τετ. 
20:50, 23:00 

ΦΙΛΟΘΕΗ (ΘΕρΙΝΟ)
Πλ. Δροσοπούλου, Φιλοθέη, 
2106833398

Όσο είμαστε νέοι Πέμ.-Κυρ. 
20:50, 23:00 / Καθηγητής 
με το ζόρι Δευτ.-Τετ. 20:50, 
23:00 

ΦΛΕρΥ (ΘΕρΙΝΟ)
Σκίππη 5-7 & Θησέως, Καλλιθεά, 
2109573912

Μανταρίνια Πέμ.-Τετ. 21:00 / 
Το μικρό νησί Πέμ.-Τετ. 23:00 

ήΜΙΚΕνΤΡΙΚΟΙ

Α Λ ΣΟΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Λεωφ. Δεκελείας154, 2102532003

Jurassic World Πέμ.-Τετ. 
20:50, 23:05 

ΑρΤΕΜΙΣ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ 3D 
DiGiTAl (ΘΕρΙΝΟ)
Νευροκοπίου 2-4, Παπάγου,  
2106528173

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 22:30 / Ο Κιτρινομύτης σε 
τρελές πτήσεις (μτγλ.) Πέμ.-
Τετ. 20:45 

ΜΑρΙΛΕΝΑ (ΘΕρΙΝΟ)
Αιγύπτου 123, Άνω Γλυφάδα,  
2109634266

Εξολοθρευτής: Γένεsys Πέμ.-
Κυρ. 20:45 / Παγιδευμένη 
ψυχή: Κεφάλαιο 3 Πέμ.-Τετ. 
23:00 / Όσο είμαστε νέοι 
Δευτ.-Τετ. 21:00 

ΣΙΝΕ ΑρΓ Υ ρΟΥ ΠΟΛΙΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Κύπρου 68 & Δωδεκανήσου, Αργυρού-
πολη,  2109922098

Σχέση 5 με 7 Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:00 

ΧΟΛ ΑρΓΟΣ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ 
(ΘερΙΝό)
Λεωφ. Περικλέους 53, Χολαργός, 
2108222702

Μην ενοχλείτε, παρακαλώ 
Πέμ.-Κυρ. 23:00 / Δευτ.-Τρ. 
21:00 / Μανταρίνια Πέμ.-Κυρ. 
21:00 / Δευτ.-Τετ. 23:00 / Στα-
χτοπούτα (μτγλ.) Τετ. 21:00 

 
ΠΡΟΑςΤΙων

ΑΕ Λ ΛΩ DiGiTAl CinemA 
(ΘερΙΝό)
Ελ. Βενιζέλου 12, Ραφήνα, 
2294023420

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 21:00, 23:00 

ΑΘΗΝΑ (ΘΕρΙΝΟ) - pisCines 
iDe Ales
Σολωμού 18, Χαλάνδρι, 2106855860

Μην ενοχλείτε, παρακαλώ 
Πέμ.-Τετ. 21:00 / Mad Max: Ο 
δρόμος της οργής Πέμ.-Τετ. 
23:00

ΑΙΓΛΗ (ΘΕρΙΝΟ)
Λεωφ. Σαρωνίδος 28-30, Σαρωνίδα, 
22910/54941

Ταξίδι στην Ιταλία Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ΑΚ ΤΗ (ΘΕρΙΝΟ)
Θησέως & Αιόλου, Βουλιαγμένη, 
2108961337

Σχέση 5 με 7 Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:00 

Α ΛΕΞ DiGiTAl CinemA  
(ΘερΙΝό)
Λεωφ. Πόρτο Ράφτη 235, 22990-76034

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 21:00 / Το μικρό νησί 
Πέμ.-Τετ. 23:00 

Α ΛΕΞ ΑΝΔρΑ (ΘΕρΙΝΟ) - 
sUZUKi
Ηρ. Πολυτεχνείου 27, 5η στάση Χολαρ-
γού, 2106777708

Jurassic World Πέμ.-Τετ. 
22:30 / Ο Κιτρινομύτης σε 
τρελές πτήσεις (μτγλ.) Πέμ.-
Τετ. 20:50 

Α ΛΙΚΗ DiGiTAl (ΘΕρΙΝΟ)
Πλ. Δροσιάς, 2106229645 - 
2102234130

Spy Πέμ.-Τετ. 21:10 

ΑΜΑρΥΛ ΛΙΣ (ΘΕρΙΝΟ)-sUZUKi 
Αγ. Ιωάννου 2, 2106010561

Spy Πέμ.-Τετ. 23:00 / Μακριά 
από το πλήθος Πέμ.-Τετ. 
21:00 

ΑΜΙΚΟ (ΘΕρΙΝΟ)
Επιδαύρου & Ανδρούτσου 20,  
2106815532

Σχέση 5 με 7 Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:00 

Α ΣΤΕρΙ (ΠρΩΗΝ ΙΛΙΟΝ) 
(ΘερΙΝό)
Φιλοκτήτου 86 & Νέστορος, Ίλιον, 
2102639030

Non-Stop Πέμ.-Κυρ. 21:00, 
23:00 / Το μαγικό σπίτι (μτγλ.) 
Δευτ.-Τετ. 21:00 / ‘71 Δευτ.-
Τετ. 23:00 

ΑΣΤρΟΝ DiGiTAl (ΘΕρΙΝΟ)
Νηρηίδων 9, Άρτεμις, 22940-8224

Jurassic World Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ ΗΛΙΟΥ ΠΟΛΗΣ 
ΜΕ ΛΙΝΑ ΜΕρΚΟΥ ρΗ (ΘΕρΙΝΟ)
Λεωφ. Ειρήνης 50, Πλ. Εθν. Αντιστάσε-
ως, Ηλιούπολη, 2109937870

Χειμερία νάρκη Πέμ.-Παρ. 
21:00 / Η θεωρία των πάντων 
Σάβ.-Κυρ. 21:00, 23:00 / 
Δευτ.-Τρ. 23:00 / Τα μυστικά 
του δάσους Δευτ.-Τρ. 21:00 / 
Τα πουλιά Τετ. 21:00, 23:00 

ςχέση 5 με 7 (5 to 7) 
σκηνοθεσία: Βίκτορ Λέβιν

παίζουν: Αντον Γέλτσιν, Μπερενίς Μαρλό, 

Λαμπέρ Ουιλσόν

Ένας φιλόδοξος νεαρός συγγραφέας 
ερωτεύεται μια Γαλλίδα στο Μανχά-
ταν, μόνο που είναι παντρεμένη και 
μπορεί να τη συναντά μόνο 5 με 7.

Ο Βίκτορ Λέβιν είναι σεναριογράφος 

και παραγωγός του τηλεοπτικού «Mad 

Men» και κάνει εδώ την πρώτη του 

δουλειά στο σινεμά σε μια ταινία που 

έχει αναμφίβολα κάτι από τη στιλάτη 

αίσθηση εκείνης της σειράς, αλλά όχι 

απαραίτητα και τη σεναριακή ιδιοφυΐα 

της. Αυτή η ρομαντική ντραμεντί δοκι-

μάζει να εξερευνήσει την γκρίζα γραμ-

μή ανάμεσα στο περιστασιακό σεξ και 

τον έρωτα, σε έναν ευτυχισμένο κι έ-

ναν τυπικό γάμο, στην μπερδεμένη πε-

ριοχή όπου τίποτα δεν είναι ξεκάθαρο 

στις ανθρώπινες σχέσεις. Πιθανότατα 

δεν θα βρείτε τίποτα συνταρακτικό 

στην ιστορία της, αλλά από την άλλη 

μεριά και τίποτα ενοχλητικό, ειδικά αν 

δεν έχετε πρόβλημα με μερικά καλο-

γυρισμένα κλισέ. 

ΝεΑ 
ΤΑΙΝΙΑ

Για να διαφημιστείτε, 

επικοινωνήστε στο 210 3617530
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ωρεσ προβολησ
ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ ΜΙΜΗΣ ΦΩΤΟ-
ΠΟΥΛΟΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Αγ. Κωνσταντίνου 40, Μαρούσι, 
2106198890

Ταξίδι στην Ιταλία Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ ΣΙΝΕ ΚΑΤΕρΙΝΑ 
(ΘερΙΝό)
Δαβάκη 18, Χαϊδάρι, 2105320003

Το μικρό νησί Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟΣ ΣΙΝΕ ΠΕΤρΟΥΠΟΛΙΣ 
(ΘερΙΝό)
25ς Μαρτίου 168, Πετρούπολη, 
2105012391

Xenia Πέμ. 21:00, 23:15 / 
Jimmy’s Hall Παρ.-Κυρ. 
23:00 / Μπομπ Σφουγγα-
ράκης: Εξω απ’ τα νερά του 
(μτγλ.) Παρ.-Κυρ. 21:00 / Με-
γάλα μάτια Δευτ.-Τρ. 21:00, 
23:00 / Non Omnis Moriar 
Τετ. 21:00 

ΚΟρΑ ΛΙ CinemA x (ΘΕρΙΝΟ)
Αφροδίτης & Ιθάκης, Σαρωνίδα,  
2291054097

Το μικρό νησί Πέμ., Παρ., 
Σάβ., Κυρ., Τρ., Τετ. 20:50, 
23:00 / Δευτ. 23:00 / Η Τίν-
κερμπελ και το τέρας του ποτέ 
(μτγλ.) Δευτ. 21:00 

ΜΑΙΑΜΙ (ΘΕρΙΝΟ)
Κυανής Ακτής 12, Μάτι,  6942961754-
6955466939,

Καθηγητής με το ζόρι Πέμ. 
20:50, 23:00 / Η οικογένεια 
Μπελιέ Παρ.-Κυρ. 20:50, 
23:00 / Το μυστικό της Αντα-
λάιν Δευτ.-Τρ. 20:50, 23:00 / 
Το τραγούδι του φοίνικα Τετ. 
20:50, 23:00 

ΜΑρΓΑρΙΤΑ CinemA (ΘΕρΙΝΟ)
Δουκ. Πλακεντίας 87, Χαλάνδρι,  
2106014284

Birdman ή (η απρόσμενη 
αρετή της αφέλειας) Πέμ.-
Τετ. 23:00 / Η οικογένεια 
Μπελιέ Πέμ.-Τετ. 20:50 

ΜΑρΙΑΝΑ DiGiTAl (ΘΕρΙΝΟ)
Παρ. Καλάμου, Άγιοι Απόστολοι, 
22950-85126

Σον το πρόβατο : Η ταινία 
Πέμ., Κυρ. 21:00 / Jurassic 
World Πέμ., Κυρ. 23:00 / 
Παρ.-Σάβ. 21:00, 23:00 / Το 
πνεύμα του κακού Δευτ., 
Τετ. 21:00, 23:00 / Τρ. 23:00 
/ Μπομπ Σφουγγαράκης: 
Έξω απ’ τα νερά του (μτγλ.) 
Τρ. 21:00 

ΜΑρΙΕ Λ (ΘΕρΙΝΟ)
Λεωφ. Μαρκοπούλου 39, Πόρτο Ράφτη, 
22990-71335

Μην ενοχλείτε, παρακαλώ 
Πέμ.-Κυρ. 21:00, 23:00 / Η 
συνταγή της Πωλέτ Δευτ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ΜΠΟΜΠΟΝΙΕρΑ DiGiTAl 
(ΘερΙΝό)
Παπαδιαμάντη 12, Κηφισιά, 
2108019687

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 20:50 / Το μικρό νησί 
Πέμ.-Τετ. 23:00 

ΟρΦΕ Α Σ (ΘΕρΙΝΟ)
Λεωφ. Σαρωνίδος 60, Σαρωνίδα, 
22910-60077

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 21:00, 23:00 

ρΙΑ (ΘερΙΝό)
Λεωφ. Ποσειδώνος 20, Μάτι, 22940-
34778

Εξωτικό ξενοδοχείο Μάρι-
γκολντ 2 Πέμ.-Παρ. 21:00, 
23:10 / Kingsman: Η μυστική 
υπηρεσία Σάβ.-Κυρ. 21:00, 
23:15 / Μανταρίνια Δευτ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ρΙΑ (ΘερΙΝό)
Αφροδίτης 8, Βάρκιζα,  2108970844

Slow West Πέμ.-Τετ. 23:00 
/ Όσο είμαστε νέοι Πέμ.-Τετ. 
21:00 

ΣΙΝΕ ΓΕρΑΚ Α Σ ΔΗΜ.ΚΙΝ /ΦΟΣ 
HD DiGiTAl (ΘΕρΙΝΟ)
Μιλτιάδου & Γαργητού, Γέρακας, 
2106612717

Spy Πέμ.-Κυρ. 23:00 / Δευτ.-
Τρ. 21:00, 23:10 / Τετ. 21:20, 
23:30 / Ο Κιτρινομύτης σε 
τρελές πτήσεις (μτγλ.) Πέμ.-
Κυρ. 21:00 

ΣΙΝΕ ΝΕ Α ΑΝΕΜΩΝΑ (ΘΕρΙΝΟ)
Ι. Κόττου 34 (στο προαύλιο του 1ου 
δημοτικού σχολείου Μεταμόρφωσης 
), 2102773731

Η έξοδος: Θεοί και βασιλιά-
δες Πέμ. 21:15 / Θεέ μου, τι 
σου κάναμε? Παρ.-Κυρ. 21:15 
/ Rio 2 (μτγλ.) Δευτ.-Τετ. 21:15 

ΣΙΝΕ ΠΑ Λ ΛΗΝΗ (ΘΕρΙΝΟ)
Ελ. Βενιζέλου 3 & Λεωφ. Μαραθώνος, 
Παλήνη, 2106666815

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 21:00 / Το μικρό νησί 
Πέμ.-Τετ. 23:00 

ΣΙΣΣ Υ DolBy DiGiTAl CinemA 
(ΘΕρΙΝΟ) - AlGiDA
Λεωφ. Μαραθώνος 36, Ν. Μάκρη, 
2294091811

Χορωδία Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:05 

sTeR Cool T y mVos
Δημοσθένους 8, Παραλία Μαραθώνα, 
2294055000

Αίθ.2 (Θερινή) Εξολοθρευ-
τής: Γένεsys Πέμ.-Τετ. 20:50, 
23:15 
Αίθ.3 (Θερινή) Η οικογένεια 
Μπελιέ Πέμ.-Τετ. 22:30 / Ο 
Κιτρινομύτης σε τρελές πτή-
σεις (μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 20:50

ΤΑ ΧρΟΝΙΑ ΤΗΣ ΑΘΩΟΤΗΤΑΣ 
(ΘερΙΝό)
Λεωφ. Σουνίου, Λαύριο, 2291054097

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 20:50, 23:00 

ΤρΙΑΝΟΝ CinemA x (ΘΕρΙΝΟ)
Κεφαλληνίας 4, Σαρωνίδα,  
2291054931

Annie (με υπότιτλους) Πέμ. 
20:50 / Σχέση 5 με 7 Πέμ., 
Τρ. 23:10 / Παρ., Σάβ., Κυρ., 
Δευτ., Τετ. 20:50, 23:00 / 
Μαχητές των δρόμων 7 Τρ. 
20:50 

ΦΛΩρΙΔ Α (ΘΕρΙΝΟ)
Λεωφ. Ποσειδώνος 124, Ζούμπερη,  
2294096923

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Κυρ. 21:00, 23:00 / Spy Δευτ.-
Τετ. 21:00, 23:00

Χ ΛΟΗ (ΘΕρΙΝΟ)
Κασσαβέτη 17, Κηφισιά, 2108011500

Καθηγητής με το ζόρι Πέμ.-
Τετ. 21:00, 23:00 

Π Ε Ι ΡΑ Ι Α

Cine ΒΟΤΣ Α Λ ΑΚΙΑ (ΘΕρΙΝΟ)
Πλαζ βοτσαλάκια (δίπλα στο Δημοτικό 
Κολυμβητήριο Πειραιώς) Καστέλα, 
Πειραιάς, 2104227427

Μανταρίνια Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:00 

ΚΗΠΟΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Θερμοπυλών 49 & Κνωσού, Μοσχάτο, 
2104810790

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 20:50, 23:00 

ΟΝΕΙρΟ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ (ΘΕ-
ρΙΝό)
Νάξου 32, Άγ. Ιωάννης, Ρέντη,  
2104830330

Μπομπ Σφουγγαράκης: Έξω 
απ’ τα νερά του (μτγλ.) Πέμ.-
Τετ. 20:45 / San Andreas: 
Επικίνδυνο ρήγμα Πέμ.-Κυρ. 
22:00 / Ιστορίες για αγρίους 
Δευτ.-Τετ. 22:00 

ΣΙΝΕ ΝΙΚ ΑΙΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΚΙΝΗ-
ΜΑΤΟΓρΑΦΟΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Θηβών 245, Νίκαια, 2104830330

Το τραγούδι του φοίνικα 
Πέμ.-Κυρ. 21:00, 23:00 / 
Δεσποινίς Τζούλια Δευτ.-Τετ. 
21:00, 23:00 

ΣΙΝΕ ΠΑρΑ ΔΕΙΣΟΣ (ΘΕρΙΝΟ)
Αγ. Γεωργίου & Ζάππα 4, Κορυδαλλός, 
2104960955

Το μικρό νησί Πέμ.-Δευτ. 
23:00 / Καθηγητής με το ζόρι 
Πέμ.-Κυρ. 21:00 / Καταδίωξη 
σε δύο ηπείρους Δευτ.-Τετ. 
21:00 / Οι άντρες προτιμούν 
τις ξανθιές Τρ.-Τετ. 23:00 

ΣΙΝΕ ΣΕ ΛΗΝΗ (ΘΕρΙΝΟ)
Αγ. Νικολάου 17 & Πανθέας, Σελήνια 
Σαλαμίνας 2104670011 

Η οικογένεια Μπελιέ Πέμ.-
Τετ. 21:00 / Εξολοθρευτής: 
Γένεsys Πέμ.-Τετ. 23:15 ●

Σε είδα...
Γράψε για το ΣΕ ΕΙΔΑ (μέχρι 20 λέξεις) 
και στείλε το με SMS: AVSE, κενό και το 

μήνυμά σου στο 54121
αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν 

είναι ίδιοι με το νούμερο του αποστολέα. 
κάθε μήνυμα χρεώνεται œ 1,23 με Φπα

ΔΙΟςΚΟυΡΟΙ 
Πλάκα. 29/6 βράδυ, δυο κοπέ-
λες, δυο άντρες, φόρτιζες το 
κινητό, μουσάτος που δουλεύει 
στο μαγαζί, στείλε, κούκλα μου 
plaka1994@outlook.com

ΕυΤυχΙΔΟυ 
27/6 βράδυ, ήσουν συνοδηγός σε 
αμάξι με δυο φίλες σου, ακούγατε 
Βέρτη περιμένοντας το φανάρι, 
κοιταχτήκαμε έντονα…

ΚΟΚΚΙνΟς ΛωΤΟς
26/6 Παρασκευή, κοιταζόμασταν 
ώρα μέχρι που πήγες μέσα με τη 
φίλη σου. dimpsilbr@yahoo.gr 

ΦΙΛΟΠΑΠΠΟυ 
Οδός Ακταίου, Κυριακή 21/6 βρά-
δυ, ήμουν στον κόσμο μου… περ-
πατούσες και με κοίταξες έντονα… 
κολλήσαμε για δευτερόλεπτα, 
στείλε angk21615@yahoo.com 

054 
Χτες, κοντούλα ξανθιά, με μαλλιά 
μέχρι τους ώμους και πανέμορφα 
μάτια. Φορούσες πράσινη μπλού-
ζα, σκισμένο τζιν, πράσινα ολ 
σταρ και στρογγυλά γυαλιά ηλίου 
κάπως σαν λεοπάρ. Κατέβηκες 
στη στάση Γέφυρα, στο Παγκράτι.

ΕΦΟΡΙΑ ήΛΙΟυΠΟΛής  
Πέμπτη 25/6. Είσαι ξανθός και 
φορούσες άσπρη μπλούζα και 
πράσινα all star. Κοιταζόμασταν 
συνέχεια! Ντράπηκα να σου μιλή-
σω και μετάνιωσα! Αν το δεις στεί-
λε seeidaeforia@outlook.com

White monkey 
20/6 Χαλάνδρι, μεσημέρι Σαβ-
βάτου. Κόκκινο τιραντάκι εσύ, 
κόκκινο tshirt εγώ. Ωραία έπαιζες 
με το μωρό... θέλω να σε ξαναδώ. 
kokkinomonkey@yahoo.com

732 
Σε λένε Μαρία, πρέπει να είσαι 
από Βύρωνα, είσαι μελαχρινή και 
ήσουν με μια φίλη σου που είχε 
τα μαλλιά της κοτσιδάκια, χιπ χοπ 
φάση. Πήρατε το 732.

ςΟνΤΑνΤ 
Δευτέρα με το λευκό αμάνικο 
Frankie 72, ρε Πάνο, που καθό-
σουν δίπλα στην πόρτα! Κοίτα μας 
και λίγο…

ΠΕΔΙΟ ΑΡΕως  
27/6, βράδυ Πεδίο Άρεως σ’ ένα 
παρτάκι... Ήσουν με μια κοπέλα κι 
ένα φίλο σου, φορούσες μαύρα 
ρούχα, λευκά παπούτσια και γυα-
λιά ηλίου στο κεφάλι... Ανταλλάξα-
με αρκετά βλέμματα. Αν το είδες, 
στείλε! seenaparty@gmail.com

ΤΡΑγωΔΙΑ «ΑνΤΙγΟνή» 
28/6, βροχή κηποθέατρο Παπά-
γου ήρθες, κάθισες δίπλα μου και 
ήσουν πολύ πιο γοητευτική από 
ότι στο «γυαλί»... είχες δίπλα σου 
τον «commander of black castle» 
και δεν κατάφερα να σου κλέψω 
ούτε μια ματιά. Να μου δώσεις την 
ευκαιρία να σε ξαναδώ...

el
em

en
ts

of
st

yl
e

sh
op

pi
ng

 /
 s

ou
l 

/ 
bo

dy
 /

 m
in

d 
/ 

m
ar

ke
t

Logitech 

Tην G29 Driving Force, 
μια τιμονιέρα με δυ-
ναμική ανάδραση για 
τα PlayStation®4 και 
PlayStation®3 παρουσία-
σε η Logitech. Η G29 έχει 
σχεδιαστεί για αγωνιστική 
οδήγηση υψηλής ακριβεί-
ας αλλά και για μακροχρόνια 
απροβλημάτιστη χρήση και 
διαθέτει καλύμματα από δέρμα 
ραμμένο στο χέρι, διπλά μοτέρ δυνα-
μικής ανάδρασης και ολομεταλλικά πεντάλ που 
περιλαμβάνουν και συμπλέκτη. 

Discover 
Deree Day 

Σε υποψήφιους 
σπουδαστές και τους 
γονείς τους ανοίγει 

τις πόρτες του το 
DEREE - The American 

College of Greece, 
την Πέμπτη 9 Ιουλίου 

(10.00-15.00). Στο 
πλαίσιο του Discover 

DEREE Day, θα υπάρξει 
ενημέρωση για τα νέα 
προγράμματα σπου-
δών του DEREE που 

ανταποκρίνονται στις 
σύγχρονες ακαδημα-
ϊκές και επαγγελμα-
τικές απαιτήσεις και 

καλύπτουν τομείς της 
διοίκησης επιχειρή-

σεων, του τουρισμού 
και των γραφιστικών 

τεχνών, ενώ οι συμμε-
τέχοντες θα έχουν τη 
δυνατότητα ατομικού 
ραντεβού με επαγγελ-
ματικούς συμβούλους 
και με συμβούλους υ-

ποτροφιών. Εγγραφές 
στο www.acg.edu/

discoverdereeday ή 
στο 210 600 9800 (ε-

σωτ. 1410).

Μ Η 
Χ Α Σ Ε Ι Σ ! 

kiss hapiness 
ΜΕ ΤΟν ςΑΚή ΡΟυβΑ 

Ποιος δεν θυμάται πότε πότε το πρώτο του φιλί; 
Τώρα μας το θυμίζει και η Coca-Cola μέσα από 
την καμπάνια της «Kiss Hapiness», με αφορμή τα 
100ά γενέθλια του μπουκαλιού της μάρκας που 
αποτελεί το πιο «πολυφιλημένο» αντικείμενο πα-
γκοσμίως, αφού έχει αγγίξει πάνω από 1,5 τρισε-
κατομμύριο φορές τα χείλη των καταναλωτών 
σε όλο τον κόσμο από τη στιγμή που «γεννήθη-
κε». Κεντρικό πρόσωπο της καμπάνιας ο Σάκης 
Ρουβάς, με την Coca-Cola να έχει ετοιμάσει μια 
σειρά από εκπλήξεις φέτος το καλοκαίρι. 

ΔωΡΕΑν 
Facebook 
ΑΠΟ Τή WinD 

Μια μοναδική συνερ-
γασία με το Facebook 
προς όφελος όλων 
των συνδρομητών της 
εξασφάλισε η WIND 
και προσφέρει δωρε-
άν τη χρήση mobile 
internet, για απεριό-
ριστη επικοινωνία και 
σερφάρισμα. Όλοι οι 
συνδρομητές WIND, 
καρτοκινητής (F2G, Q) 
και συμβολαίου, ιδιώ-
τες και επαγγελματίες, 
μπορούν να δημοσιεύ-
ουν φωτογραφίες και 
videos, να επικοινω-
νούν μέσω Facebook 
Messenger αλλά και 
να παρακολουθούν 
την επικαιρότητα και 
θέματα που τους ενδι-
αφέρουν, χωρίς καμιά 
χρέωση. Η προσφορά 
ισχύει από 25 Ιουνίου 
μέχρι και 31 Ιουλίου 
2015. Πληρ.: www.
wind.gr 

taiLoreD 
shoes 

Υψηλής ποιότητας και 
αισθητικής χειροποίη-
τα παπούτσια κατά πα-
ραγγελία, γάμου αλλά 
και βραδινά. Μπορείτε 
να επιλέξετε από μια 
μεγάλη γκάμα υλικών 

και χρωμάτων, 
πολλές επι-

λογές στο 
ύψος του 
τακουνιού 
που επιθυ-

μείτε, αλλά 
μπορείτε να 

διαλέξετε και 
ένα σχέδιο από 
τη συλλογή 
τους και να το 

προσαρμόσετε 
στις απαιτήσεις σας. 
Σε μικρά και μεγάλα 
νούμερα. 
 Τσακάλωφ 11, 
     211 2158711, 
          fb: Tailored Shoes 
                Kolonaki 

ραντεβού με επαγγελ-
ματικούς συμβούλους 
και με συμβούλους υ-

ποτροφιών. Εγγραφές 
στο www.acg.edu/

discoverdereeday ή 
στο 210 600 9800 (ε-

σωτ. 1410).

προς όφελος όλων 
των συνδρομητών της 
εξασφάλισε η WIND 
και προσφέρει δωρε-
άν τη χρήση mobile 
internet, για απεριό-
ριστη επικοινωνία και 
σερφάρισμα. Όλοι οι 
συνδρομητές WIND, 
καρτοκινητής (F2G, Q) 
και συμβολαίου, ιδιώ-
τες και επαγγελματίες, 
μπορούν να δημοσιεύ-
ουν φωτογραφίες και 
videos, να επικοινω-
νούν μέσω Facebook 
Messenger αλλά και 
να παρακολουθούν 
την επικαιρότητα και 
θέματα που τους ενδι-
αφέρουν, χωρίς καμιά 
χρέωση. Η προσφορά 
ισχύει από 25 Ιουνίου 
μέχρι και 31 Ιουλίου 
2015. Πληρ.: www.

Για περισσότερη μόδα, ομορφιά, shopping μπες στο www.athensvoice.gr/fashion-look 

ας αλλά και για μακροχρόνια 
απροβλημάτιστη χρήση και 
διαθέτει καλύμματα από δέρμα 
ραμμένο στο χέρι, διπλά μοτέρ δυνα-
μικής ανάδρασης και ολομεταλλικά πεντάλ που μικής ανάδρασης και ολομεταλλικά πεντάλ που μικής ανάδρασης και ολομεταλλικά πεντάλ που 
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βΟυΛΙΑγΜΕνή
Κεντρική Πλατεία, Ιάσονος 18
Ετοιμοπαράδοτο ισόγειο διαμέρισμα 45 τ.μ., διπλά 
τζάμια, ηλεκτρικά ρολά, πόρτες ασφαλείας, κουζίνα και 
λουτρό minimal, A/C, συναγερμός, ολοκληρωμένος 
κήπος. Τιμή € 110.000.  
πληρ. 6977 785793, 210 3635.508

Της ΜΥΡΤώΣ ΚονΤοβά
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Μίλα Μου ΒρΩΜΙΚΑ

Για πες μου, ρε Μυρτώ πώς γί-
νεται να είσαι γκέι και μάλι-
στα συνειδητοποιημένος και 
ξαφνικά στα 26 να θέλεις να 
δοκιμάσεις με γυναίκα; Πώς 

γίνεται να εξομολογείσαι στον επί-
σης γκέι κολλητό σου (ναι, εγώ είμαι 
αυτός) ότι υπάρχει μέσα σου μια άλλη 
πλευρά που πιστεύεις ότι μπορεί να 
μην έχει εκφραστεί ακόμα και ενώ ε-
ξακολουθείς να πηγαίνεις με άντρες 
να λες ότι σε έλκει ξαφνικά μια γκό-
μενα και θες να την πηδήξεις; Να τρε-
λαθώ τελείως δηλαδή; 
Ε, o κολλητός του ψεκασμένου

Εσείς τι ζόρι τραβάτε; Δεν βλέπω να σας υ-
ποχρέωσε κανείς να πηδήξετε κάποιον που 
δεν θέλετε, εκτός αν φοβάστε ότι αυτό που 
έπαθε ο κολλητός σας είναι μεταδοτικό, ό-
πως λ.χ. ο πνευμονιόκοκος. Αν ναι, ηρεμή-
στε. Έχει βγει αντιστρέιτ εμβόλιο, ειδικά για 
γκέι με άστατο ψυχισμό. Πρόκειται για το 
γνωστό «Εμβόλιο Κουκουρούκου».
Υ.Γ. Μ’ αρέσει κιόλας που ανήκετε σε μια «α-
νεξίθρησκη» φυλή με ελεύθερο πνεύμα, α-
νοιχτή στον πειραματισμό και στην επιθυμία. 

Μυρτώ είμαι καψούρα (αλλά τέρμα 
κάγκελα) με τον πιο γοητευτικό ά-
ντρα που υπάρχει, τον πιο ωραίο τύ-
πο, τον πιο κοιλαρά και καράφλα! Αν 
αναρωτιέσαι πώς γίνονται όλα μαζί, 
ένα θα σου πω: δεν υπάρχει γυναίκα 
στην πόλη μας (στην οποία και είναι 
στο δημοτικό συμβούλιο) που να μην 
έχει πέσει στη γοητεία του σαν ώρι-
μο σύκο! Το θέμα μου είναι ότι είμαι 
η μόνη που δεν έχει πλησιάσει μέχρι 
στιγμής. Γιατί, ρε γμτ; Είμαι όμορφη 
(δεν το λέω εγώ), γλυκιά, έχω κόσμο 
που περιμένει αλλά του έχω δείξει ότι 
γουστάρω ξεκάθαρα. Στο κάτω κάτω 
μου ρίχνει και κοντά είκοσι χρόνια! 

Μήπως είναι φίλος με τον παππού σας και 
διστάζει;
Υ.Γ. 1 Θέλετε να πείτε ότι υπάρχει κάπου 
ένας γοητευτικός κοιλαράς και φαλάκρας 
δημοτικός σύμβουλος που έχει πηδήξει όλη 
την πόλη; Πείτε μου κι άλλα, ανάβω τσιγάρο.
Υ.Γ. 2 Εντάξει εκτός από σας.

Αγαπητή Μυρτώ και αναγνώστριες της 
στήλης, έχω μια σοβαρή ερώτηση για 
σας: θα ήθελα να μάθω τι πιστεύετε 
για το προφυλακτικό; Από πόσο και-
ρό και μετά μπορεί κάποιος να στα-
ματήσει να το χρησιμοποιεί όταν έχει 
σχέση; Εγώ 17 και ο δικός μου είναι 25, 
είμαστε μαζί 1 μήνα και επιμένει χω-
ρίς προφυλακτικό. Δεν είναι ότι δεν 
θέλω αλλά δεν είμαι και σίγουρη γιατί 

μου φαίνεται ακόμα νωρίς. Α.

Μόλις ανακάλυψα πού κολλάει η παροιμία 
«εδώ ο κόσμος καίγεται» και τα λοιπά. 
Υ.Γ. 1 Αγαπητή φίλη έχετε μπερδευτεί. Η 
χρήση του προφυλακτικού δεν έχει σχέση 
με το πόσο καλά γνωριστήκαμε, τα ’παμε, 
τα βρήκαμε, συμφωνούμε σε πολλά, άντε 
πέτα το τώρα αυτό το σκατόπραμα να πάμε 
στο επόμενο στάδιο, γαμώ είμαστε. Άλλη 
είναι η προϋπόθεση, μαντέψτε, α γεια σου, 
οι αρρώστιες ντε. Οι οποίες φοβάμαι πως 
δεν υποχωρούν σιγά-σιγά με την εξέλιξη της 
σχέσης.
Υ.Γ. 2 Έτσι όπως το ξεκινήσατε νόμισα πως 
θα ρωτούσατε τι πιστεύουμε για το δημο-
ψήφισμα.

Ρε συ Μυρτώ, γιατί οι άντρες που γρά-
φουν στη στήλη σου είναι χαλαρουίτα, 
πάνε με τον άνεμο και δεν τους καίγε-
ται καρφί παρά να ζήσουν τη ζωούλα 
τους, ενώ οι γυναίκες ξεροσταλιάζουν 
πάνω από ένα κινητό και περιμένουν 
πότε ο μαλάκας που επιλέξανε θα τους 
στείλει μήνυμα ή θα χωρίσει τη γυ-
ναίκα του και θα παρατήσει τα παιδιά 
του για την πάρτη τους; Πότε θα έρ-
θει αυτή η γαμ**** στιγμή που δεν 
θα χρειαζόμαστε το φεμινισμό και το 
γυναικείο φύλο θα πλέει και αυτό α-
νέμελα στα πελάγη με προορισμό να 
περάσει καλά. Ρε γαμώτο, γυναίκες, 
ξυπνάτε. Πάρτε τα πάνω σας, δώστε 
σημασία στον εαυτό σας και στην 
προσωπικότητά σας και σταματήστε 
να έχετε ανάγκη από κάποιο μαλάκα 
για να αυτοπροοσδιοριστείτε και να 
υπάρξετε σε αυτόν τον πλανήτη. Μια 
χαρά μπορείτε και χωρίς τους μαλά-
κες, σας το εγγυώμαι! Και δεν εννοώ 
ότι δεν χρειαζόμαστε το αντρικό φύ-
λο! Εννοώ ότι δεν χρειαζόμαστε τους 
μαλάκες, τους χειραγωγούς και τους 
ψευτόμαγκες. Τι-Να-Πω

Υ.Γ. Στην κοπελιά του προηγούμενου 
τεύχους, ώρα να ξυπνήσει, να δει με 
τι μαλάκα έχει μπλέξει και να καταλά-
βει ότι ο ίδιος είναι άρχοντας, έχει την 
ερωμένη σε θέση σταντ μπάι (άλλα 
σε ασφαλές σημείο να μην αποτελεί 
κίνδυνο στην καθημερινότητα) και ζει 
και βασιλεύει χωρίς να θυσιάσει τίπο-
τα. Αν ποτέ χωρίσει κοπελιά για την 
πάρτη σου, σου κάνω δώρο ταξιδάκι 
μετ’ επιστροφής για 10 μερούλες στο 
Σαν Φρανσίσκο.

Θέλω να χωρίσει να δω τι θα κάνετε με το 
δώρο που υποσχεθήκατε. 
Υ.Γ. Άσχετο. Γιατί ειδικά στο Σαν Φρανσίσκο; 
Αν σας ζητήσει κάποιον άλλο προορισμό με 
το ίδιο μπάτζετ θα υπάρξει πρόβλημα; A

Στείλε το γράμμα σου 

ταχυδρομικά ή στο fax της A.V. 

ή στο info@athensvoice.gr 

για τη στήλη 

ÇΜίλα μου βρώμικαÈ.

ςε γνωρίζω...

άβαντάζ.  Δικηγόρος 45χρο-
νη, εμφανίσιμη, μακριά μαύρα 
μαλλιά, 1.60 ύψος, 48 κιλά, όχι 
καπνίστρια, με κουλτούρα και 

πολύ κοινωνική, €3.000 μηνι-
αίως, σπίτι, εξοχικό πλησίον 
Αττικής, Ι.Χ., επιθυμεί σύζυγο 
έως  55 ετών, προτιμάται ιδίου 
επαγγέλματος και ελεύθερος 
επαγγελματίας δεκτός και κά-

τοικος κοντινής περιφέρειας 
και παιδιά δεκτά. «Πάππας», 
Ομήρου 38, Κολωνάκι, 3ος 
όροφος, 210 3620.147, καθη-
μερινά 9:00-21:00, Σάββατο 
10:00-14:00, www.pappas.gr 

Για να καταχωρίσετε μια αγγελία επικοινωνήστε με το 210 3617.369 (11.00-18.00)  
Χρεώσεις: œ 34 οι 20 πρώτες λέξεις και œ 0,35 κάθε επιπλέον. αγγελία σε πλαίσιο: œ 45.

Μίκρεσ αγγελίες

Σε είδα...
Γράψε για το ΞΕΡΕΙΣ ΕΣΥ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλε το με SMS: AVXE, κενό και το μήνυμά σου στο 54121

αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι με το νούμερο  του αποστολέα. κάθε μήνυμα χρεώνεται œ 1,23 με Φπα

                   ξέρεις εσυ...

Σταθμός Αττικής, Σάββατο 
27/06, σε βοήθησα με τη 
βαλίτσα και μου χάρι-
σες το βραχιολάκι σου! 
hakunamatata276@hotmail.
com 

Άλλη μια εβδομάδα χωρίς 

να σε αγγίξω… και αρχίζει η 
έλλειψη να έχει χαρακτηρι-
στικά στέρησης,  Λ. 

Μήπως να βρισκόμασταν για 
λίγες ώρες κάθε εβδομάδα 
στην Τζια, μοιράζοντας έτσι 
τη διαδρομή;

«Θα ’ρθω να σε ανταμώσω/ 
κάτω στην ακρογιαλιά/ Θα 
’θελα να σε χορτάσω/ όλο 
χάδια και φιλιά…»  

Σε δημοψήφισμα θα βάλω 
αν πρέπει να δεχτώ την πρό-
ταση γάμου ή όχι.

                   ξέρεις                   ξέρεις
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Κριός (21 Μαρτίου - 19 Απριλίου)

Ακόμα κι αν σε επηρεάζει ο Ουρα-
νός και δεν σε χωράει ο τόπος θέ-
λεις να τα αλλάξεις όλα, δουλειά, 
οικογένεια, όνειρα, να ξαναγίνεις 
έφηβος και να ξαναρχίσεις τη ζωή 
σου ±  ακούγεται εύκολο, αλλά εί-
ναι δύσκολο αν ζεις αυτό που οι 
άλλοι ονομάζουν «μια στρωμένη 
ζωή». Ακόμα κι αν σε επηρεάζει 
ο Πλούτωνας δημιουργώντας ε-
παγγελματικές ή συναισθηματι-
κές επιπλοκές κι αισθάνεσαι ότι 
χάνεις τη γη κάτω από το πόδια 
σου. Σε όποια κατάσταση κι αν 
είσαι, η Αφροδίτη και ο Ποσειδώ-
νας βάζουν πλάτη λέγοντάς σου 
ότι ένα happy end είναι δυνατό 
κι ότι εν πάση περιπτώσει θα τα 
καταφέρεις στο τέλος σαν ήρω-
ας να ολοκληρώσεις τον άθλο 
σου. Ναι, εντάξει, ο Άρης στον 
Καρκίνο σού ροκανίζει τον εν-
θουσιασμό και σε τραβάει στο 
παρελθόν, αλλά είναι κρίμα να 
μη βλέπεις τα πολύχρωμα σω-
σίβια στη θάλασσα που θα σε 
βγάλουν σε μια φιλόξενη ακτή. 

Ταύρός (20 Απριλίου - 20 Μαΐου)

Ναι, μερικές φορές αυτός που σου σπάει τα νεύ-
ρα μπορεί να είναι μέσα στο σπίτι σου ± αδελ-
φός/ή, η μαμά, ο μπαμπάς, ή έξω από αυτό ± , 
ένας γείτονας, ο/η συνάδελφος, ο προϊστάμε-
νος, ένας πελάτης. Το θέμα είναι να υπάρχει δι-
άθεση να τα βρεις με τους άλλους ή να ζητήσεις 
γρήγορα συγγνώμη, αν αισθάνεσαι ότι ξέφυ-
γες. Οι λέξεις όταν φεύγουν από το στόμα δεν 
ξαναγυρνάνε και όταν είναι βαριές αφήνουν 
ανεξίτηλα τραύματα, να το θυμάσαι αυτό όταν 
κάποιος/α σε πατάει εκεί που πονάς ή πας να 
τον πατήσεις εκεί που έχει πρόβλημα. Κατά τα 
λοιπά: επικοινωνία, συναντήσεις, κόσμος, ρα-
ντεβού, καμιά εκδρομή (;), σχέδια για διακοπές, 
μια πιθανή μετακίνηση / μετακόμιση, κάποιες 
συζητήσεις για το φθινόπωρο, σπουδές, σκέ-
ψεις για το παρακάτω. Υ.Γ. Κι αφού Αφροδίτη 
και Δίας συνεχίζουν να βρίσκονται στον Λέο-
ντα: μια ευκαιρία για σχέση, μια πιθανή επίσημη 
συναισθηματική δέσμευση, μια επαγγελματική 
πρόταση κι ένα μωρό ±  όλα παίζουν.  
  
ΔιΔύμόι (21 Μαΐου - 21 Ιουνίου)

Ο Ερμής στο ζώδιό σου. Για αρκετές εβδομάδες 
ήδη ±  ορθός και ανάδρομος. Μέχρι τις 8 Ιουλίου 
στους Διδύμους. Πώς σε επηρεάζει; Καταρχάς, 
όπως πιθανόν έχεις ήδη διαπιστώσει και κυρί-
ως στα διαστήματα που πέρασε/περνάει/θα 
περάσει πάνω από τον Ήλιο ή τον ωροσκόπο 
σου, ενδιαφέρεσαι περισσότερο για επικοι-
νωνία, συζητήσεις, συναναστροφές, επαφές 
±  είτε προσωπικές είτε επαγγελματικές. Θέλεις 
να είσαι με άλλους ± φίλους, γνωστούς ακόμα 
και συγγενείς και αδέλφια± , μιλάς πιο εύκολα, 
ανοίγεσαι πιο εύκολα, συζητάς για τον εαυτό 
σου και το παρελθόν σου πιο άνετα, σε ακού-
νε πιο προσεκτικά, πείθεις περισσότερο. Μπο-
ρείς να είσαι άμεσος/η σε αυτά που θέλεις και 
επιθυμείς, να ζητάς, να διαπραγματεύεσαι, να 
συνδιαλέγεσαι.  Συμβουλεύεις και συμβουλεύ-
εσαι. Είσαι περισσότερο αντικειμενικός/ή και 
μπορείς να βλέπεις τη μεγάλη εικόνα, δρομο-
λογώντας τα επόμενα βήματά σου. Άνθρωποι 
και επαφές είναι η επικεφαλίδα της περιόδου. 
Ποιους θέλεις κοντά σου, πώς θα τους χρησι-
μοποιήσεις (η λέξη δεν έχει αρνητική χροιά), 
τι αποτέλεσμα θέλεις να έχουν οι σχέσεις σου 
μαζί τους είναι ένα θέμα που εξαρτάται απο-
κλειστικά από σένα. 

ΚαρΚινός (22 Ιουνίου - 22 Ιουλίου)

Όταν ο Άρης αγγίζει τον Ήλιο μας ή διελαύνει 
τον ωροσκόπο μας, μεταξύ άλλων, δεν είναι η 
στιγμή για παράπονα, και «τι θα γίνει με μας τα 
Καρκινάκια…» και άλλες τέτοιες ηττοπαθείς και 
αδιέξοδες συμπεριφορές. Μπορεί ο φλογερός 
Άρης να αισθάνεται άβολα στον Καρκίνο αλλά ο 
δυναμισμός του δεν εξουδετερώνεται. Ο Άρης 
παραμένει Άρης. Δηλαδή σου δίνεται η φόρα και 
ο δυναμισμός για να κυνηγήσεις τα θέλω σου 
±  όχι με τηλεπάθεια αλλά με δράση. Εχθροί του 
Άρη είναι η αναποφασιστικότητα, η αμφιταλά-
ντευση, ο δισταγμός, η ακινησία. Μειονέκτημά 
του η παρόρμηση της στιγμής που δεν έχει λο-
γική, στόχο, σκέψη και δεν υπολογίζει τις συνέ-
πειες. Θέλω, απαιτώ, μάχομαι ±  επαγγελματικά, 
προσωπικά, οκογενειακά, συναισθηματικά. Κι 
αν δεν αντέχεις τα ίδια και τα ίδια που σε κρατά-
νε δέσμιο/α, καιρός να κάνεις την υπέρβαση. 

Λέων (23 Ιουλίου - 22 Αυγούστου)

Λίγο η επιστροφή του Κρόνου στον Σκορπιό 
που επηρεάζει τους γεννημένους στις τελευ-
ταίες ημέρες του ζωδίου σου και περισσότερο η 
διέλευση του Άρη στον Καρκίνο ± σε ένα σημείο 
του ηλιακού σου χάρτη που δημιουργεί πολ-
λές φορές εργασιακές δυσκολίες ή και υπαρ-
ξιακές κρίσεις ή απαιτεί κάποιου είδους θυσία 
ή ταράζεται η ψυχή σου± , μάλλον υπάρχουν 
μέρες δύσκολες που συννεφιάζουν τη ζωή σου. 
Υπάρχουν όμως και οι άλλες μέρες που η Αφρο-
δίτη και ο Δίας σε πιάνουν από το χέρι για να σε 
πάνε στο ηλιόλουστο κομμάτι της ζωής: πολλοί 
βλέπουν τις προσπάθειες χρόνων να ωριμά-
ζουν περνώντας στο επόμενο στάδιο (επαγγελ-
ματικές ευκαιρίες, προαγωγή, γάμος, ερωτική 
σχέση, ταξίδια, σπουδές, δικές τους δουλειές, 
παιδιά, μετακόμιση, ξεκίνημα), ενώ άλλοι ρί-
χνουν το σπόρο για κάτι καινούργιο που θα καρ-
ποφορήσει αργότερα. Αν δεν κυνηγήσεις τώρα 
το μεγάλο όνειρο, πότε θα το κάνεις; 

Παρθένός (23 Αυγούστου - 22 Σεπτεμβρίου)

Κι ενώ ο κυβερνήτης σου Ερμής συνεχίζει να βρί-
σκεται στους Διδύμους κάνοντας προτεραιότητα 
την επαγγελματική και κοινωνική σου ζωή κι ενώ 

πιθανόν οι διακοπές να είναι 
για αργότερα, να θυμάσαι ότι 
χρειάζεσαι κάθε τόσο δικό σου 
χρόνο για να ανασυντάσσε-
σαι. Με τον Δία και την Αφρο-
δίτη στον Λέοντα μπορείς να 
βρίσκεις χρόνο για φίλους που 
σου φτιάχνουν το κέφι, για ένα 
ποτό ή για μια μακρινή βόλτα 
με κάποιον/α που αγαπάς ±  
χρειάζεσαι δηλαδή ποιοτικό 
διάλειμμα ανάμεσα σε τρέξιμο, 
επαγγελματικές προσπάθειες, 
καθημερινές υποχρεώσεις. Αυ-
τά είναι όλα όσα προσφέρουν 
Αφροδίτη και κυρίως ο Δίας; Να 
σου υπενθυμίσω τη σοβαρή διά-
σταση του Δία: ονομάζεται τερά-
στιος δείκτης προστασίας από 

ότιδήποτε στέκεται εμπόδιο 
στην πορεία σου, από ανα-
ποδιές και αντιξοότητες, 
ή από τα απότομα γυρί-
σματα της τύχης. Δεν είναι 

αυτονόητο ότι υπάρχει μια 
δύναμη που σε προλαβαίνει 

πριν πέσεις  ή λειτουργεί σαν 
άγγελος στον ώμο σου.  
  
Ζύγός   
(23 Σεπτεμβρίου - 23 Οκτωβρίου)

Πάμε πάλι: Το διάστημα του Άρη 
στον Καρκί- νο μέχρι τις 9 Αυγούστου μοιάζει 
με μάχη για μια θέση στη σωσίβιο επαγγελματι-
κή λέμβο. Ναι, οι εργοδότες και οι πελάτες είναι 
απαιτητικοί, η πίεση έντονη και χρειάζεται να 
αποδείξεις ότι διαθέτεις και ψυχή και υπομο-
νή και επιμονή αλλά και ταλέντο και τα προσό-
ντα για να προχωρήσεις. Σε τέτοιες εποχές η 
επαγγελματική ένταση ανεβαίνει, όπως και ο 
εκνευρισμός, το άγχος και η κούραση. Είναι η 
περίοδος που η δουλειά επηρεάζει τη σχέση με 
τους γονείς, το/τη σύντροφο, που η προσοχή 
σου είναι στραμμένη στην επαγγελματική ζωή 
±  ή χρειάζεται να είναι στραμμένη σε αυτή. Θω-
ράκισε τον εαυτό σου, οπλίσου με γερό στομάχι 
και έχε κατά νου ότι με την Αφροδίτη και τον Δία 
στον Λέοντα, έχεις φίλους, σημαντικούς αν-
θρώπους και συμμάχους που σε στηρίζουν ολό-
ψυχα. Α ναι... Και κάποιος/α σε αγαπάει, ακόμα 
κι αν εσύ τρέχοντας τον/την παραβλέπεις. 

ςΚόρΠιός (24 Οκτωβρίου - 21 Νοεμβρίου)

Αναθερμαίνεται η αισιοδοξία σου. Ζεσταίνε-
ται η διάθεσή σου να είσαι μέσα στον κόσμο και 
να τον απολαμβάνεις. Ενεργοποιείται ακόμα 
περισσότερο ο τομέας της επαγγελματικής 
ζωής προσφέροντας μία δύο ευκαιρίες που θα 
ανθίσουν παρακάτω. Με λίγα λόγια έχεις την 
επιθυμία, το ταλέντο και το δυναμισμό να δη-
μιουργήσεις το δικό σου θαύμα ή το δικό σου 
καλοκαίρι μέσα στο καλοκαίρι. Δεν ξέρω αν εί-
σαι διατεθειμένος/η να ταξιδέψεις/μετακομί-
σεις/μετακινηθείς, αν ετοιμάζεσαι να ανέβεις 
στη σκηνή για να καταπλήξεις τα πλήθη ή αν θα 
πάρεις σβάρνα τους δρόμους για να βρεις εν-
διαφέροντες ανθρώπους που θα ερωτευθείς/
συνεργαστείς/ κάνεις φίλους/συμμάχους/
μέντορες. Αυτό που χρειάζεται να έχεις κατά 
νου είναι ότι τώρα όλα είναι δυνατά. Όλα είναι 
ανοιχτά. Όλα μπορούν να συμβούν. Κι ο Κρόνος 
μπορεί να επισφραγίσει τις επιλογές σου. 

ΤόξόΤης (22 Νοεμβρίου - 21 Δεκεμβρίου)

Μέχρι να μπει για τα καλά πια ο Κρόνος στον 
Τοξότη, στα μέσα περίπου του Σεπτεμβρίου, 
οπότε κι αρχίζουν τα ζόρια, έχεις ένα διάστη-
μα άνετο στο οποίο μπορείς να δημιουργήσεις 
ένα ευνοϊκό υπόβαθρο για την επαγγελματική 

ή την  προσωπική σου ζωή. Με σκληροπυρη-
νικές πολλές φορές απόψεις που φτάνουν στο 
φανατισμό, ο συνδυασμός «λογικής, στρατη-
γικής και ταλέντου» μπορεί να είναι εκ πρώτης 
όψεως κόντρα στο χαρακτήρα σου (το ταλέντο 
είναι στο DNA σου), αλλά αποτελεί το τρίπτυχο 
που χρειάζεσαι για να καταφέρεις ό,τι κυνηγάς. 
Από την άλλη μπορεί να είναι ένα διάστημα με 
σχέδια και όνειρα, ή που απλώς έχει ξεκούρα-
ση, ευχάριστες παρέες, ένα αξέχαστο ταξίδι, 
ωραίες συζητήσεις κι ίσως μια μετακόμιση. Ναι, 
η πίστη σου τώρα μπορεί να μετακινήσει και 
βουνά. Σε τι πιστεύεις, λοιπόν;  

αιγόΚέρως (22 Δεκεμβρίου - 19 Ιανουαρίου)

Οι ερωτικές ιστορίες και ο έρωτας μπορεί να 
δημιουργούν αμηχανία σε έναν Αιγόκερω, αλλά 
από την άλλη δεν μπορείς να ζεις χωρίς τον Άλ-
λο ή χωρίς σχέσεις. Ο Άρης απέναντί σου στον 
Καρκίνο, δηλαδή στον τομέα της συντροφικό-
τητας, δημιουργεί την επιθυμία τού μαζί. Μπο-
ρεί οι επιτυχημένες σχέσεις να βασίζονται σε 
συμβιβασμούς, υποχωρήσεις και χρυσές τομές, 
αλλά υπάρχουν και φορές που οι διαφορές υ-
περτερούν, που η ρουτίνα δεν αντέχεται, που 
μια κλωστή που κρέμεται μπορεί να ξηλώσει 
όλο το ρούχο και τότε υπάρχει σύγκρουση. Οι 
συγκρούσεις είναι καλές όταν ανάβουν τα αίμα-
τα και ξυπνάνε τους δύο και κακές όταν έχουν 
βαθιές ρίζες. Αν είσαι με κάποιον/α, οι αντιπα-
ραθέσεις μπορεί να είναι στο πρόγραμμα, αν 
ανήκεις στους «μόνος/η ψάχνει…» είναι η κα-
τάλληλη περίοδος.  

ύΔρόχόός (20 Ιανουαρίου - 18 Φεβρουαρίου)

Εντάξει, η διέλευση του Άρη στον Καρκίνο ση-
μαίνει για σένα περισσότερη δουλειά, πρακτι-
κές εκκρεμότητες που χρειάζεται να διεκπε-
ραιώσεις, να χάσεις κιλά, να πας γυμναστήριο, 
να κλείσεις ραντεβού με τον οδοντογιατρό, να 
κάνεις σέρβις στο αυτοκίνητο, να δουλέψεις 
υπερωρίες, να ανανεώσεις το μαγαζί σου, να 
εκνευριστείς με τον από πάνω, τον από δίπλα, 
τον από κάτω, να πληρώσεις λογαριασμούς, να 
κάνεις κάθε είδους χαμαλίκι και χάρες. Μάλι-
στα. Είναι μια εποχή δηλαδή «εγώ για όλους για 
μένα κανείς»; ΟΧΙ. Υπάρχει ένταση στην κάθε 
μέρα αλλά υπάρχει και Αφροδίτη και Δίας στον 
Λέοντα. Μια ευκαιρία και αλλάζει όλο το παιχνί-
δι. Μια επαγγελματική ευκαιρία και η ρουτίνα 
εξαφανίζεται. Ένας έρωτας και τι σημασία έχει 
η καθημερινότητα. Κάτι γίνεται και βλέπεις τη 
ζωή με άλλο βλέμμα ±  σαν γιορτή. 

ιχθύές (19 Φεβρουαρίου - 20 Μαρτίου)

Υπάρχουν προβλήματα. Σίγουρα. Και ο Ποσει-
δώνας στους Ιχθύς για πολλούς ± οι γεννημένοι 
το πρώτο δεκαήμερo ξέρουν±  υπήρξε ή είναι 
τρομερός γιατί τους έβαλε  να πληρώσουν 
για κάτι που δεν έφταιξαν, μέσα από χαμέ-
νους έρωτες, χαμένες δουλειές, ανθρώπους 
που χάθηκαν, αισθήματα που λεηλατήθηκαν, 
όνειρα που γκρεμίστηκαν. Ναι, ο Ποσειδώνας 
είναι ανάσταση μερικές φορές και θλίψη τις 
περισσότερες. Όμως τώρα υπάρχει ένα φως. Ή 
μήπως ένα πάρτι, που είναι κρίμα να το χάσεις 
καθισμένος στο δωμάτιό σου ενώ από δίπλα 
ακούγονται μουσικές, γέλια και χαρούμενες 
φωνές. Η καρδιά, αχ η καρδιά, θέλει πάλι να 
χτυπήσει πιο γρήγορα, να νιώσει ζωντανή, να 
τραγουδήσει. Ναι, είσαι πεινασμένος/η για α-
γάπη, για χαρά, για παιχνίδι. Βγες εκεί έξω να 
συναντήσεις ανθρώπους που σε ανεβάζουν, 
που σε κάνουν να χαμογελάς, που γεμίζουν τη 
ζωή σου με φως. Γίνε το πάρτι τους. Άσε τους 
να γίνουν το πάρτι σου. A

 
*Για πιο ολοκληρωμένη εικόνα των αστρολογικών σου τάσεων  
θα πρέπει να διαβάζεις και τον ωροσκόπο σου

StarduSt
Από τον ΓιώρΓο ΠανοΠουλο

Καρκίνε, δυνατά,  
πες το  δυ-να-τά! 

για αργότερα, να θυμάσαι ότι 
χρειάζεσαι κάθε τόσο δικό σου 
χρόνο για να ανασυντάσσε
σαι. Με τον Δία και την Αφρο
δίτη στον Λέοντα μπορείς να 
βρίσκεις χρόνο για φίλους που 
σου φτιάχνουν το κέφι, για ένα 
ποτό ή για μια μακρινή βόλτα 
με κάποιον/α που αγαπάς ±  
χρειάζεσαι δηλαδή ποιοτικό 
διάλειμμα ανάμεσα σε τρέξιμο, 
επαγγελματικές προσπάθειες, 
καθημερινές υποχρεώσεις. Αυ
τά είναι όλα όσα προσφέρουν 
Αφροδίτη και κυρίως ο Δίας; Να 
σου υπενθυμίσω τη σοβαρή διά
σταση του Δία: ονομάζεται τερά
στιος δείκτης προστασίας από 

Ακόμα κι αν σε επηρεάζει ο Ουρα-
νός και δεν σε χωράει ο τόπος θέ-
λεις να τα αλλάξεις όλα, δουλειά, 
οικογένεια, όνειρα, να ξαναγίνεις 
έφηβος και να ξαναρχίσεις τη ζωή 
σου ±  ακούγεται εύκολο, αλλά εί-
ναι δύσκολο αν ζεις αυτό που οι 
άλλοι ονομάζουν «μια στρωμένη 
ζωή». Ακόμα κι αν σε επηρεάζει 

-

κές επιπλοκές κι αισθάνεσαι ότι 

Ναι, μερικές φορές αυτός που σου σπάει τα νεύ-
ΚαρΚινός

πριν πέσεις  ή λειτουργεί σαν 
άγγελος στον ώμο σου.  
  
Ζύ
(23 Σεπτεμβρίου - 23 Οκτωβρίου)

Πάμε πάλι: Το διάστημα του Άρη 

στιος δείκτης προστασίας από 
ότιδήποτε στέκεται εμπόδιο 

στην πορεία σου, από ανα

δύναμη που σε προλαβαίνει 
πριν πέσεις  ή λειτουργεί σαν 

στιος δείκτης προστασίας από 

πριν πέσεις  ή λειτουργεί σαν 

ΚυΚλοφορ
EI



 Σόλωνος 34, 2103608936,
 www.graffito.gr

Unique shopping experience 
combined with a health bar and restaurant
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